
BÁ C SM EC T EI .
&arkenztőaég <a kiadóhiTiUI

SZUBOTICA 
ZMAJ JOVIN Tr>

K. ! • »

*

16 01 DAL

XX,u. évfolyam SZUBOTICA, 1930. JANUAR 3.
PÉNTEK

Qőfixetéai Ír  belföld#*

negyedévre 165 dinár 
egy hónapra 55 dinár 

Megjelenik
minden nép, hétfőn ée 
Onnep utáni napokon if

3. SZÁM

Ára 17* dinár

T a r d ie u  s z ig o r í t a n i  a k a r j a
a  K e lS o g -p a k ta m o t

A m e r ik a  e l  emzi a  p a k tu m  m ó d o sít Ss í t
Newyorkhól Jelentik: A »Newyork Herald, érte- I 

siilésc szerint a Fehér Házhoz közelálló körök ugy 
tudják, hogy Tardieu francia miniszterelnök a Kel- i 
log-paktuni módosításának tervéve! foglalkozik. 1 ar- 1 
dieu a hágai konferencia után Londonba utazik,! 
ahol együtt lesz Simpson amerikai külügyi á'lamtit- '■ 
kárral és vele akarja megbeszélni a tervezett inódo-1 
sitást. Tardieuxnak az a terve, hogy a Kellog-paktu- 
met aláíró hatalmak a szerződésbe iktassanak egy uj 
sitást. Tardicunak az a terve, hogy a Kcllog-paktu-

waoraamaermannssttB^sm:

Péntek délután nyitják meg 
a hágai konferenciát

Valamennyi érdekelt állam delegátusa Hágába érkezett
Párisból jelentik: Jaspar belga miniszterelnök a 

második hágai konferencia elnöke pénteken délután 
öt órakor nyitja meg a hágai konferenciát. A konfe-
rencia első napjait kétségtelenül a nyugati jóvátétel- ! ben nincs kizárva a kompromisszum lehetősége. A 

! megegyezés létrejötte Magyarországnak is érdeke, 
mert a hágai konferencia könnyen tulteszi ma
gát a magyar ellenálláson s akkor Magyarország is
mét pénzügyi gyámság alá kerül és elzárják » Nem

lel összefüggő kérdések töltik ki. Minthogy a Ne- j 
metországgal szemben alkalmazandó esetleges szank
ciók és a jóvátételi nemzetközi hank ügyében az ér
dekelt hatalmak között nem jött létre megegyezés, 
körülbelül szerdáig ezekkel a kérdésekkel foglalkozik 
a konferencia. A keleti jóvátétel letárgyaiására esze
rint csak jövő hét közepe táján kerülne sor. Felme
rült azonban az a terv is, hogy két kérdést, a keleti 
és nyugati jóvátételt párhuzamosan tárgyalják. Eb
ben a tekintetben döntés még nem történt. Valószínű, 
hogy a tárgyalások megkezdése előtt bizalmas ma
gánbeszélgetések során igyekeznek a vitás kérdéseket 
tisztázni.

Ifriand csak szombatig marad Hágában és szom
baton este elutazik onnan Qenfbe, ahol január 13-ikán 
megkezdőd' a Népszövetség iiiése. A búsai konfe
renciát tehát január 1.3-ikáig be kell fejezni.

A hágai konferencia delegátusai az érdekeit álla
mokból már elutaztak Hágába. Elsőnek a lengyel de
legáció érkezett meg, do utb.,'1 van H 'ga felé már 
az angol delegáció is. amelyet Snowden pénzügymi
niszter 's Graham kereskedelmi miniszter vezetnek. 
Az osztrák és a magyar delegációk csütörtökön utaz
tak cl Hágába.

WEEK,; OysaKKSEH

Nyolcva n ra emelkedett 
« skóciai mozitüs áldozatainak száma

A katasztrófa gyászba borította egész Angliát
Londonból Jelenti!!: A skóciai Paisly városában 

Szilveszter napján — mint már ismeretes — borzalmas 
szerencsétlenség játszódott le az egyik meziban, ahol 
a délelőtti órákban gyermekelőadást tarloítak. Az elő
adáson több száz gyermek vett részt, ani kor hirtelen 
tűz ütött ki a moziban. A gyermekek között óriási pá
nik tört ki, mert a terem pillanatok alatt fojtó füstté! 
telt meg. A kisgyermekek rémülten futottak a kijára
tokhoz, amelyek előtt óriási tumultus támadt. A vadul 
menekvö gyermekek egy mást tépték és halomban fe
küdlek a kijáratok előtt. Az ajtók szerencsétlenscgre 
bejeié nyíltak és ez volt az cka annak, hogy olyan ke
nés gyermek jutott ki épségben.

Közel kétszáz sebesült gyermeket szállítottak a 
kórházba. A gyermekek közül nyolcvanon részben át- 
udllitds közben, részint pedig a kórházban meghal
tak. A kórhi* és a mozi előtt szlvettépö Jolenetek 
játszódtak le, amikor sok szülő a halott gyermekek 
között ráakadt saját gyermekére.

aláiró valamennyi hatalom kötelezze magát, hogy 
közös diplomáciai akciót kezd az ellen az állam el
len, amely a másikkal szemben támadó háborút 
folytat.

A Ncwyork Herald értesülései szerint Tardieu 
javaslatai nem ta'álnak minden tényezőnél he'yeslésre. 
Uvrali szenátor és más neves amerikai kfilpoiitikusok 
egyöntetűen ugy nyilatkoznak, hogy a Kellog-paktu- 
mon ezidőozerint semmiféle módosítást nem szabad 
eszközölni.

A párisi Exelsior a hágai konferenciával kapcso
latban azt írja, hogy a magyar miniszterelnök hágai 
utazása azt bizonyítja, hogy a keleti jóvátételi kérdés-

etközi Bank által adandó nagyosszegii jóvátételi kői- 
I csöntői.
I A magyar kormánynak a hágai konferencián tanú* 
1 sitandó magatartása élénken foglalkoztatja prágai hi- 
i vatalos köröket is. Oszndsky párisi csehszlovák követ 
i egyik lapban cikket irt a keleti Jóvátételi kérdésről s 
í kifejti, hogy Magyarország tudatosan támadja a cseh

szlovák földbirtokreformot, amely a csehszlovák köz
társaság alkotmányának legfőbb oszlopa. A trianoni 
szerződés 255-ik szakasza esetleg jogot ad Magyar- 
országnak, hogy kártérítést követeljen azok részére, 
akik a földbirtokreíorm következtében birtokaikat el
vesztették. Ez a szakasz lehetővé teszi, hogy Magyar- 
ország a csehszlovák köztársaságnak kárt okozzon, 
azonban kétségtelen, hogy ugyancsak a trianoni szer
ződés 2ú5-ik szakasza jogot ad a csehszlovák köztár
saságnak, hogy kártérítést követeljen az 1919. évben 
történt betörésből származó károsodásáért, mert Ma
gyarország <f hivatalosan az akkori kommunista kor
mány képviselte s a kommunista csapatok a kormány 
utasítására törtek he Csehszlovákiába.

A városka összes orvosai önfeláldozással siettek 
a sebesült és ájult gyermekek segítségére. A gyerme
kek elszállítására nem állt rendelkezésre elegendő ko- 

i esi és Így a közuti vasúti kocsikban szállították a 
í gyermekeket a moziból a kórházba.

A szörnyű katasztrófa egész Angliában a mély 
gyászt keltette és nagyon sok helyen nem tartották 

í meg az előre tervezett szilveszteri mulatságokat.
, A városka majdnem valamennyi házának halott
ja, vagy gyásza van. A város hatvan lelkésze beje
lentette, liogy ingyenesen közreműködik a temetésen. 
Minden gyászházhan külön istentiszteletet tartanak.

: A gyász jeléül az üzletek zárva vannak. A városban 
' úgyszólván minden forgalom szünetel. A városi ta- 
' nács tagjai házról-bázra járnak, hogy személyesen 
i fejezzék ki az elhunytak hozzátartozóinak részvétü- 
i két

A kórházban még huuonhárotn gyermeket ípol- 
j nak, ezek közül kettőnek * sorsa válságot

A megejtett vizsgálat pontosan megállapított* a 
katasztrófa okát. A tüzet nem a filmtekercs robbaná
sa okozta, hanem egy rosszul szigetelt gázcső, amely
ből gáz szivárgott ki és ez gyulladt meg és robbant 
fel a vetítő kamrából kirobbanó elektromos szikrától.

A kórház egyik orvosa, akinek szeme előtt egy 
félórán belül harminc gyermek halt meg, akik közül 
a legkisebb hároméves volt, a legnagyobb még nem 
töltőbe be a tizennégy évet, a látványtól olyan sujyos 
lelki depressziót kapott, hogy el keifett távolítani a 
kórházból, mert attól tartottak, hogy megőrül.

A katasztrófa gyászba borította egész Angdlát és 
Qyörgy király, a királyné és Macdonald miniszterelnök 
rászvéttáviratot intéztek Paisly város tanácsához.

Végétért az ind iái nemzeti 
kongresszus

Az á lla m i igazgatásb an  m ű k ö d ő  in d ia i 
p o lit ik u so k  le m o n d ta k  tisz tség ü k rő l
Londonból jelentik: Laboréból érkezett jelentés 

szerint a pánindiai kongresszus véget ért. A kongresz- 
szus utolsó ülésén határozati javaslatot fogadtak el, 
amely kimondja, hogy a független India nem vállalja 
az idegen közigazgatás által csilláit államadósságokat 

[ és nem tartja összeegyeztethetönek, hogy ezeket az 
• adósságokat kifizesse.
1 Nem elnök zárószava után lelkesen éltették a sza- 
■ had Indiát és a kongresszus résztvevői állandóan ezt 
I kiáltották:
| — Üdv hazánknak, Indiának!

A kongresszus határozatának megfelelően több po
litikus, aki az államigazgatásban bátrmilyen tisztséget

’ vállait, lemondott erről a tisztségről.
I A világ minden részéből üdvözlő táviralok érkez- 
; íek a kongresszus elnökségéhez. Többek között távfra- 
’ tót küldött az angol munkásság is a laboréi nemzet- 
, gyűléshez és ebben a táviratban felhívja Indiát, hogy 
j tegye komoly megfontolás tárgyává a londoni kotife- 
! rondára szóló meghívást.

A novsszadi Kraljica Maria 
utón épül tel a báni palota

Noviszadról jelentik: Slrupi Sztankó báni tanácsos 
csütörtökön délelőtt fél kilenc órára ankétet liivott ösz- 
sze a létesítendő báni palota építése ügyében. Az Bu
liéiért dr. Ncnadovics Jován kórházi főorvos, a novi- 

I szadi kuftnrszövetség elnöke, Plavsics Nikola városi 
j műszaki tanácsos, Cvefics Milán, a novíszadi építés

ügyi igazgatóság mérnöke és Janhovics Alckszandar, 
a noviszadi épitésiigyi igazgatóság műépítésze vettek
részt.

ötrupi Sztankó báni tanácsos ismertette a megje
lentekkel a báni hivatalnak azt a tervét, hogy Novi- 
szadon arra alkalmas helyen báni palotát szándékozik 
épiteni, amelynek munkálatait még a tavasszal meg
kezdenék.

Plavsics Nikola városi műszaki tanácsos az értekez
let lefolyásáról a Napló munkatársának a következő
ket mondotta:

— A báni palota elhelyezésére több terv merült 
fel. így szóba került a Kraljtca Mária-ut főtéri bejára
tától jobbra, a Matica Szrpszka épülete mögötti és 
közvetlen az ut mentén levő két blokk, amelyek közül 
az egyiket a város fenntartotta magának az uj város
háza épületének céljaira, míg a másikat a postami- 
nisztérium vette meg annakidején a Novlszadon létesí
tendő uj postaigazgatósági palota számára. A másik 
terv szerint a báni palota közvetlenül az uj közuti híd
tól balra, az egészségügyi palotával szemben kapna 
elhelyezést, míg a harmadik terv szerint az uj báni 
palotát a törvényszék és a tisztiotthon közötti területen 
építenék fel. A bizottság egyhangúlag ugy döntött, hogy 
a Kraljtca Mária-ut mentén levő két blokkot fogja erre 
a célra javaso'ui, A báni palotának háromszázötven 
szobára lesz szüksége. Az udvar részére Is lesznek lak
osztályok a bánj palotában arra az esetre, ha a királyi 
család valamelyik tagja átmenetileg Novlszadon Időzik. 
Ugyancsak itt rendezik be a bán és segédhán lakását 
A bizottság elhatározta, hogy szombaton délelőtt tizen
egy érakor újabb ülésre lön össze
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A ntifasiszták felakarták robbantani 
az olasz népszövetségi delegációt
A párisi rendőrség ártalmatlanná tette az összeesküvőket

Parisból jelentik' A párisi rendőrség kedden dél
után ktartóztatott három olaszt, akik ellen az a gyanú 
merült fel, hogy

bombamerényletet akartak elkövetni az olasz 
népszövetségi delegáció ellen.

A letartóztatás körülményeit a párisi rendőrség leg
nagyobb titokban tartotta és a letartóztatottak neveit 
sem hozta nyilvánosságra. Csütörtökön kiderült, hogy 
a letartóztatottak a következők: Pardont volt képvise
lő, a Corricra ddla Sera volt szerkesztője. fíeppo 
(iiavnllo a Párisban tartózkodó antifasiszták egyik ve
hetője és Tartlclli volt szocialista képviselő.

A letartóztatottak lakásán hét kilogram rob
banóanyagot és igen sok gynjtózslnórt találtak. 

Megállapították, hogy a három letartóztatott szoros 
i sr.zekörtelést tartott lenn egy Derosa nevű diákkal, 
alá néhány hónappal ezelőtt Bruxellesben az olasz

A piaci hely pénztarifa revizióját kérik 
a szuboticai mezőgazdák 

A fej piaci értékének fiz százalékát kell leróni helypénz címén
Január elsején lépett életbe a piaci helypénzről 

szidó városi szabályrendelet, amelyet az elmúlt évben 
szavazott meg a városi képviselőtestület. A szabályren
deletet néhány nappal ezelőtt hagyta jóvá a pénzügy
minisztérium és a városi tanács elhatározta, hogy azt 
újévkor már életbe is lépteti. A szabályrendelet egyes 
cikkek után lényegesen felemeli a helypénzeket és ez 
a körülmény nagy visszatetszést keltett az érdekeltek 
körében.

A szabályrendelethez mellékelt tarifális rész sze
rint a következő helypénzeket kell fizetni:

I.ó, szarvasmarha, vagy öszvér után tíz dinár, el
adás után újabb tiz dinár. Szamár, sertés, csikó után 
tiz dinár, eladás után újabb öt dinár. Tizenöt kilós ma
lac után darabonként hárem dinár, eladás után újabb 
hárem dinár. Liba, kacsa, pulyka és más nagyobb szár
nyas után, valamint vadszárnyasok és nyúl után da
rabonként két dinár helypénzt kell fizetni. Apró csir
kék, kacsák, belypénze huszonöt para. A száraz és 
nyers hús, háj és szalonnaárusok, halkereskedők, sajt, 
vaj és más tejtermékéi usok öt dinárt, tejárusok pedig 
bárom dinárt fizetnek az elfoglalt helyért hégyzelmé- 
terenkint. Abban az esetben, ha a tejet szélhordják 
magánházakhoz, száz literenként harminc dinárt tar
toznak az elárusítók fizetni. Nagy állatok nyers vagy 
száraz bőreiért darabonként tiz dinárt, apióbb álla
tok bőreiért darabonként két dinár helypénzt kell fi
zetni. Az ipari, házi vagy gyári termékek árusítói 
négyzetméterenként öt dinárt, a zsibárusok négyzet
méterenként két dinárt űzetnek. A gyümölcs- és déli- 
gyiimölcskereskedök négyzetméterenként bárom di
nárt fizetnek és ha áruikat széthordják, száz kilo
gram után tiz dinárt kötelesek leróni. Ugyanennyit

A tudomány és a bűn harca
Tehetetlen az igazságszolgáltatásatiidősgyilkosokkal szemben

Vannak büntettek, melyek előtt tehetetlenül áll azI 
igazságszolgáltatás. Ezek azok, melyekben a tudomány 
ha
g
deritbefeílcn bűnök elkövetésére. Mi sem könnyebb, 
mint áldozatukat megfertőzni valamely halálos beteg
ség csiráival.

A vegyész csalhatatlan biztonsággal mutatja ki a 
mérget, ha még oly csekély mennyiségben is van jelen. 
He a vegyészet tudománya számos olyan rettentő mér
get ismer, mely ma még felisinerhetetlen és amelyeket 
kimutatni nem lehet. Ha tehát a bűnös ilyen méreggel 
követi el bűntettét, akkor kideríthetetlen a bűn.

Szerencse, hogy ezek a mérgek és baktériumok 
csakis a vele dolgozó tudósok számára hozzáférhe
tőek. ezek pedig nagy intelligenciájuknál fogva csak 
ritkán tévednek a inin ösvényére

A vetélytársak rémes bosszúja
Evekkel ezelőtt egy németországi egyetem egyik 

zseniális fiatal asszisztense hirtelen megbetegedett. A 
lótakonykór borzalmas tünetei jelentkeztek rajta: 
menthetetlen volt. Miután a megelőző napokon a kór j 
csiráival Is foglalkozott, mindenki, sőt ö maga is saját 
vigyázatlanságának tulajdonította a szerencsétlensé
get. Az egész tudományos világ részvéte kisérte sír
jáig a tudomány mártírját. Sok évvel később egyik 
•Rretemt tanár boncolás közben megsértette az ujját

hatalmas fegyvere szerepel. Egy orvosnak, bakleoroló- j 
tusnak, vegyésznek borzalmas eszközei vannak a fel- -

trónörökös ellen kísérelt meg merényletet, továbbá 
fíernlerl ismert olasz anarchistavezérrel, akit merény
lettervek miatt nemrégiben Párisban letartóztattak.

Az összeesküvőknek az volt a tervük, hogy január 
15-ikén

a népszövetségi olasz delegáció tagjai ellen 
merényletet követitek el, továbbá bombame
rényletet akartak elkövetni Marla Jose belga 
hercegnő, az olasz trónörökös menyasszonya 

ellen
és fel akarták robbantani azt a vonatot, amelyik a 
belga királyi párt vitte volna az olasz trónörökös es
küvőjére.

Minden jel arra vall, hogy a párisi rendőrség nagy
szabású összeesküvésnek jött a nyomára és további 
letartóztatások várhatók.

fizetnek a pékek és péksüteményárusok is. Egy ko
csirakomány után a helypénz tiz dinár. A fel nem 
sorolt élelmicikkek cs más állati és mezőgazdasági 
termékek belypénze egy négyzetméterre három dinár. 
A limonádé-, cukorka- és bozaáritsok személyenként 
öt dinárt fizetnek. Kocsi után tiz dinárt, kézikocsi után 
két dinárt, autó, aratógép, vagy traktor után harminc 
dinárt, motorbicikli után tiz, bicikli után pedig öt di
nárt kell leróni. Lacikonyhák, hinták, panorámák, 
fényképészek, körhinták, céllövők, cirkuszok és más 
vásári mutatványosok az elfoglalt terület után négy
zetméterenként öt dinár helypénzt fizetnek, Azok a 
kisiparosok, akik ház.ről-bázra járnak, (mint például 
üvegesek, órások, bádogosok) személyenként öt di
nárt fizetnek helypénz címén. Országos vásárok alkal
mával kétszeres helypénzt kell fizetni.

Mintán az eddigi helypénz lényegesen kevesebb 
volt. már csütörtökön sokkal kisebb számban vonul
tak fel a szokottnál a piaci árusok.

Vidakovics Antun földbirtokos, képviselőtestületi 
tag csütörtökön délelőtt felkereste hivatalában Oszto- 
lics Szelimir polgármestert és beszámolt a földműves 
osztály kívánságairól. Előadta. hogy a nelypénzzel 
főleg a törpebirtokosokat terhelték meg. akiknek száz 
liter tejért, amelynek értéke háromszáz dinár, har
minc dinárt kell helypénz címén fizetni, inig egy ko
csirakomány búza után, amelyért kétezer dinárt kap 
a földbirtokos, csak tiz dinár a helypénz. A helypénz 
tarifa több hasonló aránytalanságaira mutatott még 
rá a városi képviselő és kérte a polgármestert, hogy 
vegye revízió alá ezt a kérdést. Városházi körökben 
nagy érdeklődéssel várják a polgármester erre vo- 

! natkozó döntését.

és mire észrevette, késő volt. A vérmérgezés rettentő 
kínjai közepelte, halálos ágyán tett vallomásában az
után elmondotta, hogy asszisztens korában tehetsége
sebb v d d y  társát Idtékcliységböl, irigységből eltette 
láb alól. Amikor az eg.v pillanatra távozott dolgozó- 
asztalától, ő egy kis borlopóboz hasonló üvegszerszá- 
mot. mellyel kollégája éppen dolgozott, felső' végével 
bemártott egy kis edénybe, melyben a lóiakonykór 
csirái voltak. A szerencsétlen, amikor visszatérve foly
tatta munkáját, nem sejtene, hogy az ajkai közé vett 
kis ityegszcrszámmal együtt a halált szívta be.

A borzalmas bűntény a tanár önkéntes vallomása 
nélkül soha sem derült volna ki.

Örökség a holttesteken keresztül

Még borzalmasabb egy Simpson nevű szaníran- 
ciskói orvos rémtette, akinek dúsgazdag anyása egy 
nap váratlanul megbetegedett, súlyos mérgezés tüne
tei között és rövid betegség után meghalt. Hatalmas 
vagyona leányára. Simpson nejére maradt. Kirendel
ték a boncolást, amely azonban csupán ételmérgezést 
tudott megallapitani. Alig néhány hónap múlva ha
sonló körülmények között elhunyt Simpson nejének 
első házasságából származó leánya. A leggondosabb 
vizsgálat újra ételmérgezést állapított meg. Eélév 
múlva Simpsonné is megbetegedett és bár halálos 
ágyáa ö ia tézMt q ib—rtlnin. akit a nA halála

után le is tartóztattak, a vizsgálat mégsem állapított 
meg semmi gyanúsat és Simpsont szabadon kellett 
kocsátani. Simpson ezek után nyojc évig egyedül él
vezte a reá maradt hatalmas vagyont, amikor gyo- 
morrákban megbetegedett. A halál közeledtére önvád 
és l^lkiismeretiurdalásai közepette vizsgálóbírót ké
retett magához és vallott A törvényszéki vegytan 
sokat tanult ebből az esetbő!, mert kiderült, hogy az 
elvetemedett ember a hullaméreghez hasonló úgy
nevezett mérges lehérnyékkcl követte el sorozatos 
bűntényeit. Ezeket a halál után pár lírával fellépő lr.il- 
lamérgektöl nem .lehetett megkülönböztetni s igy ma
radt megíorlatlan az örökség Htjából félretett áldo
zatok halála.

A folyékonnyá változott htt'la

Különös módját választotta egy magdeburgi mun
kás megunt szeretője eltüntetésének. Az eltűnt nő 
nyomai kétségtelenül a munkás lakására vezettük. 
Egy váratlanul megtartott házkutatás kétségtelen bi
zonyítékát adta, hogy a nő tényleg ott is járt, mert 
a t 'ncébcn levő hatalmas főzőüstben megtalálták gyű
rűjét, ruhája néhány gon b id  és egy ieilcgzetes 
brosttijét, melyek azonban különös barna patmaval 
voltak bevonva. Hosszas vallatás után a bűnös meg
tört és bevallotta rímtettét: a megunt nőt. miután 
vele szakítani nem tudott, egyszerűen megloilotta és 
hulláidból szappant főzött, amelyet a csdornuba ön
tött. Csupán két felismerbetctlcn csontszilánk maradt 
vissza, minden egyéb feloldódott, csupán a femanya- 
gok maradtak az; üst fenekén, amelyek elkerülték a 
figyelmét és bűnténye kiderítésére vezettek.

Kommunista lap 
indult meg Londonban

.4 polgári pártok erélyes lépéseket köre' 
telnek a szovjet ellen

Londonból jelentik: Újév napján »Daily Wcrcer* 
címen kommunista napilap indult meg Londonban, 
ahol eddig a kommunista törekvéseknek nem állott 
sajtóorgánum rendelkezésére. A lap első számában 
harcot hirdet az angol munkáskormány ellen és a 
gyarmatok teljes függetlenségét követeli.

A polgári lapok rámutatnak arra, hogy az uj lap 
a moszkvai kormány pénzügyi hozzájárulásával in
dult meg és ezáltal Oroszország szerződésszegést kö
vetett el Angliával szemben, mert a diplomáciai vi
szony felvételekor arra kötelezte magát, hogy sem 
Angliában, sem pedig a domíniumokban nem folytat 
kommunista propagandát A lapok azt követelik Hen- 
dersontól, hogy erélyesen tiltakozzék Moszkvában a 
szerződésszegés miatt.

Halálos szerencsétlenség 
a Száván

Egy gazdátlan dereglye összeütközött egy 
■Csátiakkal, amelynek utasai a vízbe estek

Oszijekrői jelentik: Borzalmas szerencsétlenség 
történt Sztara-Oradiska közelében a Száva és a Strug 
folyócska torkolatánál. Egy gazdátlan dereglye össze
ütközött egy kis csónakkal, amelyet felborított. A csó
nak utasai a vízbe estek és egyikük eltűnt a hullámok 
közölt.

A szerencsétlenség áldozata Margaletics Dusán 
gtadiskai sertéskereskedö, aki naponta szállított ál 
csónakokon sertéseket a Száván. Legutóbb egy sertés- 
száliitmánr.yal indult útnak Uskok falu irányába és a 
csónakon magával vitte kilencéves leánykáját is. Már 
elérték a Strug folyócska torkolatát, ahol az olvadás 
következtében megdnzzadt viz hatalmas örvényt idé
zett elő és itt egy gazdátlan dereglye került Htjukba. 
A dereglye nagy sebességgel közeledett a csónak felé. 
de Margaletics azt hitte, hogy a dereglyén vannak em
berek, akik kormányozni fognak. így történt azután, 
hogy a csónak már nem tudott kitérni a dereglye elől 
és az összeütközés megtörtént. Az összeütközés követ
keztében a csónak derék ben kettétört és Margale'ies 
kislányával, valamint a sertések a vízbe estek. Elet- 
baiál küzdelem folyt le a jéghideg vízben. Margaletics 
mindenáron arra törekedett, hogy kisgyermekét meg
mentse és sikerült is bajánál fogva a már elmerült 
gyermeket felszínre emelni. Közben annyira elfogyott 
az ereje, hogy a gyermeket már nem bírta tartani. Ek
kor egy nszó deszka került közelébe, mire azt a gyer
mek alá húzta, úgyhogy a kisgyermek megkapaszko
dott. inig ö a következő pillanatban eltűnt a hullámok 
között és többé nem is került felszínre. A kisgyermeket, 
aki görcsösen kapaszkodott a deszkába, több mint egv 
kilométerre sodorta magával a víz, amikor a partról 
észrevették és segítségére mentei;, leljesen átfagyva 
emelték ki a vizböl, nyomban kórházba szállították, 
ahol később visszanyerte eszméletét és jobban lett.

A szerencsétlenül járt kereskedő holttestét még 
nem találták meg



1930 lanuár 3 N A P L Ó 3. oldal

A báni hivatal huszonnégy órán belül 
m inden utlevélkérvényt elintéz

A báni hivatalok munkaprogramja
Novtszadről Jelentik: Január elsején a báni hiva- 

falck teljes rendben megkezdték működésűket. Vala
mennyi osztály befelezte szervezkedését és valamennyi 
hivatal megkezdte aktív munkáját. A Napló munka
társa ebből az alkalomból felkereste az osztályfőnököt, 
hogy a báni hivatalok munkaprogramjáról és működé
séről felvilágosítást kérjen.

Kraszojóvlcs Janitije, a közigazgatási osztály fő
nöke a következőket mondotta:

— Az útleveleket most már a lehető leggyorsabban 
intézzük el. Az első napokban elhalmoztak bennünket 
ezzel a munkával és a szükséges munkaerők hiányában 
nem tudtuk a kellő gyorsasággal meghozni végzésein
ket. Most azonban már teljesen beszerveztük ezt az 
osztályt, kellő számú tisztviselőt osztottunk be. A kö
zönség tájékoztatására írják tneg, hogy a jövőben nem 
szükséges személyesen felkeresni a báni hivatalt. Meg
feszített munkával valamennyi útlevelet, amely decem
ber harmincegyediké előtt érkezett hozzánk, január el
sejéig elintéztük. Az útlevelek kezelését uj rendszerre 
helyeztük és lehetővé vált, hogy kivétel nélkül minden 
ilyen ügyben beadóit kérvényt huszonnégy órán belül 
elintézzünk. A személyes közbenjárások és sürgetések 
tehát fölöslegessé váltak.

Az osztályfőnök kijelentete, hogy a közigazagtási 
osztály egyéb munkakörére és programjára vonatko
zólag egyelőre nincs mondanivalója. A törvény ponto
san előírta a közigazgatási osztály működési körét és 
az uj költségvetés elkészítése előtt részletes programot 
nem állíthatnak össze.

A földművelési osztály, amelynek főnöke Novako- 
vies Milán báni osztályfőnök, szintén befejezte szer
vezkedését. Az osztály most már átvette a mezőgaz
dasági és egyéb, a földműveléshez tartozó ügyek inté
zését, amelyekhez tartoznak elsősorban azok az intéz
kedések, amelyek a mezőgazdaság fejlesztése érdeké
ben történnek. A földmivelésiigyi osztály programját 
legutóbb azon a mezőgazdasági konferencián állapítot
ták meg, amelyet Popovics Dáka bán elnöklete alatt 
december 28-ikán tartottak. A konferenciáit elhatároz
ták, hogy a gazdálkodók nevelésére tanfolyamokat 
nyitnak és nevelésüket lehetőleg olyan irányba terelik.

Elvágta felesége torkát, azután fel- 
akasztottamagátegyhorgosiföldmiives

A családi dráma mind a két áldozata meghalt
Megdöbbentő véres esemény zavarta meg Horgos 

község szilveszteri és újévi hangulatát. Kedden, Szil
veszter napján késő este futótűzként terjedt el a köz
ségben a hír, hogy

Torma Antal huszonötéves földműves meggyil
kolta huszonháromé vés feleségét, Radios Ilo
nát és véres tette után a ház padlásán fölakasz

totta magát.
A községben Torma Antalt és tiatal, csinos feleségét 
sokan ismerték és a véres családi tragédia nagy meg
döbbenést keltett.

A tragédia tulajdonképpeni indító oka az a sze
gény emberek viszonyaihoz képest pazar bevásárlás 
volt, amelyet Torma Antalné kedden, Szilveszter nap
ján eszközölt. A fiatal, heves természetű asszony, aki 
szerette a kényelmes és jó életet, kedden reggel magá
hoz vett nyolcszáz dinárt és elindult bevásárolni. Egyik 
üzletből a másikba ment, ennivalót, apróbb tárgyakat 
és ruhaneműt vásárolt azzal a szándékkal, hogy sze
gényes otthonukban vidám hangulatban töltsék el a 
Szilveszter estét. A nyolcszáz dinár észrevétlenül fo
gyott és amikor a fiatal asszony útját beiejezte, a 
Pénzből nem maradt egyetlen paraja sem. Torma An
tal délben jött haza a munkából és felesége gyanútlanul 
újságolta cl neki, hol járt és mit vásárolt a délelőtt 
folyamán. A férj, amikor értesült arról, hogy felesége 
úgy délelőtt elköltötte a keservesen összekuporgatott 
nyolcszáz dinárjukat, roppant dühös lett és

szemrehányást tett feleségének ezért a köny- 
nyelniü köitekezésórt.

Az asszony élesen visszafelelgctett és a házastársak 
között csakhamar parázs csetepaté támadt. A lukasból 
kihallatszó nagy lármát a házban lakók Is hallották, 
he nem tulajdonítottak neki nagyobb fontosságot, mert 
a férj és feleség között az asszony könnyelműsége 
miatt máskor is voltak mar heves viták, amelyek azon
ban minden esetben békés elintézést nyertek. Ezen a 
napon azonban nem Így történt. A hizastáraak között 
» bevásárlás miatt kitört vihar agyra veszedelmesebb 
méreteket öltött, már közel voltak a tettlegeaséghez, 
amikor váratlanul úgy határoztak, hogy elmennek a 
kisbiróhoz és öt kérik fel arra, döntse el, kinek van 
igaza. A délután folyamán fel is keresték a kisbirót,

hogy a földmivelés mellett az állattenyésztést és ba
romfitenyésztést is meghonosítsák. Programba vették 
azt is, hogy minél gyakrabban rendeznek értekezlete
ket, amelyeken a Dunabánság egyik legfontosabb gaz
dasági ágazatának, a földművelésnek az ügyeit fogják 
letárgyalni.

A közegészségügyi osztály, amelynek élén dr. 
Markovics Lázár egészségügyi osztályfőnök áll, még 
nem fejezte be teljesen szervezkedését. Néhány inspek
tor kinevezését várják és csak megtörténte után kezd
heti meg az egészségügyi osztály tulajdonképeni mű
ködését.

A közoktatásügyi osztályban Szekullcs Milán osz
tályfőnök nyilatkozott.

— Osztályunk egyelőre nincs megszervezve — 
mondotta — és az uj költségvetés elkészítéséig sajnos 
gondolni sem lehet a szervezési munkák befejezésére.
A közoktatásügyi osztály számára egyelőre még meg
felelő helyiségeket sem találtunk és ideiglenesen a 
zsidó iskola egyik termében zsuffoltak össze vala
mennyiünket. Az osztály egyetlen hivatalnoka, aki 
tényleg a helyén van, én vagyok, a többi segéderő 
csupán beosztás folytán került ide és megbízatásuk 
csak a tisztviselőkar végleges kinevezésig tart. Munka- 
programunkat sem állíthattuk eddig össze és az osz
tály működése egyelőre csupán a folyó ügyek intézé
sére szorítkozik. Egyetlen eddigi ténykedésünk, amely 
ff közönséget közvetlenül érinti, a becskor: ki gimnázium 
magyar tagozatán a nyolcadik osztály megnyitása volt. 
Az osztályok megnyitása a bán hatáskörébe tartozik és ! 
erre vonatkozólag a szuboticai gimnáziumból és a 
boeskereki gimnáziumból is érkezeit kérvény a ma
gyar nyolcadik osztály megnyitására. Eredetileg azért 
nem nyitották meg egyik helyen sem, mert nem jelent
kezett elegendő szánni tanuló. Elhatároztuk tehát, 
hogy amennyiben a szuboticai és Iwcskereki osztályo- ; 
kát sikerül összevonni, akkor egyik helyen megnyitjuk 
a magyar tagozat nyolcadik osztályát. Tekintettel arra, 
hogy Becskerekről jelentkezett több tanuló és az 
egyébként beiratkozott tanulók közit! nem mindegyik 
költözhet vidékre tanulmányai folytatására, azt az osz
tályt nyitottuk meg, ahol többen jelentkeztek.

aki meghallgatta a panaszokat és kibékitette a harc
ban álló ellenfeleket.

Tonna Antal és felesége megbékiilten távoz
tak el,

de alig. hogy hazaértek, ismét kitört a vihar, most még 
hevesebben és elkeseredettebben, mint az előbb.

Hogy a csukott ajtók mögött mi történt, azt senki 
sem tudja. A lárma egyszerre elhalkult és ettől kezdve 
csönd volt a házban. Senki sem tudta, -hogy ekkor már 
lejátszódott a borzalmas tragédia és a házbeliek azt 
hitték, hogy, mint máskor is történt, a házastársak bé
két kötöttek egymással. Jóval később az egyik szom
széd valamiért benyitott a lakásba. A szoba sötét volt 
és csendes. A szomszéd beszólt, de nem kapott választ, 
mire rosszat sejtve kiment és értesítette a házbeüeket. 
Lámpát gyújtottak és bementek a szobába. A helyiség 
képe semmi gyanúsat nem árult el, a bútorok a helyén 
voltak, de a szoba üres volt. Úgy látszott azonban, 
mintha az ágyban feküdne valaki. Felemelték a taka
rót és

a dnnnyha alól Tormúnó eltorzult véres feje 
bukkant elő. A párna és a lepedő csupa friss 
vér volt ós az asztal előtt egy véres kés he

vert a földön.
Azonnal értesítették a rendőrséget és a megjelent 

bizottság megkezdte a gyilkosság részleteinek megál
lapítását. Egy másik csoport Torma Antal keresésére 
indult, átkutatták az udvart és felmentek a padlásra is, 
ahol rábukkanlak Tonna Antal holttestére. t

A gyilkos férj véres tette után felment a pad
lásra és felakasztotta magát.

Mikor rábukkantak, már nem volt benne élet és mint 
megállapították, a halál egy órával előbb bekövetke
zett. A községi orvos megvizsgálta Torma Antalné 
holttestét és megállapította, hogy

a szerencsétlen asszony torkát gyilkosa telje
sen keresztülvágta és csak vékony bőr tartotta 

a lelet a törzsön.
A borzalmas vágás feltétlenül halálos volt ás Tormá- 
nét akkor sem lehetett volna megmenteni, ha a bűn
tényt előbb felfedezik.

A gyilkosság lefolyásának ven* vplt szemtanúja.

H a  n in c s  la k ó h e ly é n  h ír la p á r u s ,

f i z e s s e n  e l ő
a z  U J  I D Ő K - r e

képes szépirodalmi hetilap,
n e g y e d é v r e  8 0  d i n á r ,  

a

MAGYAR LÁNYOK-ra
képes lap fiatal lányok számára, 

n e g y e d é v r e  2 5  d i n á r

AZ SÍN UJSÁGOM-ra
képes heti gyermeklap,

n e g y e d é v r e  2 0  d i n á r
Előfizeléjét közvetíti minden köryvkeresk-dő és hír- 
IspáruJ is v g y  küldje be az előfizetési dijat a ki- 
adóhivatal jav'ra az Á lta lá n o s H ite lban k  r. t.-hos, 

O p ita  K red itn a  B an ka  I). D. S aubotica

A helyzetből ítélve, Torma szóváltás közben annyira 
dühbe jött, hogy felkapta a kenyér mellett az asztalon 
heverő nagy éles kést,

az ágyra tepertő a feleségét, hátracsavarta a 
fejét és egyetlen húzással átvágta a nyakát.

Mindez pillanatok alatt történhetett, mert a szomszé
dok nem hallottak segélykiáltást, sem pedig Italálhör- 
gést, ami valószínű is, mert a penge teljesen keresztül 
vágta a nyelő- és légzőesövet és a szerencsétlen asz- 
szotty pillanatok alatt meghalt. A gyilkos férj ezután 
felfektette halott feleségét az ágyra és a fejére Imzta 
a takarót, majd a padlásra ment, ahol végzett ma
gával.

A tragédiáról értesítették a szuboticai ügyészséget 
is, amely, miután a bűncselekmény elkövetője meghalt, 
megszüntette az ügyben a bűnügyi eljárást.
-------— raa a a n w  — ----------

S e ip e l a k c ió t  k e z d  
S c h o b e r  e l le n  ?
A v o lt k a n c e llá r  fe ltű n é s t  k e ltő  

ú jév i b esz éd e
Becsből jelentik: A keresztényszocialista klub szil

veszteri összejövetelén Seypel volt kancellár feltűnést 
keltő beszédet mondott. Beszédében bejelentette, hogy 
visszatér az aktív politikához és egyes kijelentéseiből 
sokan arra következtetnek, hogy akcióba fog lépni 
Schober kancellár ellen.

Másfelől azonban Seypel hívei azt hangoztatják, 
hogy a volt kancellár és Schober között legteljesebb 
az egyetértés, annál is inkább, mert Seypel helyesli 
azt az alkotmányreformct, amit Schober keresztülvitt.
--------------— — E  ♦  m á m  i ------------------

Agyonlőtte szomszédját
A mitrovicai törvényszék tizenöt évre 

ítélte a gyilkost
A mitrovicai törvényszéken csütörtökön tárgyalták 

Rasics Nikola bclegiesi gazdálkodó bűnügyét. Rasiesot 
azzal vádolta az ügyészség, hogy agyonlőtte szom
szédját, Janjics Dusán gazdálkodót.

Rasies és Janjics már hosszabb idő óta rossz vi
szonyban voltak egymással. Rasies egy alkalommal 
súlyosan megsebesítette Janjicsot és azóta elkeseredett 
ellenségek voltak. 1927 végén Rasies újból rátámadt 
Janjlcsra és több késszurást ejtett rajta. Ezután sem 
nyugodott és mindenütt hangoztatta, hogy le fog szá
molni Janjiccsal.

November tizenngyedikén a sztarapazevai vásár 
alkalmával az egyik vendéglőben találkozott ismét a 
két haragos. Janjics, amikor ellenfelét meglátta, ki 
akart szaladni a vendéglőből, Rasics azonban észre
vette, utánaszaladt és a vendéglő folyosóján Utói Is 
érte. Előrántotta revolverét és két lövést tett Janjicsra, 
aki hörügvo összeesett és pár pillanattal később meg
halt. A mitrovicai törvényszék a tanúkihallgatások le
folytatása és a bizonyítási eljárás befejezése után előre 
megfontolt szándékkal elkövetett emberölés bűntet
tében mondta ki bűnösnek Rasiesot és tizenötért sú
lyos börtönre ítélte.

Az ügyész megnyugodott az Ítéletben, a védő fe- 
lebbezést jelentett be. , 4
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Több m int három ezer ingyen ebédet 
oszlott k i eddig a Dobro D elo

Ezer dináros napi rezsivel dolgoznak a népkonyhák
A Dobro Delo szuboticai jótékonj'sági egyesület 

egyre szélesebb keretek között folytatja közhasznú 
munkásságát. Az egyesület három népkonyháján »fl- 
ponia háromszáz ételadagot osztanak szét az ínsége
sek közölt és tekintettel arra, hogy egy-egy ilyen 
adag az egyesületnek két és fél—három dinárba ke
rül, a Dobro Delo népkonyhájának napi kiadása meg
haladja az ezer dinárt.

Az étclosztással párhuzamosan haladó szervezési 
munkálatok során megállapították, hogy az egyesület 
zavartalan működésének anyagi biztosítására legalább 
háromezer tagra van szükség, annál is inkább, mert 
a Dobro Delo programján a rendszeres ebédeltetés! 
akción kívül ruhaosztás, ingyenes orvosi segély nyúj
tás stb, is szerepel.

A népkonyha akcióval kapcsolatban azt is ta
pasztalták az egyesület vezetői, hogy sok jogosulni- 
lan személy jelentkezik ebédért, illetőleg olyanok is 
igénybe veszik az ingyenebédre jogosító utalványo
kat, akiknek munkájuk, keresetük vagy magánvagyo
nuk van és így nincsenek ráutalva a társadalom kö- 
nyörületességére. Természetes, hogy ez a sajnálatos 
körülmény nagy mértékben visszahat azokra, akik 
valóban nyomorognak és valóban nagy szükségük 
lenne a mindennapi Dobro Delo ebédre, mert az ál- 
inségesek váltják ki előlük az Ingyen étkezésre jo
gosító szelvényeket. A Dobro Delo vezetősége elha
tározta, hogy ennek az anomáliának a megszüntetése 
érdekében a rendőrséghez fordul és a rendőrség kö- j 
zegei utján íog megbízható információkat beszerezni | 
a jelentkezők anyagi viszonyairól. í

Az egyesület működése megkezdésének napjától 
december 22-től január 3-ig három népkonyháján ősz- 
szesett 3135 ebédadagot osztott ki az ínségesek kö
zött és pedig az t. számú konyhán 1417-ct, a II. szá-
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A DENEVÉR BOSZUJA
H O G Y A N  B U K T A T T A  M E G  A  F IN Á N C T Ö K E  A  F IN Á N C T Ő K E  

L E L E P L E Z Ő J É T

Hilferding tollára való politikai és közgazdasági 
regény, ahogy a nemzetközi iinánctőke Hilíerding né
met birodalmi pénzügyminisztert megbuktatta Dr. 
Hilferding még a háború előtt könyvet irt a lináttC' 
tökéről, korszakalkotó könyvet, amely a tökéről, a tő
ke hatalmáról és funkciójáról a mai világgazdaság
ban egészen uj képet és fogalmat adott. Kimutatta I 
Hilferding, hegy a iinánctőke, a tökének ez a diffe
renciált külön életet nyert fajtája miként válik ural
kodóvá a mai világgazdaságban és miként nyer szin
te korlátlanná váló hatalmat emberek miliői fölött, 
hatalmat, amely ellen lázadozni mai lerendezése mel
lett alig lehet.

Ugyanez a nemzetközi finánctöke, amelynek élet
tanát Hilferding csodálatos éleslátással leplezte le, 
buktatta meg ugyanazt a Hiiíerdinget, ugyanazokkal 
a módszerekkel, amelyeket Hilferding olyan világo
san elemezett.

Az általános támadás
f.ehct valaki kiváló tudósa annak a szakmának, 

amiben aztán igen gyenge politikusnak bizonyul, mert 
a politika — legalább manapság nem az — nem tudo
mány, hanem — hogy micscda, azt nem tudom. Clé- 
mencau talán tudta, mert ő mondta egyszer elisme
résképpen Briandról: >Vatmak politikusok, akik min
dent kitünően tudnak, de semmihez sem értenek. 
Briand teljesei, tudatlan, de mindenhez ért.« Hilfer
ding kiváló tudósa és publicistája a nemzetgazdasági 
és pénzügyi kérdéseknek, de már másodszor bizo
nyult be róla, hogy nem nagyon erős pénzügyminisz
ter. Saját pártja, a német szociáldemokrata párt volt 
legkevéshhé megelégedve vele, szinte az egész par
lamenti frakció az ő politikája ellen veit.

E.z aztán megkönnyítette a nagytőke akcióját, 
amelynek természetesen nem az a kifogása volt Hil
ferding ellen, mint a szocialistáknak. A nagytőke egy
szerűen le akarta rázni a szocialista színezetű pénz
ügyi politikát, amely a kisemberekre, munkásokra, 
középosztálybeliekre is tekintettel volt, nemcsak a 
nagytőkére.

A birodalom pénzzavara egy idő óta állandó és 
ennek egyik főoka a munkanélküli segély, amelyre 
nem volt megfelelő fedezet. A nagytőke, amelynek 
képviselője a kralieiótan elsősorban a német nép
párt, Stresemaim partja, nem engedte meg, hogy ezt 
a kérdést rendezzék, ellenben meg akarta szüntetni, 
vagy legalább is végleg lerontani a munkanélküli se
gélyezést. Hilferding megpróbálta uj adukkal az örö
kös pénzzavaron segítem. A nagytőke ezt energikusan

nm konyhán 883-at, a Ili. számú konyhán pedig 
835-öt.

Eddig a következő pénzbeli adományok érkeztek 
a Dobro Delo vezetőségéhez:

Piukovics Joszip 1000 dinár
Petid őrség i.:oo »
Dr. Frank Mihajio, Beograd 1000 »
Ipartestület 500 »
A Bácsmegyei Napló által gyűjtött

pénzadományok 2450 >
Szabadkőműves páholy 4000 >
Opstti Prlvredna Banka d. d. 5000 »
Rokkantegyesiilet 300 »
Schneider Szlepan too »
Szent Antal temetkezési vállalat 300 »
Ut'.gdr Pál 200 »
Süni Finest 300 »
Szerb Jótékony Nőegylet 1000 »

összesen: 17.350 dinár

1930. január 2-ikán az egyesület tagnévsora a kö
vetkező volt: Vigh i.ipót. Vidákovics M. Veco és fia.:. 
Gábor Vojiszlav. Goldner testvérek. Udova Dulics 
Grga. Dukies Koloman. Karsaf Bertalan. Körösi Géza. 
dr. Kalmár Elemér, l.íelit Samu, Löwy Mór. Mauoj- 
lovics Joszip. Manojiovics Dusán. M aster .fenő, dr. 
Manojiovics Vladiszlnv, Nőiesek Géza, Nagel Franjo, 
Prcsics Észté. Piukovics Joszip, Patria d. d., Reich 
l.ajeso, Rotli Ármin. Székely Matija, Szenes Kálmán, 
dr. Fischer .lakó, Fischer Ernő. Horvacki Mafo, Sár 
Sándorné, Steiner Kálmán.

A tagok évi 12P--24O dinár tagsági dijat fizetnek.
A Dobro Delo hivatali helyisége a Városháza 18. 

számú szobájában van, ahol a tagok beiraíását na
ponta eszközük.

szabotálta: item adózunk.' Sót nagy adóleszállitáso- 
kat követeit azzal, hogy tőkegyűjtésre van szükség 
A szociáldemokraták elismerték a tőkegyűjtés szük
ségességét, de csak bizonyos állami ellenőrzés mel
lett, éppenolyan formában, ahogy az Hilferding sze
mélyes ellenfelének, a finánctőkénok nem veit ínyé
re. Ennek ellenére azonban olyan engedményeket si
került kicsikarniok a szocialista pénzügyminisztertől, 
amelyeket a szocialisták világszerte nagyon rcssz- 
néven vettek.

Ettől a sikertől a nagytőke csak vérszemet ka
pott. Itt az ideje megszabadulni a szocialista ellen
őrzéstől pénzügyi dolgokban! Fényes példák álltak 
előtte. Ahogy a francia bankok annakidején megbuk
tatták Herrict-ot és Poincarét ültették kormányra, 
ahogy Stinnes és az inflációs nyerészkedők már egy
szer megbuktatták Hilfeidinget, mert ő, a szocialista 
akarta megszüntetni az inflációt.

A döntő roham
Közvetlen alkalmat adott a döntő rohamra az az 

ideiglenes kölcsön, amelyet a birodalomnak okvetlen 
fel kellett vennie, hogy pénzzavarán, amit a nagytőke 
szahotálása nem engedett elmúlni, segítsen. Schacht, 
a birodalmi hankclnök egy ilyen ideiglenes kölcsön 
ellen volt. A birodalmi bank az állam ellenőrzése alól 
teljesen elvont, független — hevesebben csak a nem
zetközi banktőkétől függő — intézmény és Schacht a 
nemzetközi iinánctőke egyik képviselője. A német 
birodalom nem is igen juthatott egy egy ideiglenes 
kölcsönhöz a pénzpiacon, amely számára csak Ame
rikát jelenthette.

Ekkor Hilferding azt hitte, hogy cgv nagy sikert 
ért ei. Sikerűit kéz alatt a ncwyorki Billon, Read & 
Co. hankcéggcl, a pénzpiacon uralkodó Morgan kon- 
kurrensével. megállapodást kötnie. amely szerint 
Billen egy kölcsönnel kisegíti a német birodalmat, en
nek iejéhen Németország a Dillon-cégnek juttatja a 
felveendő nagy reparáciés kölcsönt, amely a Young- 
terv szerint nemsokára esedékes lesz.

Szegény Hilferding pénzügyminiszter, Hilferding, 
•PinanckapitaU írójának tanítása ellenére, azt hitte, 
kikezdhet Morgannal! Nem csupán Schacht tiltakozott 
energikusan ellene, hogy a német birodalom »mogint 
egy külföldi kölcsönnel terhelje meg magát*, hanem 
a következők történtek: 1. Franciaország közbelépett. 
Annakidején Morgan mentette meg a francia frankot 
és tette lehetővé a francia pénz gyors stabilizálását, 
Franciaország nem tűrhette tehát, hegy Németország 
Morgan egyik konkurrcnsével lépjen összeköttetésbe- 
De különben is a párisi waW tfii konferencián, amely

a hágait megelőzte és emeljen a Young-ferv pénzügyi 
részét kidolgozták. Schacht, Franciaország parancsára 
megállapodott már Morgannal, hegy 6 kapja meg a 
német reparációs kölcsönt.

De föllépett Parker Gilbert reparációs ügyvivő 
is, akinek összeköttetései a Morgan bankházzal is
meretesek.

Végül pedig Dillon, Read et Co. visszavonta az 
ajánlatát. Kiderülvén a dolog, nem mert Morgannal 
ujjat huzni, ebbe az egész darázsfészekbe belenyúlni.

Most már azonban szocialista pénzügyminiszter 
egyáltalán nem kaphatta meg az ideiglenes kölcsön: 
Árulást mertek megkísérelni Morgan ellen, megtörni 
próbálták Morgan monopóliumát az európai államok 
szanálására! Ha a német államhlvatalnokok elseje: 
fizetéséről gondoskodni akartak, Hiiferdingnek menni 
kellett. Ment is és Schacht kiváltsága teljesül: nem 
külföldi kölcsönt vesz föl Ideiglenesen a nemet biro
dalom. hanem egy belső német bankkonzorcium nyújt
ja a kölcsönt. Minthogy azonban a német bahki'knny 
pénzük nincs és a pénzt valahonnan csak venni keli,
hát _ Morgan ad kölcsönt a bnnkkorzorclumnak,
amely majd továbbadja a birodalomnak, de nem egy
szerű bankkö'esön gyanánt, hanem kt'iiön. lekötött ga
ranciák ellenében.

Egy hetven milliós birodalom felett, amely a vi
lágnak második gyáriparos országa, így rendelkezik 
Morgan. Kilenc millió szavazó áll a szociáldemokrata 
pénzügyminiszter mögött és a demokratikus meg
egyezések révén az ország lakosságának túlnyomó 
nagy része. De Morgan int valahol newyorki ofiice- 
ában és az történik, amit ő akar. Azt az állapotot 
egyszer Renner ilyenformán jellemezte: >.4z európai 
paliiika abban áll, hogy a kormányok találkoznak 
Morgan előszobájában.*

K. P.

C IR K U S Z
Szilveszteri körinterjn.
Az idei Szilveszter — mint ismeretes — lezajlott 

és a hagyományos jókedv után befutott a nem kevésb- 
bé hagyományos katzenjammer. A pirosnyakkendős 
szegény malacok azóta megtértek az örök pihenés kék 
honába és a kéményseprő is visszatért a kaptafa mellé. 
Szegény kéménytisztitó, a fabatkái most egészen » 
jövő Szilveszterig megint nem érnek fabatkát sem. v

*
Közvetlenül az újév beköszöntésének pillanatában 

megkértünk egy móléit piros itiitballont a kávéházból, 
nyilatkozzék impresszióiról és a jövő kilátásairól. 
Könnyedén válaszolt:

— A Jelenlegi szilveszteri hangulat nem az igazi 
szilveszteri hangulat. Az általános válság, amely meg
fojtással fenyegeti a gazdasági életei, rányomta szi
gorú fekete bélyegét a mostani Szilveszter-estre is.

A hiftballon olyan szép kifejezéseket használt, 
mint egy őszszakállu nemzetgazdász.

— Ha elgondolom — folytatta — hogy ezelőtt mit 
müveitek mögöttem a párok. C ccc. . .  Most? Még csak 
arra se érdemcsitPtiek, hogy mögém rejtőzzenek. Higy- 
je el kérem, meg kell pukkadm

Es úgy tett, amint monda 
*

A papircsákó is lekötelező szívességgel állt munka
társunk rendelkezésére

— A benyomásaim? Az emberek a fejükbe nyom
nak és több-kevesebb tehetséggel imitálják alattam a 
bohémkodó jókedvet, önsúlyom az általános vélemény 
szerint egy mázsa.

*
A pezsgő a következő nyilatkozatot tetie:
— Eddig azt hittem, én tudok a legjobban habozni. 

Tévedtem. Az emberek még nálam is sokkal jobban 
haboznak, mielőtt rászánnák magukat arra. hogy aj 
asztalukhoz invitáljanak.

*
A fekete melegen fogadott:
— En vagyok a Szilveszter primadonnája. Direkt 

favorizálnak. Mámort ugyan nem kölcsönzők, de leg
alább zavartalanul el lehet unatkozni a társaságomban. 
Folyékony belépőjegy vagyok a szilveszteri komédiába,

*
A fütyülő nyilatkozata rövid volt:
— Megsértették a mentelmi jogomat. Tnlkiábáltak. 

Egyébként fütyülök az egészre

*
Végül a kereplőt kértük fel nyilatkozattételre:
— Tiilajdonképcn nincs Is mondanivalóm, mert eb

ben az évben utoljára működök közre a szilveszteri 
hangulatkeltés nehéz munkájában. Meghívást kaptam 
egy hosszabb turnéra Ezután kizárólag • banketteken 
fogok szónokolni

(—etwM
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Megrendelésre ölt 
a kiszdcsi gyilkos

A z áldozat felesége és édesapja beszélték 
rá íillt.ő J , fitost a gyilkosság elkövetésére

Növi,szádról jelentik: Emlékezetes az a borzalmas 
Syilkoj.^ág, amsly 1929 november 13-án történt Ki- 
száes községben és amelynek áldozata Petruska 
András módos kiszáesi gazdálkodó volt.

A gyilkosság elkövetésével az áldozat sógorát 
fl lkó  János földművest gyanúsították, aki kihallga
tása alkalmával be is ismerte a bűncselekményt, mire 
letartóztattak. A vizsgálat ezzel be is fejeződött vol
na, most azonban érdekes fordulat állt be az ügyben. 
Megállapították, hogy Fiikö a gyilkosságot nővéré
nek, Petruska András feleségének és Petruska Péter- ' 
nek, az áldozat apiának lelbúitdsdra követte cl. Ki
derült, hogy Petruska rossz családi életet élt, gyak
ran veszekedett, sőt verekedett feleségével és állandó 
anyagi zavarokkal küzdött. Az uiabb nyomozás adatai 
szerint az asszony megunva a sok csetepatét, elha
tározta, hogy férjét elteszi láb alól, a gyilkosság el
követésére azonban nem volt bátorsága és ezért 
bátyját, Fllkó Jánost beszélte rá, hogy ölje meg Pet
ruskát. A rábeszélésben segítségére volt Petruska 
apja, Petruska Péter is, úgyhogy Fllkó végre ráállt, 
hogy megöli a gazdálkodót. November 13-án meg
leste a hazatérő Petruskát, rátámadt és egy dorong
gal addig ütötte, amíg meg nem halt.

Petruska Andrásáét és Petruska Pétert letartóz
tatták és csütörtökön mindkettőjüket beszállították a 
noviszadi törvényszék fogházába. A vizsgálatot a 
szenzációs fordulat ügyében nagy eréllyel folytatják.

Vizsgálóbíró Maszlovszki Vladimir az 1930 január 
1-ig beérkezett ügyekben és a közhivatali visszaélé
sek letöréséről szóló törvénybe ütköző esetekben, inig 
az 193(1 január elseje után érkező ügyek vizsgálóbíró
ja: Draskovics Milán.

Pcrcnkiviili ügyeli biréia: Dragojlovlcs Dragoljub.
Fegyelmi tanács: Elnök: Bunics Ivó törvényszéki 

elnök, tagjai: dr. Bulla Emil és Maslovszk! Vladimir] 
törvényszéki bírák, helyettes cl:: dr. Pdrvány Andrija! 
és Nikolics Qyóka törvényszéki bírák.

Közjegyzői tanács: Elnök: Bunics Ivó, tagjai, Ma
szlovszki Vladimir és Drago/lovics Bragoljuh, helyet
tesek: Markovics Borivoj és Brankovies Szteván.

Tartományi becslést b'zottclg: F.'nök: Bunics Ivó. 
tagjai: dr. Bella Emil és Markovics Borivoj, liclyel- 
fes: Pe/ovics Vclimir,

Anyagbeszerzési bizottság: Tagjai: Markovics Bo
rivoj törvényszéki bíró, Koinanoy Veszelin törvény- 
széki jegyző és Götl Szteván törvényszési irodat'.ozt.

A törvényszéki fogház felügyeletére kirendelt bí
ró: Brankovies Szteván törvényszéki biró.

A törvényszéki jegyzők közül Raáttlovies Vaszi- 
lje az elsőfokú büntetőtanácsban, Komunov Veszelin a 
vizsgálóbírónál, Vcszclinovics Vera a hüntetötanácsnál, 
dr. Azsáajlcs Luka a másodfokú polgári tanácsban, 
Dimltri/evlcs Panero a másodfokú büntetötanácsban, 
Szto/anovics Szvotomir Markovics Borivoj törvény- 
széki biró mellett, Radutöwcski Veszelin pedig dr 
Páryány Andrija törvényszéki biró mellett teljesít 
jegyzői szolgálatot.

A törvényszéki iroda igazgatója: Bozsin Milán, 
aki mellé Sztankovics Danica napldijas tisztviselőnő 
van beosztva. A főregisztert Makszimcsev Katica 
irattiri gyakornok, az elsőfokú polgári ügyek külön 
iicdáját Pest Pctar irodafötiszt, a polgári felebbezési 
ügyek és büntető ügyek irodáit Ciötlel Szteván tör- 

i vényszéki irodatiszt, a birói vizsgálatok kii'ön irodá- 
] ját Markov Mtlorad irattárt gyakornok, az irattárt pc- 
; dig Makszincscv Katica vezeti.
] A törvényszék napldijas hivatalnokai: Riszlics Vi- 
, doszava, l.utnbrhi Jelena, Kamcncsirs Matilda, Mateza 
I Mária és Pavlov Kszcnia.

Kiemelkedett a tengerből egy sziget,
amely még Amerika felfedezése előtt sülyedt el

Őskori város romjai vannak a szigeten

Uj tanácsbeosztás 
a becskereki törvényszéken

Becskerekröl Jelentik: Busies Ivó, a becskereki 
törvényszék elnöke december 30-ikán kiadott rendele
tével 1930 január 1-től uj ügybeosztást léptetett életbe 
a törvényszéken. Az uj beosztás a következő:

Polgári Mebbezési tanács elnöke dr. Bállá Emil 
törvényszéki biró, szavazóbirák: Nikolics Qyóka és 
Betyarevlcs Kruniszláv törvényszéki bírák, helyettes: 
dr. Pdrvány Andrija törvényszéki biró. Tárgyalási na
pok: kedd és Péntek, előadók: Betyarevics Kruniszláv 
(kedden) és Nikolics Qyóka (pénteken).

Elsőfokú polgári tanács polgári, kereskedelmi, 
váltó és erdőpörökben: elnök: Bunics Ivó törvényszéki 
elnök, helyettese: Markovics Borivoj törvényszéki bi
ró, tanácstagok: Markovics Borivoj, Maszlovszki Vla
dimir, Nikolics Qyóka, Brankovies Szteván és Betya
revics Kruniszláv törvényszéki bírók. A kereskedelmi 
ügyek referense: dr. Pdrvány Andrija, a csödüg.vck 
előadója: dr. Bal'a Emil, a csődbíróság tagjai: Marko
vics Borivoj és Nikolics Qyóka, helyettes: Brankovies 
Szteván törvényszéki biró. Polgári pörök tárgyalási 
napjai: hétfő, kedd, szerda, csütörtök, péntek és szom
bat.

A polgári válópörökben és a gyeiniekek törvé
nyességét támadó ügyekben az előkészítést Markovics 
Borivoj törvényszéki biró végzi. A polgári válópöri 
tanács elnöke Markovics Borivoj, tagjai: dr. Pdrvány | 
Andrija és Betyarevics Kruniszláv törvényszéki bírák. ’ 
A válópörökben a békítési kísérleteket Markovics Bo- ■ 
rivoj végzi és ö az előadója azoknak az ügyeknek, 
amelyekben kiskorúság meghosszabbítását, gyámság j 
alá helyezést, gondnokság megszüntetését, apai jog 
megvonását és holttányilvánítási kérnek. Nikolics Qyó
ka az előadója az cxpropríációs ügyeknek és a bir
tokrendezési pőréknek. A szegényjog előadója Bunics 
Ivó törvényszéki elnök.

Büntető felebbezési tanács: Elnök: Bunics Ivó tör
vényszéki elnök, helyettese: dr. Dalia Emil. tagok: 
Draskovics Milán és Dragollovlcs Bragoljuh törvény- 
széki bírók, helyettese: Brankovies Szteván. Előadó: 
Draskovics Milán (ideiglenes) és Drago/lovics Drago- 
ljub. Tárgyalási nap: szerda.

Panasz-tanács: Ez a tanács az uj biintetőtörvény- 
nyel megszüntetett vádtanácsok helyébe lép, hatáskö
rébe a letartóztatás cs vizsgálati fogság elrendelése 
tartozik. Még abban az esetben is. ha nem felebbczetf j 
az illető a vizsgálati fogság elrendelése ellen. Elnök: , 
Bunics Ivó törvényszéki elnök, helyettese: Markovics \ 
borivoj, tanácstagok: Dragoljovlcs Bragoljuh, Nikolics, 
Qyóka, Brankovies Szteván és dr Bella Emil. Ülés- \ 
napok: hétfő, csütörtök és szombat.

Elsőfokú btlntetötandcs: Elnök: Bunics Ivó, tör
vényszéki elnök, tanácstagok: dr. Balta Emil. Marko
vics Borivói, Nikolics Qyóka, Drago/lovics Dragoljub 
törvényszéki bírák, helyettes: Betyarevics Kruniszláv. 
Tárgyalások szükség szerint.

Elsőfokú büntető cgyesbirő Pe/ovics Vclimir tör
vényszéki biró, tárgyalási napok: kedden és pénteken. 
As ifjabb kiskorúak túája: Darskovics Milán.

Newyorkból jelentik: Érdekes bejelentést tett há-I tehergőzös kapitányának jelentését. Az uj sziget a no- 
rom héttel ezelőtt a washingtoni tengerészeti miniszté- ■ vemberi tengerrengés alkalmából emelkedett ki a teix- 
riumban egy tehergőzös kapitánya, aki elmondotta, ‘ ger mélyéből. Kétségtelen, hogy a sziget évszázadok- 
hogy a hajó november végén a Bahama-szigetcsoport-! kai ezelőtt szintén földrengés folytán sülyedt a ten- 
tól nem messze egy újonnan keletkezett szigetre akadt,! gerbe. A katasztrófa még jóval Amerika felfedezése 
amelyen egy őskori város lenyűgöző hatást keltő rom- ] előtt történhetett. A sz'geten talált romok eg.v nagy 
jai láthatók. í város maradványai. A házak nrehitekturája az órnext-

A tengerészeti minisztérium a bejelentés vétele kői építészet remeke. A szigetet most alaposan át íog- 
után azonnal három csatahajót küldött ki a megjelölt] iák kutatni és a Carneg.íc-iutézet mar január első naP- 
helyrc, hogy vizsgálják felül a tehergűzös kapitánya- ] jaiban számos tudósból és régészből álló expedíciót 
nak adatait. Az expedíció parancsnoka megerősítette a I küld a szigetre.

A vasúti őr részegsége borzalmas 
katasztrófát okozott Németországban

Autóbuszok szilveszteri karambolja
Szilveszter estéjén és újév napján bárom helyen 

is történt súlyos autóbuszkataszlrófa.
A Königsberg melletti Insterburgban egy lehcrvo- 

nat elgázolt egy zsúfolt autóbuszt, amely abban a pil
lanatban akart a vasúti vonalon áthaladni, amikor a te
hervonat átrobogott. Az autóbusz pezdorjává tört, a 
romok alól hat halottat és tíz súlyos sebesültei kaz
lak ki. A vizsgálat megállapította, hogy a sorompó nem 
volt lebeepájtva. Amikor a vizsgálóbizottság tagjai a 
vasúti őrházhoz érkeztek, hogy a vasúti őrt felelősség
re vonják, az őrt holtrészegen találták. Megállapították, 
hogy a Szilveszter örömére annyira berúgott, hogy nem 
bocsájtotta le a sorompót.

Hasonló autóbuszszerencsétlenség történt Bucnos- 
Ayresben, ahol a körvasút egyik villamoskocsija gá
zolt cl egy autóbuszt. Az autóbuszon két család össze
sen tizenhárom tagja tért vissza egy szilveszteri mu

latságról a városba.^ Az egyik családnak hat tagja 
megholt, a másik család hét tagja csak könnyebben 
sebesült meg.

Újév napján Budapesten is összeütközött egy 
autóbusz egy autóval. A Koháry ucca és Alkotmány 
ucca sarkán a tizenötös jelzésű autóbusz az Alkot- 

i rnány uccába akart befordulni, ahonnan a megenge- 
' dettnél nagyobb gyorsasággal a Koháry ucca felé tar- 
1 toii egy magánautó. A két jármit egymásnak rohant. 
I az autóbusz feldúlt, ablakai betörtek és utasai vala- 
■ mennyien megsebesültek. Az utasok közül kettőnek 
i sebesülése olyan súlyos volt, hogy kórházba kellett 
I szállítani, a többieket a közelben levő mentők kötöz- 
] ték be. A privát autó a Magyar Nemzeti Bank tulaj- 
i dona és sofíőrjét, Dekán Istvánt, akinek vigyázatlan- 
J sága okozta az összeütközést, őrizetbe vélték. Meg

állapították róla, hogy ittas volt.

Miklós román herceg polgárlányt vesz feleségül
és kilép a régenstanácsból

Károly extrónörökös visszatérésétől félnek a liberálisok és 
ezért akarják fivérét eltávolítani a régenstanácsból

Bukarestből jelentik: A román lapok azt Írják, 
hogy

Miklós herceg a logközelebbi napokban be
nyújtja lemondását a rózenstanássi tagságról. 

Politikai körökben nagy idegességet keltett ez a hír. 
mert nem tudják, hogy mi késztette a régensherceget 
arra, hogy lemondjon arról ?. tisztségről, amelybe apja 
akarata és kívánsága folytán került, hogy mint a di
nasztia egyetlen tagja résztvegyen az uralkodói jogok 
hirtokolásáhan és az állam legfelsőbb vezetésében. Lap
jelentések szerint Miklós lemondása esetén

Mária királynét válasz'anák be a régensta- 
\  nácsba.

Az Adcvcntl megjegyzi, hogy lormális lemondás
ról szó sem volt és valószínűleg nem Is log kerülni 
erre a sor, bár nem lehetetlen, hogy a királyi Imrccg 
Ilyen szándékának. vagy inkább vágyának kifejezést Is

adott.
A lap megjegyzi, hogy ha mégis történne ilyen lé

pés, úgy ez az ifjúság rcmanticizmusát bizonyítaná és 
azt, hogy a történelem megismétlődik.

A régcnsvőltozás IchcftBógét sokan Károly her
ceg visszatérésével hozzák kapcso'atha.

A Cuvailtul szerint az ünnepek alatt Miklós her
ceg és Károly ex trónörökös között igen meleghangú 
táviratváltás történt, amit a liberálisok a régcnstanáes 
egyik tagjától nem vesznek szívesen.

A llbcrállspártnak egyik nyugalmazott tábor
nok tagja a minap klhollgatá ou jelent meg a 
régcustanácsnú', amely előtt panaszt tett a 
kormány, Illetve a nemzeti parasztpárt karlista 

propagandája ellen.
Előadta, hogy a. múltkor a rikkancsok nagyhangon 
kiáltották egy újság szenzációját: Vlsszalön Károly
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herceg. Amikor a tábornok felszólított egy rendőrt, 
akadályozzák meg az ilyen tiltott címek kiáltását, a 
rendőr ezt megtagadta és azt mondotta, hogy igazat 
kiált a rikkancs. Amikor a tábornok ezt előadta, Mik
lós herceg elmosolyodott és azt mondta, hogy a rend
őrnek valóban nem volt joga semmiféle eljárásra.

A liberálisok lontos változástól tartanai; és az 
Adevcml szerint valószínűleg a liberálisok találták 
ki a régens-herceg lemondásának meséjét, hogy eset- 
—— —  ■—— i un Minww— »a

Popovics Dusán kerületi inspektor Szubotieán 
Az inspektor a sajtó hivatásáról

Popovics J. Dusán kerületi inspektor csütörtök n 
délután hivatalos küldetésben Szuboticára érkezett. A 
kerületi inspektort a szuboticai pályaudvaron Osztoiics 
Szelimir polgármester és Mihalázsics Sztancje rendőr
ségi elöljáró várták, Popovics Dusán megérkezése után 
a polgármesteri hivatalba ment, ahol a késő esti órákig 
tanácskozott n Polgármesterrel, majd a rendőrfőnökkel 
folytatott megbeszélést.

A Napló munkatársa felkereste a polgármesteri hi
vatalban a kerületi inspektort, aki a következő nyilat
kozatét tette:

— November 22-ikén vettem át uj hivatalomat. Az
előtt Dubrovnik főispánja voltam. Eddig a batinai, dár
dai, apadni és az oűzsacii járásokat látogattam meg. 
Szubotieán csak egy napig maradok és érintkezésbe 
szeretnék lépni a társadalmi és gazdasági élet vezető 
személyiségeivel. Később újból eljövök Szuboticára, 
hogy felülvizsgáljam a közigazgatás működését.

Popcvics J. Dusán elmondotta még, hogy a tör
vény értelmében a kerületi inspektor tulajdonképen 
báni inspektor és a kerületben az összes állami és ön
kormányzati hatóságok munkáját ellenőrzi.

— Hogy van megelégedve eddigi tapasztalataival 
— kérdezto munkatársunk.

Látogatás a Szm taiya, a spanyol király, 
Brianő, Cíemenceau és (Tlussolini híres 

szobrászánál
H o g ya n  uíse’keőnek a n ag y  e m b zrzk , ha maőelH ü lnek?

Párts, december.
— Király, milliárdos, vagy egy egyszerű névte

len ember a tömegből, mindegy nekem. És mondha
tom egy Katái nevű uccasepö modellemmel egy 
cseppet sem voltam udvariatlrughh, mint az uralko
dókkal, hadvezérekkel, vagy nagy államléríiakkal.

Ezt barátságosan, minden nagyképűség nélkül i 
mondja Francois Cogné mester, az élő francia szob- ' 
rászok egyik legjelesebbje, akinek specialitása, hogy I 
Európa élő uralkodóit, vezető államléríiait, Francia- ! 
ország marsalljait, majdnem kivétel nélkül megmin- j 
tázta, sőt modellt ült neki XI. Pius pápa és nemré
giben Mussolini is.

Kis műterem Cogné mester párisi műterme. Az j 
igazi nagy munkaterme lenn van délen. Antibes m e '-) 
lett. Ott tölti az év nagy részét és ide Parisba csak I 
látogatóba 'ár nagyritkán. A kis műteremben azon- 
1 :in nagy kincsek vannak felhalmozva. És az ele
gáns kis »bureatt«-han megfordult Franciaország 
minden vezetője, államférfi és katona

Cogné mester, ötven év körüli választékosán öl
tözött. gondozott külsejű poincarészakállas ur, a 
gomblyukában parancsnoki Légion d'Honncu rozetta. 
Semmi bohémes nincs a külsejében. Igen kedvesen, 
udvariasan kalauzol a műteremben és magyaráz. Min
den szobornak története van és minden történet egy 
kis széljegyzet a világtörténelem valamelyik szerep- ! 
lőjénck alakjához.

— Már tizenötéves koromban szobrász akartam j 
lenni, — mondja Cogné mester. Van is néhány por- , 
trém a családom tagjairól, amit abban az időben esi- , 
nóltam. Sajnos az életem keserűen indu't és rncgaka- • 
dályozott abba, hogy mindjárt fiatal koromban a 
művészetnek szenteljem az életemet. Hosszú, küzdel
mes fiatalságom vo't. Az akadémián eltöltött évek 
után dekoratőr munkákat kellett végeznem. Az első 
portré megrendelésem Michel generális volt huszonöt 
éves koromban. Ma ötvenkétéves vagyok és azóta 
egész Pantheonra menő szobrot készítettem nagy 
kortársaimról. XI. Pius pápa, a spanyol király, Mus
solini, a francia marsallok és politikusok egész lé
giója tisztelt meg azzal, hogy modellt ült nekem

— Különböző nagyemberekkel, különböző élmé
nyeim voltak. Abban azonban megegyezik mind, hogy 
egyforma áhítattal, egyforma izgalommal fogtam vala
mennyi portrém elkészítéséhez. Szemtől-szcmben egy 
nagy emberrel mindig erőt vesz rajtam az alkotás kü
lönös nyugtalansága és ez nem csillapodik, amig ké
szen nincs a szobor. Alkotás közben nem törődöm a 
tnodelljeimmel és szinte az udvariatlanságig figyelmet
len vagyok velük szemben. Megesik, hogy nem felelek

leg ilyen módon lemondásra bírják Egyes lapok ar
ról is Írnak, hogy

Miklós herceg azzal a tervvel foglalkozik, 
hogy polgári családból származó leányt vesz 

feleségül.
és ezért akart lemondani a régensségről.

A kormány a legerélyesebb cáfolatot adta ki a
hírekkel szemben, de több párisi, bécsi és londoni lap 
továbbra is fenntartja a cáfolt híreket.

— Annyit kijelenthetek — mondotta Popovics Du
sán — hogy az állapotokon igen sokat javítottak, de í 
még van elég munka. Nem lehet mindent egyszerre 
megcsinálni. Különösen Önöknek, újságíróknak kell 
közreműködni a konszolidáció munkájában. A sajtó 
munkásai ma olyan tényezők, amelyekkel számolni 
kell és amelyek igen értékes munkát fejthetnek ki a 
haza és a nép érdekében. Nem lehet mindent a ható- 

1 sápoktól várni, privát inlciativákra is szükség van és 
1 a sajtónak kell magára vállalni a kezdeményezést és 

közvetítő szerepet.
— Tíz terméketlen év után az egész népnek egy em- 

herként kell dolgozni a konszolidáció nagy munkáján és 
állandóan szem előtt kell tartani a haza és a nép érde
keit. Azt megállapíthattam, hogy a kulturális és gazda
sági munka ezen a vidéken is kedvező mederben halad.

Popovics Dusán kerületi inspektor nyilatkozata vé
gón kijelentette, hogy pénteken délelőtt több látoga
tást tesz Szubotieán és délután Topoiára utazik, ahol 
az ottani hivatalokat vizsgálja felül.

Körútja befejezése után az inspektor személyesen 
fog jelentést tenni Popovics Páka bánnak a szomborl 
kerület helységeinek kulturális és szociális viszonyai
ról.

a kérdéseikre, nem szólok magam sem egy szót se, 
esetleg cigarettázom, vagy szivarozom és egészen be
lemerülök a munkába. De hogy ez a modor nem bántja 
meg illusztris barátaimat, bizonyítja az a pár szó, ami
vel például a mogorva Clémenceau búcsúzott el az 
utolsó S'?'ánsz után:

— Holló, mi, az már készen van? — kérdezte. Ez 
volt az utolsó széánsz? Nem, nem, nem úgy van az. 
Ebbe nem egyezem bele. Nem utoljára találkoztunk, el
jövök én ide máskor is.

— XI. Pius pápa a világ minden tájékáról Rómába 
sereglő háromszáznégy szobrász közül nekem juttatta 
azt a megtiszteltetést, hogy hivatalos portréját velem 
készíttette el. Azokra a napokra, amiket a Vatikánban 
töltöttem, életem végéig emlékezni fogok, ugyanígy 
arra a mély benyomásra, amit ez a nagy ember tett 
rám.

— A pápa nem magasabb, mint én. De az egyéni
sége lenyűgöző. Egész idő alatt, amig mintáztam, ked
ves, udvarias és előzékeny volt, olyan dolgokról be
szélt, amikről gondolta, hogy engem érdekelnek, fes
tészetről. művészetről és művészekről. Sohasem egy
házi, va!!ási do’gokról. Legjobban a tájékozottsága le
pett meg a világi dolgokról. Amikor a vázlatfüzetem
ben lapozott, mindenkire volt egy találó megjegyzése, 
személyes véleménye. Lyautey marsallról például meg
jegyezte: Aha, ez az a katona, aki füstöl reggeltől es
tig és estétől reggelig. (Lyautey marsall híres nagy 
dohányos.)

— Egyébként, amikor a Szentatya portréját csi
náltam, minden etikettől mentesen ugyanúgy dolgoz
hattam, mint más modclljeimmel. Fején pontosan meg
vettem a méreteket. Miközben a körzőmmel a fejfor
máját méricskéltem, a körző többször hozzáért őszent
sége fejéhez. A pápai kamarás rémült szemekkel nézte 
a szörnyű műveletet, őszentsége azonban érdeklődve 
figyelte a munkámat és megszólalt:

— Ha a fejböségemet akarja megtudni, megmond
hatom: hatvan centiméter.

— Amikor hosszú és végtelennek tetsző várakozás 
után megjelent a kitűzött audiencián, a Szentatya első 
dolga volt, hogy latin szóval megáldott. Amikor m ár! 
az első emóciókon túl voltam és nekiláttam a munka-1 
nak, arra kértem a pápát, ismételje meg az áldó m oz-! 
dulatot, mert ezt a gesztusát szeretném megörökíteni1 
a szobron.

— A Szentatya azonban nem akarta pózképpen 
1 megismételni az áldó mozdulatot.

— Annyit azonban megtehetek önnek, hogy újból i 
megáldom és igy módjában lesz megfigyelni ezt a pil- j 
lanatot.

Őszentsége ezután még kétszer megáldott és két j 
fotográfiává! is mo»örökitheMem ezt a mozdulatát

— Mussolinit éppen egy francia szobrász mintáz
ta, amikor Rómába érkeztem. De a Duee sehogy sem 
volt megelégedve. Nem igaz ugyan az, amit az újsá
gok ritak, hogy Mussolini ériem küldött, de tény, hogy 
szívesen veit, amikor a francia nagykövet megmutatta 
neki rajzaimat és engem ajánlott. Hamarosan nekifog
tam a munkának.

— Mussolini egyáltalán nem pózolt a szeánszok 
alatt. Sok mindenről beszélgettünk, érdelcődött uta
zásaimról, nagy kortársairól, akiknek szobrait meg
mintáztam és a művészeteknek arról a nagy rene
szánszáról beszélt, ami szerinte most vau keletkezőben 
Európa érszágaiban.

— Modellt (Üt nemrégiben számomra Ceillaux is. 
A volt miniszterelnök és pénzügyminiszter, Franciaor
szág egyik leghányatottabb karrierü politikusa, sze
rintem igen ki ünő ember és barát.

Az egyik legnehezebb modc'.lcm I.yaute.v marsall 
volt. A marsall egy pillanatig sem tud nyugodtan ma
radni. Szeánsz közben leveleket diktál, parancsokat 
osztogat, jelentéseket fogad, kérdezget tőlem, felel a 
kérdéseimre és szivja a szivarok és cigaretták végte
len tömegeit. Egyikről a másikra gyújt rá. mintha at
tól fé'ne, kialszik az öröktüz. De ért a művészethez és 
katonában míg nem láttam ilyen kitűnő művészbarátot.

— Jofíre marsall könnyű modell. A mozdulatlan
ságig nyugodt és türelmes. Az ö portréját a világhá
ború közepén mintáztam — egy hajón. Ott élt vissza
vonultan, látogatókat sem fogadva, mint egy remete. 
Foch marsall igen nyugodt és a készü'ő szobor minden 
lázisa iránt érdeklődött. Petain marsall mindenről és 
mindenkiről tud anekdotát. Igazi világfi.

Briand szeánsz közben is úgy viselkedik, mint a 
parlamentben, vagy a Népszövetség ülésén. Életvidám, 
jókedvű optimista filozófus. És neki is mindig ciga
retta van a szájaszögletében.

— Sok asszonymcdellem volt: a spanyol királynő, 
színésznők. művésznők, milliomos asszonyok. A nők 
a legnehezebb kliensek. Szépek akarnak lenni és ezt 
nagyon megkövetelik a portréjuktól i s . . .

A. L.

Két gyilkosság, 10 gyilkossági 
kísérlet és 11 öngyilkosság tör

tént 1929-ben Becskereken
A becsltereki rendőrség egy évi működése

Becskerekröl jelentik: Dr. Dimitrijevics Tihomir 
becskercki rendőrfőkapitány már elkészítette a rend
őrség 1929 évi működéséről szóló jelentést A jelen
tésből kitűnik, hogy a rendőrség bűnügyi osztályán 
a múlt évben 854 bűnügyi aktát iktattak. A múlt év
ben elkövetett bűncselekmények megoszlása a követ
kező volt: erőszak 4, közönséges lopás 98, rablás-1, 
államcllenes bűncselekmény 21, felségsértés 3, hatóság 
elleni erőszak 12, hivatalnoksértés 24, gyújtogatás 5, 
idegen vagyon rongálása 5, súlyos testisértés 6, szán
dékos emberölés 2, magzatelhajtás 1, öngyilkosság 
11, öngyilkossági kísérlet 4, gyilkosság! kísérlet 10, 
az ügyészség megkeresésére 200. más hatóságok 
megkeresésére pedig 130 esetben folytatta le a vizs
gálatot a becskercki rendőrség.

Az útlevél osztály működéséből kitűnik, hogy az 
elmúlt évben 1562 idegen fordult meg Becskercken. 
külföldre pedig 1331 ember utazott Becskerekröl. Az 
elmúlt évben 737 uj útlevelet adott ki a rendőrség és 
774 mulatság megtartására adtak engedélyt. Elto'on- 
co'tak Becskerekröl 234 személyt, kihágásért elitéitek 
175 idegent. A rendőrségi fogdában az elmúlt év fo
lyamán 1303 ember volt bezárva. Személyazonossági 
igazolványból 205-öt adtak ki.

A kihágást osztály működésének adatai a követ
kezők: Az elmúlt évben 1233 kihágást eset fordul! 
elő Becskereken, ezek közül 59-et elzárásra Ítéltek, 
míg a Pénzbüntetést nem tudták megfizetni 63-an. 
összesen tehát 122 személy ült kihágásért összesen 
42S napot. A kihágási osztály 55 koldulási engedélyt 
adott ki.

A közigazgatási osztályon 20.000 ügyiratot iktat
tak egv év alatt, négyezerrel többet, mint az előző 
esztendőben.

A múlt év folyamán szervezte meg dr. Dimitrijs- 
vies Tihomir főkapitány a rendőrség kebelében a be
jelentő hivatalt, a daktiloszkópiát és a bűnügyi osz
tályt.

nem a m ennyiség, hanem a m inőség bír 
fontossággal. O v o m a lt in e  a vitam ineket 
és a táperőt koncentrált alakban tartal
mazza és 2 —3 kávéskanál O v o m a lt in e  a 
r e g g e l i  vagy ozsonnatejhez megadja a 
szervezetnek azt a többletm ennyiséget, 
am elyre a mai n ehéz körülm ények között 

m indannyiunknak szükségé van.
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HÍREK
NEKED

'Á leieden csillag ragyog,
Velem vagy akárhol vagyok.

A szivedben kis óra iit,
Hallom ketyegni mindenütt.

Szived élteti pulzusod,
Kezed elvenni nem tudod.

0 , úgysem lehet azt, ami 
Összenőtt, elválasztani.

Két gyökér, amit összelőni 
A sors s most egy a törzs s a lomb.

Mély alázat és áhítat 
Szivem mélyéig átitat,

Ö, milyen boldog állapit 
Ez a te mély varázslatod,

Nem csöpög rólad otkolott,
De szebb tőled az otthonom.

Szeretet vagy szerelem?
.4 tányérod a tenyerem,

Köszönöm, édesem, neked 
Ezt a szép, szelíd életei.

AMBRUS BALÁZS
*

VÁROSI SZÍNHÁZ. Szerda, január 8: Házasság (2e- 
nidba), Gogol! komédiája. (A moszkvai művész- 
színház vendégjátéka.)

Csütörtök, január 9: A szegénység nem btln (Sirotinja 
nije greh), Ostrovski komédiája. (A moszkvai mű
vész-színház vendégjátéka.)

— Zsfvkovics Petár miniszterelnök és Venizelosz 
fzörög miniszterelnök újévi távlratváitása. Beogradból 
jelenti az Avala: Az uj év alkalmával Zsivkovics Pe
tar tábornok-miniszterelnök a következő üdvözlő táv
iratot küldte Venizelosz görög miniszterelnöknek:
»Engedje meg Elnök ttr, tjo&y boldog újévet kíván jak- 
önnek és fogadja szép országának boldogságára és 
fejlődésére irányuló őszinte kívánságomat, Zsivkovics 
Petar tábornok.« Venizelosz miniszterelnök a követ
kező táviratban válaszolt: »Rendkiviil kellemesen 
érintett Excellcnciád jókívánsága és kérem önt fo
gadja legőszintébb köszönetem mellett újévi jókíván
ságaimat úgy az Ön, mint a nemes jugoszláv nép 
boldogsága iránt. Venizelosz.*

— Pancsevó! tartalékos tisztek előléptetése. Pan- , 
csevóról jelentik: Őfelsége Alckszandar király a had
ügyminiszter előterjesztésére Patios Boríszlavof és 
Barbuly Vlaikát tartalékos gyalogsági hadnagyokká, 
Korsós Elemért cs Szto.ikovics Milcíát tartalékos tüzér- 
hadnagyokká, Ruf Károlyt lovassági hadnaggyá, Alelt- 
szijcvics Szk'vkot repiilöb.adnaggyá, Löbl Oszkár 
gyalogsági hadnagyot főhadnaggyá, Fisékor Benő 
tartalékos tüzéríöhadnagyot II. osztályú tartalékos 
tiizcíkspitái’.nyá, dr. Radovancsev Ljubomir II. osztá- 
k u  tártul'kos egészségügyi kapitányt I. osztályú ka
pitánnyá. B >'.ko', fe . Arszo g ulogsági tartalékos fő
hadnagyot il. osztályú tartalékos kapitánnyá léptette 
elő.

— Idö'óslat. Sok helyütt csapadók megélénkülő 
nyugati szr-'- khcl s fagypont fö'ó emelkedő hőmérsék
letté!, később változékony idő várható.

— Előléptetések a dunab.áosági bírói karban. Beo
gradból jelentik: Őfelsége Alckszandar király ukázá- 
val dr. Kiss Jóván, Zorses Milán és Sztefanovics Va- 
sziije noviszadi íelebbviteü bírákat az első kategória 
harmadik csoportjába, dr. Petkovics Tódor. dr. Grutlau 
Iván, Pavlovies Vcjiszláv és dr. Dolinár Jakov novi-
szadi íelebbviteü bir.Tc.í az első kategória négy tóik ■ titkáruk: dr. Vigli Józsit és dr. M.üller Sándor, jegy- 
csoportjába, Popovfcs Máiét, a bék’.ci'kVai kerüli ti tör
vényszék elnökét és Szuvnkövies Mélán pahesevói ve
zető bírót az M ű kategória negyedik Csoportjába, dr.
Devcszkl Ángyéi szentül járáskiróí és lvanovies Peturt, 
a szombori törvényszék esakovcel kirendelt ám tick bí
róját az első kategória ötödik csoportjába léptette elő.

— Egy há zi kitüntetések. Beeskerekről jelentik: Dr.
Lettes Grigorijc kikindai püspök Brankovies Alek- 
szandar vranjevói lelkészt harminchárom évi értékes 
és kiváló szolgálata elismeréséül a tiszteletbeli espe
rest címmel tüntette ki. Krsztonovics Sztevan vran
jevói lelkésznek pedig busz év! szolgálata jutalmául 
megengedte a vörös cingulus viselését.

— Átvette hivatalát az ti! szombori főszolgabíró.
Szcmtorhól jelentik: Georgijevics Szvefozár, az újon
nan kinevezett szombori járási főszolgabíró csütörtö
kön átvette hivatalát

K inevezték a Duuabánság városainak  
rendőrfőkapitányait

Kevés személyi változást hoztak a rendőrfőkapitányt 
kinevezések

Vélik ibccskcrck: dr. Diinitrilevics Tihomir eddigi 
rendőrfőkapitány.

Sztarakanizsa: Vlahovlcs Dusán eddigi szentat 
szolgabiró.

Szenfa: Miodrcgovics Györgye eddigi rendőr
főkapitány.

Volikakikinda: firavics Alckszandar eddigi kikin- 
dai szolgabiró.

Vrsac: dr. Medzihradszki Nikola eddigi rendőr- 
iőkapitán.v.

Kragujevac: Drngicsevics Ilijd eddigi szolgabiró. 
Pancsevó és Belacrkva uj főkapitányait még nem 

nevezte ki a bán.

Noviszadról jelenük: A báni kabinetiroda csütör
tökön kiadott jt-lciOsa í'.Xc-mt Ropnvies Dóka dunai 
bán Kraszajcv’.cs .laiiftije közigazgaf.ísi osztályfőnök 
lava-latára kinevezte c-gves dtniabú' ági vúrosök 
rendó, főkapitányait. A kinevezések al'g néhány sze
mélyi változást hoztak és a bán legnagyobb részt 
újból az eddigi főkapitányokat nevezte ki. A kineve
zőit főkapitányok a következük:

dr. Momirovics Vcliko eddigi

Mihcldzsics Sztano-ie eddigi

Novlszad: 
főkapitány.

Szulioüea: 
főkapitány.

Szonibor: Radosevics Szvetiszlav eddigi 
bitósági fötisztviselő.

rendör-

rendör-

szolga-

— A novifzadl fogház fo'ügyéle'évsl megbízóit 
törvényszéki bíró átvette a fogházat. Novisz. tdról je
lentik: Az uj büntetőtörvény értelmében, mint ismere
tes, nem az ügyészség, hanem a törvényszék gyako
rolja a felügyelet jogát a fogházak felett. Jovanovics 
Györgye noviszadi törvényszéki bi.ó, akit a fogház 
felügyeletével biztak meg, esütürtöki'n hivatalosan 
átvette az ügyészségtől a noviszadi fogházat.

— Nem hagyja ki nevéből a »Iiovvát-< rz i t  a 1.1- 
ídnszki kurvát dalárda. Bccgradból jelená az Avaia: 
Az Avala ügynökség jelzésével megjelent z.-.grebi hír, 
anic'y szerint a Lislnszki horvát dalárda nevéből ki 
fogja hagyni a »hc.rvát« szót nem fe’cl meg a való
ságnak. A dalosegycsület január negyedikén tartja köz
gyűlését és annak napirendién nem szerepel ilyenirá
nyú javaslat

— Uj ügyvédek, Noviszadról jelentik: A noviszadi 
felebbviteli bíróságnál működő iigyvídvizsgáló bizott
ság előtt dr. Damjanövtcs SSzteváji noviszadi és Vnjno- 
vics Vladimír belacrkvai ügyvédjelölt sikerrel tették le 
az ügyvédi vizsgát.

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a  v e z e t ő  m á rk aI « i * J3 * ’ » iwí X 8 í . Jt k-* AJ i 3 J,' «’ »--<-» 4 -» vj» •. . ..

—. Bonyodalmak a. S.zombor környéki íalvak vil
lanyvilágítása kriil. Szoipbcrból jelentik: Néhány évvel 
vei ezelőtt Ealei.one Lajos szombori földbirtokos és 
társai: Zwirsioh Károly, dr. Hofimann János, dr. 
Würtz Mihály, dr. Abramcvics János alkalmi egyesü
lésre léptek, hogy a Szotnbor környéki íalvak vilá
gításának biztosítására villanyos euntralét építenek. 
A társulás nem lehetett szerencsés; mert nyomában 
polgári és tüntető ügyek egész sora indult meg. Dr. 
Mc.ver Nándor szombori ügyvéd Würtz Mihály ügy
véd ellen büntető feljelentést lett azon a viinou, hogy 
dr. VVürtz a kezeihez befolyt ÍW.I8S .dináros összeget, 
amely az alkalmi egyesülést illette meg, magának 
tartotta és salát céljaira használfp fel. A feljelentés 
alapján a szombori törvényszék vizsgálóbírója bűn
ügyi zárlatot rendelt el Würtz ingóságaira. A társa
sági ügyből kifolyólag újabb fejlemények várhatók

— Szilveszter éjszakáján betvenki enc ember ka
pott alkoholinéig.'zéíl Newyörkban. Nevvyorkböi jelen
tik: Szilveszter éjszakáján Niwycrkban másfélszer 
annyi szeszes ital fogyott cl, mint az elmúlt eszten
dőben és háromszor annyi mint 19','s-lnm. A forgalom
ig került álkuilo'os italok r.agyré-zé hamisítvány volt. 
Hetvenkilenc embert szállítottak' a.tkoíiollférgez'f-sél 
kórházba, ezek közül hármán meghaltak.

— Elnökválasztás a lopolai zsidó nöegyletbzn.
Topoláról jelenük: A »Mirjam« lopolai zsidó liőegy- 
letben különböző viharok leesiliapulta mán újév nap
ján tartották meg a tisxtujitűst. Elnök lett Rónai Sán- 
dorné, alelnökök Havas Jenőbe és Rodcr Oszkárné,

zó: Hajnal Illis, pénztáritok: Rónai Antalné. ellenőr: 
Scheoihergér Károly né. Válás ••Untak tizei, hattagú vá
lasztmányt s különböző hízott águkat.

— Csütörtökön tárgyalták egyes hlró előtt a novi
szadi törvényszéken az első vétség! ii tyet. Noviszad
ról jelentik: .Január, elsején ,lépett életbe az uj biin- 
tetötörvénykönyv, amely, mint ismeretes, úgy rendel
kezik, hogy a vétségi ügyeket ezentúl egycsbirók tár
gyalják. Csütörtökön került az első vétségi ügy Pc- 
jovies Vük noviszadi törvényszéki egyesbiró elé. A 
vádlottak padján Vorgucsin Lazo noviszadi cipész
mester ült, akit azzal vádoltak, hogy ívancsevics 
Gavra asztalosmester hamisítóit levelével Petrovios 
Petar noviszadi vaskereskmiöníl Ilik, din.tr értékű 
árut vásá.rolt az asefolos számlájára. A vádlott be
ismerte tettét és a- eevesbiró háromhavi fogházra 
Ítélte Vorgttcslnf, aki az itélctbcu uívjtnyu&odottt

— felvenlfitíeii Klk’ndán egy gyartirtlan járókelőt..
Kiküldető! jelentik: Szerdán éjjel a rendőrjárör 
az egyik uccán egy holttestre bukkant. A járőr ve
zetője azonnal jelentést tett a rendőrfőkapftánysúg- 
nak, ahonnan bizottság szállt ki a nyomozás megin
dítása végett. A ny'ontozás során megállapították, 
hogy gyilkosság történt és az áldozat Ciyommirin 
Misa földműves. Oyntnpariift revolverrel lőtték e és, 
a golyó a szivén áthatolva azonnali halált idézett elő.

A további nyomozás során megállapították, hogy 
Gyomparint King Ferenc mészároslcgény lőtte le. 
King újév napján egész riap mulatott, egyik kocsmá
ból a másikba járt és Ittasan az óceán lövöldözni 
kezdett. Az egyik golyó eltalálta Gyompariitt, aks 
gyanútlanul haladt az uccán és a szerencsétlen em
ber áldozata lett King veszedelmes szórakozásának. 
Azonnal intézkedés történt a lövöldöző mészárosle
gény felkutatására és a rendőrség embere még az 
éjszaka folyamán rátaláltak ogy kocsmában. Arra a 
kérdésre, hogy ö lövöldözött-e az uccán. igenné! vá
laszolt, azonban részletesebben nem lehetett kill 11- 
gatnl, mert a beszátnithatatlanságlg részeg volt. Csü
törtökön reggel dr. Iszahov Zsika rendőrkapitány is
mét magához vezettette Klugot, akise! közölte, hogy 
lövöldözésének halálos áldozata van. A gyilkost ki
hallgatása után beszállították a törvényszéki fogházba.

— Megtalálták a bibliai Szodoma romjait. Jeru
zsálemből jelentik: A keleti Jordán tartományban 
végzett nagyszabású ásatások során BSiV -város, rom
jait ástak ki. A megállapítások szerint a nagykiterje- 
désü város a bibliai Szodoma, amely a romok , szerint 
óriási méretű tűzvésznek lett áldozata.

— összeszurkáltak egy kíkhidal cipészt az uccán. 
Kikbidáró! jelentik: Mihalies Zsiva kikindai napszámos 
ittas állapotban igyekezett hazafelé, amikor szembeta
lálkozott Andris József cipésszel és annak feleségével. 
Miluilics belekötött Andrisékba, majd elövette zsebké
sét és a cipészt hat helyen megszórta. A szerencsétlen 
ember életveszélyes sérüléseket szenvedett és élctbe- 
maradásához kevés a remény. Mihalicsot a rendőrség 
letartóztatta.

— Véget ért Kara MRiáfy noviszadi kiállítása. No
viszadról jelentik: Kara Mihály, a kiváló szobrász és 
grafikus noviszadi kiállítása szerdán órt véget. A két
hetes kiállítás úgy anyagi, mint erkölcsi tekintetben 
fényes sikerrel járt, igen sok képet vásároltak és n-eg- 
rende'ésojrke! halmozták el a művészt.

— Meghalt a pápa öccse. Rómából jelentik: Gróf 
Eermo Ratti selj cmkereskedri újév napján hetvenhá- 
roir'-vcs korában hirtelen meghalt. Az elhunyt tcstvér- 
öccse XI. Plus pápának. Mikor a pápa értesült öccse 
haláláról, bíborosokat küldött ki a gyászházhoz, ő ma
ga inagán'akosztályába vonult vissza, hogy az elhunyt 
lelkiildvéórt imádkozzék.

— Halálos családi tragédia Szilveszter miatt. Ber
linből jelentik: Halálos kimenetelű családi tragédia 
történt Merkiienkircbenben. Schmidt Frneszt neg.,- 
venkileocéves droíRrlatulajdonos agyonlőtte feleségét, 
és uiáiia önmagával végzett. A húzastársak közölt 
sűrűn volt veszekedés, mert az asszony mulatós ked
vű volt. az üzlet azonban nem jövedelmezett annyit 
amennyi elegendő leit volna kedvteléseire. Újév reg
gelén is összevesztek, mert pénz hiányában a Szil
vesztert otthon kellett tölteniük. Veszekedés közben 
Sehmldt revolvert rámolt és lelőne feleségét, aki 
nj'ombun meghalt. Azután maga ellett fordította a 
icgyvert és a golyó halálosan Megsebesítette Kór
házba szállítása közben kiszenvedett.

Halálozás. Indjijáról jelenük: C-iit .’ ön. reg
gel meghalt Knebl Antal, az indjijai hitell elnöki, 
aki negyven évig állt pénzintézete élén. I  I, -..i 
ben álló bankigazgatót pénteken délután- két óramű 
helyezik örf'i, uj utalómra Indjiján,
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— Becskereki munkások killdöttségllcg kéríók fel 
b polgármestert a munkanélküliek nyomorának enyhí
tésére. Becskerekről jelentig: A becskereki munkás
kamarái kirendeltség, az összes munkásszervezetek és 
a munkásság többi intézményeinek képviselői kedden 
délelőtt küldöttségben keresték fel Szteíanovics Nikola 
becskereki polgármestert, akitől a munkanélküliek nyo
morának enyhítését kérték. A küldöttség vezetője Hrl- 
safovics Brankó, a munkás kamarai kirendeltség ve
zetője volt, aki beszédében rámutatott a munkanélküli 
munkások és családtagjaik rettentő nyomorára és arra 
kérte a polgármestert, hogy vegye a kezébe a munka- 
nélküliek segélyezésének akcióját. Mindenekelőtt arra 
kérték a munkások a polgármestert, hogy minél előbb 
kezdjék meg a közmunkákat és azokhoz, elsősorban 
munkanélküli becskereki munkásokat alkalmazzanak. 
Kérték továbbá, hogy a város bocsásson a munkástözs- 

"de rendelkezésére megfelelő helyiséget, ahol a munkát 
kereső vidéki munkások éjjeli szállást kapjanak. Végül 
arra kérték a városi tanácsot, hogy a becskereki jóté
konysági egyesületekkel együttesen kezdjen akciót egy 
népkonyha felállítása érdekében, ahol a munkanélküliek 
legalább ebédet kaphassanak. Szteíanovics polgármes
ter megértéssel fogadta a munkásság előterjesztéseit 
és kijelentette, hogy teljesén átérzi a munkásság súlyos 
helyzetét és a város a legmesszebbmenő áldozatokra 
kész, hogy a munkanélküliek nyomorát megszüntesse. 
A villanytelep bérbeadásával kapcsolatban a város 
előreláthatólag nagyobb összegű kölcsönt fog kapni 
és amint a kölcsönt folyósítani fogják, a város azonnal 
megkezdi a közmunkákat, ahol a munkanélküliek mun
kához fognak jutni. Egyébként a legközelebbi tanács
ülésen tárgyalni fogják a kérdést és azon lesz, hogy a 
munkásság kívánságai teljesüljenek. A tanácsülés után 
haladéktalanul összehívja konferenciára a jótékony 
egyesületeket és iparkodni fog a népkonyha felállításá
nak gondolatát megvalósítani. A polgármester vála
szát a küldöttség tagjai megnyugvással vették tudo
másul.

— Szombor népesedési statisztikáin. Szombr.rból 
jelentik: A szombori anyakönyvi hivatal összeállította 
a város 1929. évi népesedési statisztikáját. A kimutatás 
szerint meghalt az évfolyamán 652, ebből 324 férfi, 
328 nő, 314 pravoszláv, 304 római katholikus, 7 protes
táns, 25 zsidó, 2 muzulmán. A születések számi 749, 
ebből 386 férfi, 343 nő, pravoszláv 365, katholikus 349, 
protestáns 7, izraelita 7, halvaszületett 20. Házasság 
251, ebből vegyes 28, pravoszláv 109, római katholikus 
116, izraelita 7, protestáns 1. Szaporulat 97 lélek.

— Véres korcsmái verekedés Sztanlslcscn. Szom- 
borból jelentik: Véres verekedés történt az elmúlt éj
jel Sztanisicsen, Stallcr József korcsmájában Molnár 
József fiatal legény bnkszcrrel összeverte Schmidt Jó
zsefet, akit eszméletletr állapotban szállítottak lie a 
szombori közkórházba. Molnár elien megindult az 
eljárás. : ,  ■ . .'í 4 ■ : ? ■

— Flzetésjavitást kapnak a fökJmfivefé'iisyl tlszf- 
vlse'ö'ú Beogradból je’enti az Avala: A földművelés
ügyi minisztériumban javaslatot dolgoznak ki a föld
művelésügyi szaktisztvisc’.öi anyagi helyzetének javí
tására. A földművelésügyi szak tisztviselői eszerint a 
javaslat szerint olyan illetményeket kapnak, mint az 
á'talános igazgatási szak tisztviselői.

— Noviszadl bankigazgató fiának adta ki migát 
egy flntaiember és számos csalást követelt cl. Novi- 
szadról jelentik: Friedmann Gyula noviszadi szárma
zású fiatalember Párisban, Triesztben és legutóbb 
Budapest m egy noviszadl bankigazgató fiának adta 
ki magát és a csalások egész sorozatát követte el. 
Az illető T i icsitben egy ottani gabonakereskedőtől 
egy noviszadl gabonakereskedő nevében 500 lírát csalt 
ki és legutóbb Budapesten naponta megjelenik a Ke
leti-pályaudvaron és noviszadl utasokat keres, akik
nek azután elmondja, hogy Kassoviíz M'ksa npviszadi 
bankigazgató fia, haza akar utazni, de nine# elég uti- 
Ttöltsége és ezen a elmen kischb-nagyobb pénzeket 
csalt ki. Néhány nappal ezelőtt egy noviszadi keres
kedő abban a hisze.mben. hogy az illető fiatalember 
valóban Kassovitz igazgató fia, száz pengős bankje
gyet adott át neki, hogy váltsa meg a jegyét és a 
különbőze»et adia vissza. Friedmann Gyula a p 'nzt 
megtartotta és többé nem mutatkozott. Kassovitz 
Miksa igazgató feljelentést tett a rendőrségen Fried
mann Gyula ellen.
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— Pénzbüntetés helyett háromhavi fogház. Nr.vi- 
szadról jelentik: A noviszadi felebbvitcli bíróság csü
törtökön tárgyalta Muncs Jakab, Kinker Jakab és Kin- 
ker Fülöp szekicni földntivesek bűnügyét. Muncsot és 
társait azzal vádolta a szuboticai ügyészség, hogy 
1925 április 19-ikén veszekedés közben súlyosan bán
talmazták Weingartncr Miklóst. A vádlottak azzal vé
dekeztek, hogy önvédelemből követték el tettüket. A 
szuboticai törvényszék a három vádlottat 600—600 di
nár pénzbüntetésre Ítélte. A felebbvitcli bíróság az Íté
letet megváltoztatta és a vádlottakat három-háromhavi 
fogházra és 200—200 dinár pénzhünetésre Ítélte.

TŐZSDE
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Zürich, jan. 2. (Zárlat.) Beograd 9.12 háromnegyed, 
Paris 20.28.52, London 25.09.625, Newyork 514.90, Briirz- 
szel 72.C6, Milánó 26.95.52, Madrid 68.75, Amszterdam 
207.52.5, Berlin 123.252, Bécs 72.50, Szófia 37.1.75, Prá
ga 15.23.5, Varsó 57.77.5, Budapest 90.15, Bukarest 3.C7.

Bragrad: értéktőzsde, jan. 2. (Zárlat.) Hétszázalé
kos államadóssági kö'crön 85 -84. Ratna steta p on:pt 
438.25—437.50, január 31-re 438, február 2S-ra 410.50, 
március 31-re 414, Narodna Banka 8225—8205 dinár.

Becgearii gabonaárak, ián. 2. Búza szaval slepp 
“6 kilós négyszázalékos 190, búza fővonalon 76—77 
kilós, négy száza'ékos 187.50, tengeri márciusra 192 
dinár. Irányzat a gabonapiacon változatlan volt.

Beograd, jan. 2. (Zárlat.) London 275.77—274.94, 
Network 56 49—56.20, Zürich 1097,40—10941.40, Milánó
296.40— 294.40, Berlin 15.495-13,455, Bécs 7.96.13— 
7.93.13, Prága 167.69—165.89, Budapest 9.89.99—9.85.99.

Szot'tboi'i termény füzedé, jan. 2. Búza 197.50— 
■’02 50 dinár. ro»s 145—155 dinár, zab 140 -145 dinár, 
árpa 115—12.5 dinár, tavaszi 135—110 dinár, hói 
750—770 dinár, válogatóit 475—̂ 85 dinár, tarka .""T 
—300 dinár, tengeri 100—105 dinár, morzsolt 115— 
PO dinár, korpa 85 -°0  dinár, liszt 0-ás 310—320 di
nár, 2-es 280—290 dirár, 5-ös 24.5—955 dinár, 6-os 
180—200 dinár, 7-cs 150—160 dinár, 8-as 103—115 di
nár. Irányzat tartott.

Noviszadl terménytőzsde, jan. 2. Búza bácskai 77 
ki'ós 195—200. bácskai 78 kilós 290-205, fe'.sőbácskai 
78 kilós 202 50—207.50, Tisza hajó 78 kilós 207.50—
212.50, felsőbánáti 78 kilós 197.50-202,50, dé'bánáti 77
kilós 185—lco, szerémi 77 kilós 190—195. Árpa bácskai 
63—64 kilós—J25—1.30, szerémi 63—64 kilós 125—130. 
Zab bácsifai 137^ 0 - 1 4&50. szerémi 137.50—142.50. Ten
geri bácskai garantált mhtónég 100—105, bácskai ICO— 
1C2»5O. bácskai II. 107,50-TP. bácskai HL Duna 122.50 
—127.50, bácskai IV.—V. KSr-150. bácskai szárított 
117.50—.122.50, ,bánáti Duna , II h \ 122.50—127.50, bánáti 
Bogej fii. 122,50—127.50. szcrén’ijgaranfált minőség |O) 
—1Q5, szerémi 103-402,50,. mp-émi !!. 107.30. s r- rM  
Duna III. 122.50—127.50, szerémi szárított 11750 P2.50.
Liszt: Cgg és Og bácskai 507.50—,317.50. kettes 290— 
290, ötö.s,240—245, bates 185—190, hetes 140 150 nyol
cas 1125*0—115..Korpa bácskai, szerémi és bánáti jota- 
zsákokban, 90—95, Irányzat: tengeri lanyha, különben 
változatlan. Forgalom 96 vagon.

•rBrfriN'ieSti scf..éí- és-vár .ó'tnríiavásá^,'inn. 2. Fel
hajtás 5550-dorab sertés. Irányzat: igen élénk. Arak: 
zűr,sertés J a  .urasági .nehéz- páronként, 550 kilói I '8 — 
150, szedett közép zsirserté" 220—260 ki'ós 140—146, 
kivételesen 148, zsír nagyban 176—150, szalonna 3 da
rabos, táblás, sózott 140. négydarabos 136. Vágómarha- 
vásár. Felhajtás 593 darab. Irányzat: lanyha. Árak: 
Ökör tarka la 102—11C, magyar tarka la s’sn u , tehén 
tarka la 94—106, bika tarka la 104—116, növendék 70 
—96 fillér kilcgranmionként.

Budapesti ít’bonotözsde, jatt. 2. (Zárlat.) Készáru- 
piac, irányzat: barátságos.) Búza 77 ki'ós tiszavidéki 
23.60-24, fe’sötiszai 23 25—23.50, fehér megyei 22.15— 
22.40, pestvidéki 22.25—22.50. Búza 78 kilós tiszavidéki 
23.90—24.20, fc'sAtiszái 25 4r—23.70, febérmegyci 22.40 
—22.60, pestvidéki 22.50—22.70. Búza 79 kilós tiszsvi- 
déki 24.20—24.65, fc'sőíiszaJ 23.75—2.3.95, fehérmegyei 
22.65—22.55, pestvidéki 22.75—22.75. Búza 80 kilós ti
szavidéki 24.50—24 80, felsőTszai 23.50—24, febérmegyci
22.75— 22.95, pestvidéki 22 85— 25/"'. Rozs pestvidéki
14.75— 14.80, másszármazásu 14.75—14.80. Árpa la ta- 
.■/i ntiny 15.80- 16.50, sör, felsőmagyarországi 19.50—
21.50. Zrb la 14—16. Tengeri tiszántúli morzsolt 13— 
1530. Határidő,piáé, irányzat: egyenetlen. B..za már
ciusra 23.6"—25.67, májusra 24.54—24 56, októberre 
24.35—24.36. Rozs márciusra 16.10—16.11, októberre
17.40— 17.45. Tengeri májusra 15.59—15.63 pengő. Árak 
ICO kilónként, budapesti fűvarparitás értendők.

P , á " o t v . ' i - /;’, jan. 2. P 'bo r ky & Söline cég je
lentése. Fő hajtás 866 marha, irányzat lanyha, 1717—16 
zsirser'.és, irányzat lanyhább, 1819—20 sertés, irány
zat é’énkebb.

Chicagói terménytőzsde, jan. 2. Középárfolyamok: 
Búza március 153. május 137, július 136 béinyolcad. 
T'engeri március 93 egynyft'cad, május 96 és fél, julius 
9S egynegyed.

Liverpooli terménytőzsde, jan. 2. (Zárlat.) B: za 
március 10 sh, május 10 sh 1 háromnegyed d, junius 
10 sh 2 d.

V iz á llá s

A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze
rint a jugoszláv vizek mái állása a következő: Duna: 
Bezdán 122 (—0), Apafin 198 (+1), Vttkovár 135 
(—12), Palánka 129 (—1), Noviszad 120 (—4), Zemun 
186 (—8), Paricsevó 120 (0), Orsava 190 (—10). Drá
va: Osztják 46 (+12). Száva: Zagreb 66 (+2), Mitro
vica 294 (+7), Beograd 86 (—9). Tisza: Beesej 44 
( -4 ) ,  Titél 126 (0?

A textilesek országos szövetségének elnöksége a 
noviszadl kamara elnökénél.. Noviszadról jelentik: A ju
goszláv textilnagykereskedők országos szövetségének 
elnöksége Miroszavljevlcs Lázár noviszadi nagykeres
kedő vezetésével csütörtökön tisztelgő látogatást tett 
Alanojlovics Dusánnál, a noviszadi kereskedelmi és 
iparkamara elnökénél és kérték, hogy az illetékes he
lyen interveniáljon a szövetség több panaszának az 
ügyében. Mancjlovics Dusán elnök kijelentette, bog./ 
minden tőle te lie'őt megtesz a szövetség panaszainak 
orvoslása érdekében.

McMenkrttcr meghalt. Váratlan és súlyos veszte, 
ség érte a német teun'r’ sp »• tot. Hans Moldenhaucr, 
a németek többszörös tennis2bajnoka egy autóbaleset
ből szerzett sérülésében vasárnap huszonnyolcév.s 
korában meghalt. Mo'.dcnhauer vasárnap reggel autó
ján indult haza a grutii-.vaidel klubbázbó). Bcri: ) 
egyik r óján az autó a síkos járdán mcgsiklott és 
egy villany'S elé került, amely elütötte. Mo dcnua..- 
c .t és kiséröját súlyos sérülésekkel, eszmrUálcu ál

lapéiban húzták, ki az autó roncsai alól. Moltísnhau- 
ert kórházba szállították, ahol tízórai szenvedés jttán 
a ■ 'kid, hogy eszméletéi visszanyerte volna, meghalt. 
iV/ddciihau:r lf'.’o. és 1927-ben lett először Németor
szág egyes, valamint Ausscm Cillyvel együtt a ve
gyespáros bajnoka. Formájának tetőpontját a kiváló 
német játékos tavaly érte el, amikor a Dawis Cup- 
bcn Morpurgót, Mcnzelt, Macenauert legyőzve, N í- 
mc.toríság.fit>,.QZ purppaijón.3 döntőjébe juttatta. Mol- 
deuhaucriel az egy.nemes tenniszsport is sokat vesz
tett. Szimpatikus íe'íIpú-e és játékmódéra' mindenütt 
barátokat Szerzett a kiváló tcnniszbajnolcnak.

— A pénz5:vj inspek'o:ú usok január elsején meg
kezdték itii'kcdérükoi. Noviszadról jelentik: Az uj pénz
ügyi törvény értelmében — mint ismeretes — az 
ország területén négy pénziigyigazgatőság megszűnt 
és ezeknek az ügykörét a fennmaradó tiz pénzügy- 
igazgatóság vette át. A likvidáldsi munkálatoknak 
december 31ikéig bezárólag be kellett fejeződni és 
a pénzügy igazgat'súgóknak január elsejétől kezdve 
uj területeiken is meg kellett kezdeniük működésű
ket. A noviszadi pénzügyigazgat ság a törvény ér
telmében a sumadiai, pozsegai és szmederevói pénz
ügyi kerületeket kapta, amelyek e-'d'g részben a 
nisi, részben a kiagujevdei pénzügy.go.'gatósághoz 
tartoztak. A noviszadi pénzügvigazsalós.ág hatásköre 
harminckilenc pénzügyi járásra terjed ki, amelyek 
közül huszonnégy fölött három kerületi inspektorátus 
gyakorol felügyeletet A három kerületi inspektr.rátus 
székhelye Szómba:ban, Kragnjcvácon és Szmedcrevó- 
tan van. A pénzügyi kerületi felügyelőségek a tör
vény értelmében január elsején megkezdték működé
sűket. A kragujeváci kerületi pénzügyi felügyelőség 
egyelőre még nem kezdhette meg munkáját, miután 
az inspektorátus élére nincs még kinevezve az inspek
tor. A noviszadi pénzügyigazgatóság a pénzügyi já
rások likvidálását be'zjezte cs a járásokat átvette.

— Beograd közeiében a Dunán összeütközött két 
személy szállító hajó. Beogradból jelenti az Ava'a: 
Szerdán délután négy óra tizenöt perckor a Száva és 
a Duna összefolyásánál összeütközött a »Kraljica Má
rtja* és a »Car Dus,an« nevű személyszállító hajó, ame
lyek Beograd—S.abác, illetve Beograd—Zemun között 
közlekedtek. Mind a két hajó a Jugoszláv Folyamhajó
zási Társaság tulajdona. Az összeütközés következté
ben a Car Dusán a hajókerék mellett a jobb oldalon 
megsérült, a »Kraljica Márija« hajó azonban sértetlen 
maradt. Az összeütközés során sebesülés nem történt. 
A vizsgálat, amely azonnal megindult, megállapította, 
hogy az összeütközés a Duna és a Száva összefolyá
sánál történt. A »Car Dusán« hajó Zemun felől érkez
ve be akart menni a Szávába, noha éppen ezen a he
lyen a oKraljlca Marija* megfordulási manővert vég- 
zett. Ebben a helyzetben a »Car Dusán* megsértette a 
io'yamrcndőrségi szal. íyzatot és igv történt, hogy a 
»Car Dusán* beleszaladt a »Kraijica Mária* hajóba. 
Az összeütközésért Popescu Jován, a Car Dusán pa
rancsnoka a felelős, mert hibásan irányította hajóját. 
A parancsnok ellen megindult a fegyelmi vizsgálat és 
fel iogják függeszteni á l l á s á t
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Dr. Joelcs M.l’orúd vo't szubotical táblablró, nyug. 
főállamügyé'.z, noviszadi ügyvöd, ügyfeleket fogad No- 
viszadon, Fuiaki ut 7. szám alatt, az udvarban balra 
levő irodájában d. e. 9-től fél 1-ig. Telefon 24—34.

— A noviszadi árvaszék illése. Noviszadról jelen
tik: A noviszadi árvaszék dr. Boroía Branlszláv pol
gármester elnökletével ülést tartott. Elhatározták, hogy 
a hagyatéki leltározást a jövőben nem a kataszteri hi
vatal, hanem Ingics Páv'.e ülnök végzi.

Legjobb Ital a Gerber-féle világos >Speciai«-sör.
— Mliánói énekesnő hangversenye NovLzadon. 

Ncviszadról jelentik: Ada Sári, a milánói Scala-szinház 
kclcraturénekesnöie január 15-ikán az »Ingyenkenyér<i- 
egyesiilet rendezésében hangversenyt rendez Novi- 
szadon.

— Lffvlnov a Cseka garázdálkodása ellen, Mosz
kvából jelentik, hogy Litvinov/ külügyi népbiztos és 
Mensinszky, a 0 . P. U. vezetője között ellentét tá
madt. Mcnsinszky ugyanis január elsejétől kezdve 
házkutatásokat akar végezni Moszkvában, Leningrad- 
ban és a többi nagy városban, azokban az épületek
ben és irodákban, amelyekben külföldi állampolgárok 
laknak. Litvinow közölte Ptalinnal, hogy ez nagyon 
időszerűtlen éppen most. amikor a szovjetkormány 
meg akarja javitani a viszonyt a külhatalmakkal. Va
lószínű, hogy Mcnsinszky lemond, mert Stalin he
lyesli Litvinow fülfogását

— A banatszklcrangyeíovásl ag.-árzajedniea köz
gyűlése. Becskerckről jelentik: A banatszkiarangyelo- 
váci agrárzajednica közgyűlést tartott, hogy a kor
mánybiztosi kirendeltség megszüntetésére és az auto
nómia visszaállítása folytán megválasszák a vezetősé
get. A közgyűlésen az agrárszövetség részéről Matics 
Gyóka igazgató vett részt. Az uj vezetőség elnökévé 
Budimir Rádát választották meg.

— Sicard szobrász lesz a francia Akadémia elnöke. 
Párisból jelentik: A francia akadémia l93C-ban uj el
nököt kap. A negyven halhatatlan intézményének al
kotmánya értelmében az akadémia elnöki tiszte minden 
öt évben a szépművészeti akadémia elnökére száll. 
Ez következik be 1930-ban is. Harm'nc év óta majd
nem mindig festő kapta ilyen módon a tudományos 
akadémia elnökségét. Az akadémia festői ezek voltak: 
Detaille, Bcnnat, Flameng és Chabas. Egyszer veit ze
neszerző e'nöke a negyven ha'hataílannak: Massenet. 
Most foglalja el majd az akadémia elnöki székét az 
első szobrász: Sicara személyében.

— Hatévi legyház helyett felmentés. Noviszadról 
jelentik: Letán Antal katarinai gépészt azzal vádol
ták, hogy 1927 juljus 5-ikén felgyújtotta Keksz Má
tyás gazdálkodó szalmái,át és a tűz alkalmával töb
bek között elégett Letán egyik konkurrensének csép
lőgépe is. A törvényszéki tárgyaláson Letán tagadta 
a bűncselekményt és azt állította, hogy a kritikus idő
ben odahaza tartózkodott és aludt. A bíróság Letán 
Antalt bűnösnek mondta ki és hatévi {egyházra ítél
te A noviszadi fetelibvitcli bíróság Trajanovics taná
csa most tárgyalta ezt az ügyet és Letán Antalt bi
zonyítók hiányában felmentette.

— Csleserin cukorbaja miatt lemond a külügyi nép- 
biztosságról. Londonból jelentik: A Reutor-iroda Lgy 
értesül, hogy Csicserin pénteken Wicsbz.denből Moszkvá
ba utazik, ahol orvosi tanácsra lemond a külügyi nép
biztosság ól s a közel jövőben visszatér Wtesbadenbe, 
hogy tovább kezeltesse cukorbaját. Csicserin lemondá
sa már csak azért is formalitás lesz, mert hiszen már 
több mint egy év óta csak szimbolikusan viselte a kül
ügyi népbiztosi tisztet.

Dr. Kénig Dávid orvosi rendelőjét PoStanska 
ti, 9. sz. alá (dr. Vajda ház) helyezte át. Telefon 676.

— Szurkálás a Szilveszter-bálon. Szentáról jelen
tik: Bene János húszéves gazda'egény Szilveszter éj
szakáján a Huszágh-féle vendéglőben mulatott. Mula
tozás közben két legény, Moravlcs János és Káplár 
József kötekedni kezdett vele, majd amikor kiment az 
udvarra, Moravics utána rohant és bicskáját Bonc jobb 
oldalába döfte, amint pedig a megtámadott legény vé
dekezésül karját kitárta, jobb oldalán a könyökhaj'ás- 
ha is beleszurt. Az összeszurkált Benét még az éjszaka 
folyamán beszállították a kórnázba. Állapota életve
szélyes. A bicskázó Moravicsot a rendőrség letartóz
tatta.

— Dr. Neuner Vilmos noviszadi előadása Islandról. 
Noviszadról jelentik: Szombaton este fél kilenc óra
kor a Eutaki uccaf »Aranyhordóhoz« címzett vendéglő
ben dr. Neuner Vilmos volt nemzetgyűlési képviselő 
a Spitzbcrgákról és Islandról vetitett képekkel kisért 
eiöadást tart.

Agyvértódulás, szívszorongás, nehéz légzés, félc- 
lemérzés, idegesség, migrén, lehangoltság, álmatlanság 
a természetes tPercnc JÓ2sel* keserüviz használata 
által igen sokszor megszüntethetők. Tudományos meg
állapítások megerősítik, hogy a Ferenc József viz a 
rrakacs székszorulás mindenféle Jelenségeinél a leg
jobb szolgálatot teszi. Kapható gj'ógj’szertárakban, 
drogériákban és tüszerüzletekbep 13

— Szilveszteri szépségverseny a szubotical Lloyd- I 
ban. Jób. »rrült szépségversenyt rendeztek Szilveszter 
éjszakáján a L'cydban. A versenyt Weisz Klári nyerte 
153 szavazattal, mig Schréger Lily 135, Ingusz Böske 
132, Váci Vera 130, Weisz Ilii 84 és Birn Piri 77 sza
vazatot kaptak. A megjelent asszonyok közül Víg Li- 
pótné 60, dr. Boski Ivóné 45 és Pál Béláné 12 szava
zatot nyertek.

— A noviszadi zcnecsylct hangversenye. Ncvi
szadról jelentik: A noviszadi zeneegyesület február 
10-ikén hangversenyt rendez, amelyet táncmulatság 
követ.

Szávlcs M.likó ügyvéd, a »Narnd« volt szerkesztője 
ügyvédi irodáját Ncviszadon, Eutaki ut 22. szám alatt 
megnyitotta.

— Több mint egymillió dinár Szubotlca lakosságá
nak múlt évi tűzkára. A sz: boticai tűzoltóság és men
tőállomás most tette közzé jelentését a testület mull 
évi munkájáról. A tűzoltóság és mentőállomás, ame
lyeknek legénysége képzettség és technikai felkészült
ség dolgában évről-évre fokozatos fejlődést mutat, 
mint a statisztikai adatokból kiderii1, a múlt évben is 
derekas önfeláldozó munkát végzett Szuboíica város 
lakosságának közbiztonsága érdekében. A tűzoltók a 
múlt évben összesen 134 esetben vonultak ki: január
ban 17, februárban 21, márciusban 10, áprilisban 9, 
májusban 4, júniusban 8, júliusban 11, augusztusban 
6, szeptemberben 14, októberben 10. novemberben u, 
decemberben pedig 9 esetben. Legtöbb tüzeset január
ban, a legkevesebb májusban vált. A tüzesetekből ki
folyólag keletkezett kár 10.090,771 dinár. A 'leégett 
épületek 1.06S.500 dinárra voltak biztosítva. A mentők 
összesen 1424 esetben vonultak ki, ebből 4; 1 esetben' 
sebesülteknek vittek első segélyt. 839 e étben belső be- 
leget szállítottak kórházba. 110 esetben hullaszál'itás,' 
34 esetben elmebeteg szállítás, 30 esetben pedig vak
lárma történt.

— Másfélmillió dinár adó fo’yt be Szentén decem
berben. Szentáról jelentik: A városi adóhivatalba 
992.000 dinár állami egyenes adó. 320.000 dinár városi 
Pótadó. 23.000 dinár tartományi és 2300 dinár keres
kedelmi és iparkamarai adó folyt be.

— A pénzintézetek ünnepnapi tnunltaszílneíol. No
viszadról jelentik: A pénzügylntízctek megbízottai a 
napokban értekezletet tartottak, amelyen megbeszélték 
az egyöntetű munkaszüneti napok kijelölésének felté
teleit. A megállapodás létre is jött és eszerint a bankok 
és pénzintézetek egész napon keresztül zárva tartanak 
a kővetkező napokon, minden vasárnap, katbolikus és 
pravoszláv knrácsonv mindkét napján, pravoszláv viz- 
kcrcszt, pravoszláv husvét hétfőjén, pünkösd hétfője, de- 

: camber 1 nemzeti ünnep és december VT'öféíságe Alek- 
! szandar király születésnapja és -mindazokon a napo- 
í kon, ■ amelyeken a tör.vénnyek értelmében zárva kell 
i tartani. Félnapos munkasziiitet lesz katbolikus Báro'm- 
i királyok napján, Szveti Száva, pravoszláv Szveti Ni

kola napján. Az egyes pénzintéieféknek jogukban áll 
nyitva, vagy zárva tartani katbolikus Ürnán'áu és va
lamennyi te'ekezet nagypéntekjén, Ciril és Metód nap
ján és Vidovdánkor a pénzintézetek az istentisztelet 
tartama alatt zárva lesznek.
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Haft ciilrofkíüxlct mellett.

— A Hudozserztvcnick noviszadi vendégszerep
lése. Noviszadról jelentik: A moszkvai Hudozsesztveni 
színtársulat tizcnnyoictagu művészegyüttese csütörtö
kön este kezdte meg Ncviszadon a Sz'oboda nagyter
mében négy estére tervezett vendégszereplését. Go
gol) háromfelvonásos vigjátéka, »A revizor* került 
színre, a főszerepekben Pavlcva Nafotoval és Grccsné- 
vel. Az előadás zajos sikert aratott. Pénteken Doszto
jevszkij »Bün és bünliödés« cimü drámája kerül színre.

— A noviszadi Makkabl Szilveszter-estélye. Novi
szadról jelentik: A Juda Makkabl sportegyesület Szil
veszterkor az Olimpiában kitünően sikerült táncmu
latságot rendezett, amelyen többek között megválasz
tották a szilveszteri szépségkirálynőket. A legtöbb 
szavazatot Grün Miksáné, Hales Istvánná és Boschan 
Edit kapta. A legjobb táncosnő cimct Wilhelm Hilda, 
a legnépszerűbb futballista elmet Schwcmm Gyula, 
Schaffer Béla és Mnrgenstern Ernő kapták. A leg
szebb férfinak Oelb Bélát választották meg.

köhögés
gyakran súlyos be- 
tegségeknek az oka.

/  Ne fogja fel a dol- 
got könnyelműen, 

y  hanem gyógyítsa ki 
/  köhögését gyorsan 
y és alaposan

í  Kresívál-iai >
— Újból kujc.t a tel.etccse.' szakadlóbi:) helyezeti 

ftyükos. Becskerekről jelentik: Todcrov Sziávkó bee - 
keroki földművest a bccskcrcki törvényszék két év
vel ezelőtt gyilkosság mialt ötévi fegyházra itc íe- 
ToJorov a fegyházban jól viselte magát és nemrégi
ben icltételeseu szabadlábra helyezték. Sz'lvesz1. r  
éjszakáján Toáorov Szalvko beborozott állapotban is
mét kezébe, vette a bícsk.'t. Összckiilönböeöít Raáu 
Tóni Cigánnyal és a bicskát a mellébe döfte. A ci
gányt életveszélyes sérülésekkel szállították ix> a 
kórházba. Toáorovot pedig a rendőrség letartóztató

— 33.593 lakosa van Decrkcrcknek. Becskerek; öl 
jelentik: A bccsltereki bejelentő hivatal december 1:6 
31-ével pontos kimutatást készített Bceskerek város 
lakosságáról. A kimutatás meg epő eredménye az, hogy 
Becskereken 1929 végén 33.593 lélek lakott. Ez a szám 
annál meglepőbb, mert a háború befejezésekor csn ; 
27.000 lakosa volt Beeskerekuek, tehát tizennégy év 
alatt körülbelül negyven Iszázalékkal megnövekedőit 
Bceskerek lakosságának a száma. A kimutatás adatai 
szerint Becskcrtken tizenkilenc féle nemzetiség lakik. 
A lakosság nemzetiségek szerint a következőképpen 
oszlik meg: jugoszláv 17.5ÍC> ebből 9296 férfi és 79 .7 
no. A becskereki magyarság száma 9423, még pedig

I 4297 férfi,’ 5125 nő, a nemetek száma 8199, ebből 3722 
férfi és 4477 nő. A többi nemzetiség Így őszük meg: 
zsidó 717 férfi ér, 837 nő, összesen 1551, szlovák 232 
férfi és 353 .nő, összesen 644, cseh 123 férfi és 137 nő, 
összesen 266, olasz 7 férfi és 5 nő, összesen 12, orosz 

I 309 férfi és 277 nő, összesen 5S6, török 40 férfi és 13 
női összesen 53, cigány 93 férfi és 92 nő, összesen 185, 

1 litván 1 férfi és 1 nő, összesen 2, lengyel 10 férfi és 
14 nö, összesen 24, görög 1 férfi, bolgár 122 férfi és 65 

j nő, ősszésfcn 187, román 80 férfi és 90 nő, összesen J79
I és végül 1 francia nő.
. — Városi közgyűlés Panesevón. PanesevőPól je-
> lentik: Pancsevó, város képviselőtestülete hétfőn köz

gyűlést tartott Iszajlovlcs Var.zo polgármester elnök- 
; leié alatt. A közgyűlés leg fontosabb pontja vett az 

iíjdcmnitás-íavaslat tárgyalása. A közgyűlés a- in- 
demnitást egyhangúlag megszavazta. Tizenegy nyug
díjazási kérvényt is letárgyaltak. A megszavazott 
nyugdijak évi végösszege 272.000 dinár. Többek kö
zött nyugdíjazták Jankulov Alekszandar városi tiszti 
orvost és dr. Radivojovics Dusán városi főügyészt. A. 
pancsevói orosz invalidusok részére 3000 dinár és a 
»Knjeginja Ljubica« egylet pancsevói szervezetének 
1Ö00 dinár segélyt szavaztak meg.

Dr. Szász Imre fogorvos hazaérkezett és rendelé
seit Szoko'szka i.lica 4. sz. alatt újból megkezdte.

— .Kápolna épül Nadalján. A nadaljai és környék
beli katbolikusok kőiében nagy örömet keltett, hogy 
karácsony másnapján Dupp Bálint csurugi p’ébános 
.zentmisét celebrált és beszédet mondott Nadallán, 
ahol megfelelő hely hiányában eddig nem lehetett fsten- 
tiszte'etet tartani és most is alkalmi helyiségben folyt 
ie a szertartás. Dupp Bálint p'ébános kijelentette, begy 
a püspöki hatóság nemrégen elhatározta, hogy kápol
nát épittet Nada'ián. Ez a bejelentés a község és a 
közeli tanyák lakossága körében nagy örömet keltett.

a mi mii ■«»
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— Basser József énekel gramolónleinc/.en. Basser 
József, a szuboticai. zsidó hitközség nagyhírű fökán- 
tora, aki most betegszabadságon van, tavaly néhány 
hétig Londoni an tartózkodott és ezalkalommai templo
mi énekeket adott elő a Columbia gramofóulemezgyár 
részére. A lemezek mcst készültek cl és már Sznbo- 
ticán is kaphatók Akik a lemezeket meghallgatták, a 
legnagyobb elragadtatással nyilatkoznak Basser Jó
zsef főkántor nagyszerű művészi produkcióiról. A 
messze földön hires főkántor ritka képességeinek leg
javát sűrítette bele ezekbe a számokba, amelyek az 
egyházi vonatkozásokon függetlenül is kiváló műélve
zetet nyújtanak
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— Montmartre báj Szuhoilcán. A szubctlcai francia 
kii’b 19. február miseién »A Mcntniartrcn- címmel 
rendezi idei nagy amely iránt már most is nagy
érdeklődés nyilvánul meg.

— Aicgliarapta arcút a ló. Szenlárál jelentik: Mit- 
rovic-.j Kadoszláv gazdát szerdán reggel lova, amint 
itatáshoz vezette, arcán megharapta. Mitrovlcs alsó 
és felsőajkát a ló átliarapta és egy jókora darabot 
kitépett arcából. Széptan a kórházban vettek ápolás 
alá Mitrovicsot, ahol a vérzés elállítása után beoltot
ták  tetanusz elleni oitószcrrel, a beoltás után pedig 
beszállították a szubotícai Pasteur-íntézetbe.

— Egy mltrovlcal mérnök tragédiája. NoViszadról 
Jelentik: Kovács Perelte, a mitrovicai taningyár mér
nöke a karácsonyi ünnepeket Magyarországon Dnna- 
veden lakó rokonai körében töltötte. Kovács résztvett 
■egy vadászaton és itt halálos szerencsétlenség érte. 
Két vadászkutya összemarakodott és a mérnök pus
kájával akarta őket szétválasztani. A fegyver eköz
ben elsült és a sörétek Kovács Pérenc arcába fúród
tak. A szerencsétlen ember rövid szenvedés után 
a helyszínen meghalt. Kovács Ferenc tragédiája Mitrn- 
vicán nagy részvétet keltett, mert Kovács közszeretet
ben álló tagja volt a város társadalmának.
---------- - I N -  .......................................................... ...................................................
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Jogorvoslat a kereseti és forgalmi
adé k ivetések  ellen
Mitől függ a íelebbezések sikere?

ii.
• Helyreigazítás: A cikk első részében a for

galmi adóra vonatkozó rész 
Odantődösul, hogy a forgalmi 
adókivetések ellen beadott fe- 
lehbezéséket a Pénzügymi
nisztériumi adóosztály má
sodfokon tárgyalja, míg első
tökön a kereseti adókivetése
ket tárgyaló felszólamtási bi
zottság hatáskörébe vannak 
utalva — az újabb rendelke
zés értelmében. A feiebbezési 
határidó IS nap marad.

»Ar adókötelezett által az adóvallomdsokban be
terjesztett adatokon hívül, kötelessége az adóhatóság
nak, hogy az adókivetés jogossága érdekében maga is, 
akár közvetlenüt, akár pedig egyéb áttanít és önkor
mányzati hivatalok és testületek által minél több olyan 
pozitív adatot gyűjtsön, melyek az adóalapnak a sza
bályszerű tölbecsiílését megkönnyíthetik*. ( 10Ü. sza
kasz 1. pontja). Ismételten kitűnik, hogy a törvény a 
Jogos adóztatás szempontjából nem elégszik meg sem 
az adókötelezett egyoldalú vallomásával, sem az adó
hatóságoknak esetleges téves felfogásokon alapuló 
adataival, hanem határozottan megövetell, hogy az 
adóalap megállapítása alkalmával a legnagyobb pon
tossággal kell eljárni úgy az adókötelezett által be
terjesztett, mint pedig az adóhatóságok által össze
gyűjtött adatok helyességének megítélésében.

^Kötelesek az adóhatóságok az adóvattoinásokban 
beterjesztett összes adatokat kiegészíteni, kijavítani és 
ellenőrizni* (1I)S. szakasz). Ez a rendelkezés a tiszta
jövedelemnek az adó alól való kivonását Van hivatva 
meggátolni. Ugyanis az adófizetők legnagyobb része 
nevetségesen kis összeget tüntet töl a vallomásban, 
nem gondolva arra, hogy az adóhatóságoknak szám
talan mód áll a rendelkezésükre, hogy a bevallott ada
tok helyességéről meggyőzőjének.

»Az ellenőrzések eredményeképen az állami kép- 
viselő-referens minden vallomdsi iv hátsó oldalán ki
merítő indítványt dilit össze, megemlítve aböan: hogy 
a vallomást kellő időben adták-e be. mekkora a befek
tetett töke, mennyit tesz ki az összjövedelem és meny
nyi tisztajövcdclmet jelentett be az adókötelezett és 
ezektitán kimerítően előadja saját véleményét, amcny- 
nylben az adóköteles vallomását nem fogadja el mint 
kifogástalant* (111. szaltasz). A legnehezebb feladatok 
eRyike, amelynek sikeres megoldása mindenkor az ál
lami érdekek képviselője, az adókivető bizottságok elő
adójának az ügyességétől ős szakértelmétől függ. Ez 
a pont azonhat nemcsak az állam érdekeire, hanem 
Az adófizetők érdekeire nézve Is úgyszólván a legfon
tosabb. A törvény ebben a pontban kimentő ellenvé
leményt kíván az előadótól. Nem elégszik meg az ed
digi sablonos eljárási módozatokkal. A szokásos kife
jezés: »Nem felel meg a helyi viszonyoknak#, nein áll
hat meg többé. Az előadónak ezentúl kimerítően elő 
kell terjeszleni esetleges különvéleményét, amelynek 
•órán ki kell térnie a legaprólékosabban minden olyan 
körülményre, amely az adóalap szabályszerű megál
lapítására befolyással van. A helyi viszonyok legala
posabb ismerőiének kell lennie, inert csakis így tudja 
nehéz feladatát megoldani, összeegyeztetve az állam 
tedteMt m  adózók érdekeivel H* ezt meg tadja ten

— A kfklndal polgári dalárda hangversenye. Kikin- I 
dáról jelentik: A kikindtti polgári dalárda igen jól si
került hangversenyt rendezett a Nemzeti-szálló nagy
termében. Műsorra került Verdi 1 roubadour-jának 
cigányjelenete, amelyben dr. Szárazná kiváló művé
szettel énekelte a szólót. Szeilcr Mihály mint feno- 
rista aratott sikert. A rendezés Szupricz József fö- 
kánfor érdeme.

— Eecskereken betiltották a tambiirósnök és kávé
házi énekesnőit alkalmazását. Becskerekrfil Jelentik: fír. 
nimltrijevics Tlhomir rendőrfőkapitány rendeletét 
adott ki, amelyben megtiltotta, hogy vendéglőkben, ká- 
vcliázakban és egyéb olyan helyeken, ahol alkoholt 
árusítanak, támburishök, énekesnők, női zenekar és 
női kiszolgáló személyzet működhessék. A rendeletre 
az adott okot, hogy a napokban megtartott egészség
ügyi razzia alkalmával megállapították, hogy az 
egészségügyi vizsgálatnak alávetett harmincöt nő kö
zül tizenkettő fertőző beteg.

— Hhnlöjárvány Londonban. Londonból jelentik: 
A himlőiárvány, amely az utóbbi napokban niár szii- 
nőfélben volt, uj erőre kapott. A járványkórházban 
Összesen 440 hinilfibeteget ápoltlak. Ennyi bimlőbeteg 
egyszerre még soha sem volt Londonban.

ni, akkor munkájával bizonyára mindkét részen meg 
lesznek elégedve, minek folytán működése ellen pa
nasz nem fog fölvetődni.

A íelebbezések sorún mindenesetre leggyakoribbak 
lesznek a panaszok a kivetést megelőző eljárások el
len, mert kizárt dolog, hogy az előadó minden adófi
zetőnek az üzleti viszonyait behatóan megismerhesse, 
aki kezdettől fogva adószakmában foglalkozván, les- 
többnyire laikus az üzleti világot érdeklő kérdésekben. 
Legnagyobb igazságtalanságok mindjárt az első teen
dőnél, az alap-, illetve a befektetett töke nagyságának 
megállapításával fordulhatnak elő. Tudni kell ugyanis, 
hogy manapság ritka az a kereskedő és iparos, aki 
saját tökével dolgozik. Bizonyítéka ennek elsősorban 
a csődbejutásnak nagy száma, azonkívül a számtalan 
behajtási per. A saját tőkével dolgozó kereskedő és 
iparos esetében bátorkodom az illetékesek figyelmét 
felhívni arra, hogy igen tiszta képet nyerhetnek az il
letők anyagi viszonyairól a telekkönyvi betekinések 
utján.

»Az igy előterjesztett anyag alapján hozza meg az 
adókivető bizottság határozatát saját meggyőződése 
szerint, íigyclcmmcl tévén a befektetett tőke és a; e' 
ért forgatom nagyságára, vatááitnt összes konkrét té
nyezők és a helyi, úgyszintén az általános követelmé
nyek szerint tehetséges jövedelemre* (lk<). szakasz). 
Máshe'yen a törvény kimondja, hogy az adóhatósá
goknak és az adókivető bizottságoknak# . . .  joguk van J 
«z adófizető adóvallpmása nélkül is belemenni az adó-1 
alap megállapításába, csupán saját adataik és csakis i 
saját ismerésük alapján, joguk van a becslést megcj- í 
tenl akkor is, mikor konstatálva van. hogy a bevallás! 
hiányos* (107. szakasz). Újabb bizonyíték arra nézve , j 
hógy argumentumok nélküli adatok hiányában az adó- í 
kivető bizottság nem bocsájtkozhatik bele érdemiege-1 
sen az adókivetési alap megállapításába. Az adókivető I 
bizottság köteles az előadó indítványát alapos e'Jn-: 
ráiás alá venni, azt pontról-pontra részekre boncol
gatni és amikor már meggyőződött arról, hogy min-; 
den törvényes követelménynek eleget tett, hogy az i 
előterjesztett anyagöt legkisebb részeiben is átvizsgál- i 
ta, hozza meg megindokolt határozatát. Az adók vet"' I 
bizottság batárózafait a helyi viszonyok alapos i;me-j 
résére, az üzlet fekvésére, az adóhatóságok által ősz- i 
szogyiijtött adatokra, az adófizető életmódjára és s/e-1 

! mélyi viszonyainak ismerésére, üzletének más has mló j 
üzletekkel való összehasonlítására s végül, amennyi- i 
ben szükségét látja szakértők véleményének m égha''-. 
gatására alapítja. Magától értetődik, hogy az adóki- 
véfö bizottság mindezeknek a követelményeknek a leg
nagyobb jóakarattal setn felelhet meg. Legalább is 
minden tizedik adófizotöt az adókivető bizottság! ta
gok többsége csupán hírből, vagy egyáltalán nem is
mer. Áll ez különösen nagyobb városokban, altül több 
ezer kereseti adóköteles van. Továbbá egyes biz >;(- 
sági tagok nem is ismerik az üzlet fekvését s ennél
fogva hallgatólag is beleegyezésüket, illetve hozzájá
rulásukat adják a többiek határozatához. Ritka az az'i 
eset, hogy valamelyik bizottsági tag különvéleményt 1 
adna be, amihez egyébként a törvény szerint joga van. I 
Csakhogy a bizottsági tagok legtöbbnyíre nincsenek! 
teljesen tisztában azzal, hogy mi az ő joguk és kibe- i 
lességiik. Tudják csupán az.t. hogy az. a mcgtisz.o 'te- 
tés érte őket. hogy rájuk van bízva az állam és né- 
hány száz vagy ezer adófizető társuk jogainak meg- 1 
védéM te Mao utóbbiaknak betöbbsxör létérdeke, Na

gyon fontos tehát, hogy az adókivető bizottságba olyan 
egyének legyenek beválasztva, akiknek egyénisége 
legnagyobb garancia mindkét fél jogainak megvédésévé 
és érdekeinek összeegyeztetésére.

Az eddig elmondottak alapján a feiebbezési indo
kok röviden a következőkben foglalhatók össze:

1. a törvényes követelményeknek be nem tárfása,
úgy az adóhatóságok, mint az adókivető bizottságok 
részéről; *

2. a fél adóvallomásának indokolatlan mellőzése, 
amelyről legkönnyebben a kivetési iratokba való be
tekintés utján lehet meggyőződni;

3. az adóhatóságok által összegyűjtött adatok he
lyességének, illetve pontosságának kétségbevonása, 
föltéve, hogy a félnek döntő erejű bizonyítékai van
nak állításának igazolására:

4. a fél által fölajánlott kereskedelmi könyvek és 
egyéb, az adóalap megállapítására kihatással lévő ada
tok mellőzése;

5. a tiszta javedeletnnek tulmagas összegben vám 
fölbccslése, ha az konkrét tényezők figyelembe vétele 
nélkül történt;

6. a megállapított évi bruttó forgalom és tisztajö- 
vedclcm közötti esetleges nagy aránytalansag, tekin
tette! a helyi és általános érdekű viszonyokra;

7. az állami képviselő — előadók javaslatának hiá
nyossága, a befektetett alaptőke és a javaslatba hozott 
forgalomra vonatkozólag, tekintettel arra, hogy az elő
adó javaslata az adókivető bizottsági tagoknál; az Ori
entálására szolgál, minélfogva a téves adatokon ala
puló előadói Javaslat miatt a bizottság határozata nem 
lehet reális:

8. a fél által ajánlott szakértő meghallgatásának 
indokolatlan mellőzése, azokban az esetekben, amikor 
az adókivető bizottsági tagok között nincs hasonló 
foglalkozású egyén és különben is a kivető bizottsági 
tagok nem ismerhetik a fél anyagi viszonyait és az 
egyéb, rája vonatkozó adatokat;

9. az adóalapnak parifikációs utón való megálla
pítása, ha a parifikáció a helyi viszonyokhoz képest 
aránytalan;

10. a léi jelenlétének megtagadása az adóklvotő 
bizottság tárgyalásán, stb. stb.

Megjegyzendő, hogy a feiebbezési indokokat a fel
szólamlás! bizottság előtt liitcltérdemlö adatokkal kell 
bizonyítani, mert ezek hiányában a felebbezésnek si
kere nem lehet.

Szabó Károly SztarlbecseL
*

A forgalmi adókivetések elleni felebbezés kérdé
sében dr. Fischer Jákó, a kiváló adószakértő, akihez 
íelvilágositásért fordultunk, a következőket mondotta:

— igaz, hogy a forgalmi adóról szóló 1922. évi 
január 31-ikén kelt törvény 15. szakasza úgy intézke
dett, hogy a panaszok 15 nap alatt adandók be annál 
a hatóságnál, amely az adót kiszabta. Az Is igaz, hogy 
ezen panasz elbírálására egyedül a pénzügyminiszté
rium adóügyi vezérigazgatósága volt hivatva, amely
nek határozata jogerőssé is vált, azonban ennek a tör
vénynek Ezeket a rendelkezéseit, a későbbi jogszabá
lyok megváltoztatták és 1929. évi január elsejétől kezd
ve már a másodfokú pénzügyi hatóságok mellett mű
ködő íelszólamlási bizottság bírálja felül az elsőfokú 
adókivető bizottságok határozatát.

— Az 1928. évi február nyolcadikon kiadott adó
egységesítési törvény 7. §-a csak annyit mond, bogy a 
forgalmi adó és a hadmentességi adó kivételével min
den egyéb adónem megszűnik. Ebből azt kell követ
keztetni, hogy a forgalmi adót, mint ilyet fenntartani 
kívánta az egyenes adókról szóló törvény, de nem magát 
a forgalmi adóról szóló törvényt egész, terjedelmében,

— Ha megái! az a tétel, hogy a későbbi törvény 
lerontja a korábbit, akkor kétségtelen, hogy az 1928. 
évben alkotott adótörvénynek alaki rendelkezései is 
lerontották az 1922. évben alkotott forgalmi adótör
vénynek azokat a határozatait, amelyek a későbbi tör
vénnyel ellentétbe kerültek.

— Miután pedig ez uj adótörvény 127. §-a minden 
olyan határozat élteti. amelyet az elsőfokú adekivető- 
bizott.ság hozott, a határozat' kézbesítésétől számítóit 
harminc nap alatt panaszjogot engedélyez a magasabb 
fokú adóügyi hatósághoz, a 133. §. pedig ezt a maga
sabb hatóságot az. adó felszólalni;! sl bizoílságban jelölt 
meg, kétségtelen az is, hogy másodfokban már nem a 
Pénzügyminisztérium, hanem az adó felszólamlási bi
zottság fog határozni. Miután az sincs kizárva, sőt 
gondoskodás is förént a 134. §-ban, hogy több fc'szó- 
lűmlási bizottság is alakítható, valószínű, hogy a fcl- 
rzólain'ási bizottságok Noviszadon kívül Szufcoticán, 
Szomborban, Becskerekcii, Pancscvón, Kikindá'.:. esetleg 
SücPtán és más nagyobb városokban is mégalakittatnak 
és ott a helyszínén fognak tárgyalni.

— Ugyancsak az njabb törvénynek alaki rendel
kezései közé tartozik az. bogy »uz adó kötelezett egy 
beadványban több adónemre vonatkozólag Is henyujt- 
bt’.t'a a panaszéit, ha a sérelmezett adónemek vele egy 
hatarozatbí'u közöltettek.# Ebből következik, hogy ilyen 
esetben csak egy panasz bélyegillcték rovandó le és a 
panasz nem szakítható ketté úgy. hogy az egyik része 
a .felszólamlási bizottság elé, a másik a vezérigazgató
ság ólé kerüljön,

- - Sőt címé! tovább megyek és azt mondom, hogy 
a forgalmi adótörvénynek az a határozata is hatályát 
vesztette, amely azt mondja, hogy csak egy fokú te-
I ehhez esnek van helye, mert az 1928. évi, tehát későbbi
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törvény, kivételt nem tűrő módon kimondja, hogy a 
íelszólamlási bizottság határozatai ellen a közigazga
tási bírósághoz, sőt bizonyos esetekben vagyis amikor 
a közigazgatási bíróság a íelszólamlási bizottság ha
tározatát megváltoztatta, az államtanácshoz is van fe- 
lebbczési jog (136. §.) Az eddig egyfokú helyett há- 
romfoku felebbezést engedélyeztek.

— Ezek szerint a kereseti és forgalmi átló ellen 
Irányuló panaszok nem 15, hanem 30 nap dalt állan
dók he, a forgalmi adó feleli nem a vezérigazgatóság, 
hnem a felszólamlást bizottság határoz ás a forgalmi 
átló elleni felebbezás nem külön beadványban készí
tendő el.

Jugoszlávia mezőgazdaságának uj iránya 
a Privilegizált Agrárbank hitelpolitikájától íügg 
Dr. Koszics Mirko egyetemi tanár előadása a beogradi rádióban

A beogradi rádió vezetősége már régen felismerte, 
hogy a rádió nem csupán szórakoztató eszköz, hanem 
a legkiválóbb alkalom a tanításra és a széles népréte
gek nevelésére. A cél érdekében a beogradi stúdióban 
csaknem mindennap a legkiválóbb művészek, egyetemi 
tanárok és egyéb kulturfaktorok tartanak előadásokat. 
A szerda esti műsor főrészében az ország egyik leg
kiválóbb közgazdasági szakértője, dr. Koszics Mirko 
egyetemi tanár, a noviszadi kereskedelmi és iparka
mara főtitkára és az Agrárbank igazgatóságának tagja 
tartott előadást. .Agrárpolitikánk és a szabadalmazott 
Agrárbank feladatai cimmel. Dr. Koszics Mirko a kö
vetkezőket mondotta:

— A felszabadítás után államunk vezetőinek az a 
nagy feladat jutott, hogy a termelést fokozzák és mind
azokat földhöz juttassák, akik erre érdemeseknek bizo
nyultak. A felszabadítás után bekövetkezett az agrár- 
reiorm, amelynek következtében felszabadultak a nagy
birtokok és különösen az ország északi részében, a 
Vajdaságban, Horvát-Szlavonországban és részben 
Szlovéniában uj termelők kezébe kerültek a földek. Az 
agrárreform az északi részekben nem csak az uj orga
nizáció kiépítését jelentette, de lehetővé tette egyben 
a íontos nemzeti és államérdekek érvényesítését is. Az 
agrárreform még nincs befejezve, mert, mint általában 
minden szervezésben, ebben is a pártharcok jutottak 
előtérbe, ami sokban hátráltatta a reformprogram tel
jes és rendszeres végrehajtását. Nem lehet az agrár- 
reformot már csak azért sem befejezettnek tekinteni, 
mert az eddigi földosztások csupán provtzóriusak, mig 
a végleges, agrárreform törvény, amely ezt a kérdést 
rendezni hivatott, csak most van előkészületben. A 
pártharcok gazdasági szempontokból is súlyos kiha
tásai voltak, mert a pártélet, ami a kisgazdálkodót erő
sen befolyásolta, hátráltatta a munkát és Így történ
hetett meg az, hogy az agrárreform által felszabadult 
földek tiz százaléka még ma sincs kihasználva.

— Az agrárreform megszüntette a feudális vi
szonyt, Boszniában, valamint Hercegovinában kiküszö
bölte a kmett-rendszert és Délszerbiában eliminálta a 
kmett-rendszerhez hasonló csifcsija rendszert. Délszer
biában végrehajtották a kolonizációt, de ennek a je
lentősége sokkal kisebb, mini az ország északi részé
ben, a Vajdaságban, Horvát-Szlavonországban és Szlo
vénia egy részében végrehajtott telepítés. Itt kihasz
nált és állandóan liasznavehető földek szabadultak fel 
és a telepítés mellett leépítették a nagybirtokokat. A 
leépítéssel az agrárstruktura nem változott, mert a 
nagybirtokok felosztásával megalakult a kisgazdák 
rendszere. A kisbirtokok szétosztása az agrárproietá- 
riátust is földhöz juttatta. Hogy a kisbirtokosok válság
ban vannak és termelési rendszerük nem tud a snlyos 
gazdasági krízissel megküzdeni, ez nem a mi speciális 
bajunk, hanem az egész világon jelentkező tünet. Ezen 
segíteni és a kis- és középbirtokokat meliorizációval 
talpraállítani csak egy olyan intézmény hivatott, amely 
á lami vezetés alatt áll és amelynek a privilegizálás 
folytán módjában van a napi forgalomtól és áramla
toktól függetleníteni magát.

— A gazdasági krízis nem nálunk kezdődött. Már 
1930-ban jelentkezett az Egyesült-Államokban, ahol a 
tulfejlctt nagyipar és a mezőgazdasági túltermelés 
Idézte elő. Azokban az államokban, ahol az ipar tul- 
fejlett, igyekeznek a kisebb tápértékü gabonatermények 
helyett a táplálkozást nagyobb tápértékü termékekre, 
húsra, tojásra stb. átszervezni. Kanadában, Ausztráliá
ban és Chilében idejekorán felismerték az uj táplálko
zási orientációt és ebhez mérten átterelték a termelést 
is az állattenyésztés, scrtéshizlalás. baromfitenyésztés 
leié. Az állattenyésztéssel megmentették a válságba ju
tott gazdálkodást, mert amilyen mértékben csökkent a 
termelés, olvan mérőkben pótolta ezt az állattenyész
tés. Más államokban a szemválogatással, műtrágyá
zással igyekeztek a termés értékét megmenteni és ez
zel elkerülni a válság katasztrófád kimenetelét Mind
íz  természetesen a megtcle'ő hitellehetőségektől függ. 
Az a kérdés, hogy a hitel igénybevétele kifizetődik-e, 
vagy sem. A gazdag államokban a kölcsön olcsó, ott 
•  mezőgazdaság kibirja a befektetéseket. Európában 
azonban a háború után a kamat általában tiz, de kisebb 
tőkével rendelkező állmokban húsz százalékra, sőt én
től is többre emelkedett. Természetes, hogy a kisgaz
dák ilyen kamatlábak mellett eladósodtak, holott az

— En még ezeknél is tovább menő következtetésbe 
merek belebocsájtkozni és azt mondom, hogy a for
galmi adótörvény 10. §-ának az a rendelkezése is meg
szűnt, mely szerint elveszti panaszjogát az a fél, aki 
általános felhívásra nem adott be kellő időben adóval
lomást. A forgalmi adótörvénynek ezt a korlátozó in
tézkedését, az uj törvény nem tartotta fenn, sőt azzal, 
hogy minden első fokú határozat ellen korlátlanul meg
engedte a felcbbezésl jogot, okszerűen lehet következ
tetni és elfogadni azt az okoskodásomat, hogy az előző 
törvényben statuált rendelkezés, már nem létezik. En 
legalább megkísérlem ezt az álláspontot végig harcolni 
és elvi határozatot provokálni.

[ infláció idején könnyű szerrel rázták le magukról adós- 
• ságaikat. A bankok csak jelzálogkölcsönöket nyújtot

tak, ami szintén megdrágította a hitelt.
I — A mezőgazdaságnál egyébként ugyanaz a tör- 
j vény érvényesül, mint az iparban. A termelés esik, ha 
j a gazdálkodóknak nem áll elegendő olcsó hitel a rcn- 
, dclkezísérc és esik akkor is, ha tulprodukció van. Az 
, iparban már átélt az emberiség egy anarchikus meg- 
| rázkódtatást, mig nekünk, az agrárállamnak a mező- 
! gazdaság terén kellett a megrázkódtatást átélnünk. M> 
i terményeinket nagyrészt iparban gazdag államok pia

cain, Németországban, Csehszlovákiában, Ausztriában 
és részben Olaszországban helyezzük el. de ezek az 
államok is lassanként újjászervezik táplálkozási rend
szerüket. A mi kisgazdáink ugyan nem mindenütt 
egyenlő hozzáértéssel és intenzivitással termelnek, de 
ennek főleg a hiányzó töke az oka. A forgótőke ma 
éppen ügy szükséges a termelőnek, mint az iparosnak, 
de a tőke nem elegendő és a kistermelők képtelenek 
gazdaságaikat újjászervezni. A fökbnivelés rentabili
tása abba a körbe tartozik, ahol az önsegélyző testü
letek és szövetkezetek nyernek létjogosultságot Tény, 
hogy a vásárlókedv is hanyatlik azokban a termények 
ben, amelyek nálunk a mezőgazdaság föágazatalt teszik 
ki, de a termelés is egyre növekszik és a kistermelő — 
megfelelő tőke hiányában — kénytelen terményeit ol-

1 csőn értékesíteni. Nálunk a gazda azonnal értékesíti 
I terményeit, mert nincs módjában kedvezőbb alkalmat 

kivárni. Nincs olcsó és kifizetődő hitele és még ke- 
j véskbé van tőkéje. Az időelőtti eladás egyik hátránya
J hogy az vj termés árai sokkal alacsonyabbak, mint a 

későbbi árak. Ezen kiviil az uj termés romlandó és ez 
a vételáron is érezteti hatását. Az uítermés — különö
sen gyümölcsben — sokszor huszonöt százalékban is 
romlandó, ami természetesen a gazdálkodó kára.

— Nincs más hátra, mint a mezőgazdaságnak is 
át kell térni a gazdálkodás uj rendszerére. Az áttérés 
nagy befektetéseket igényel, de ezt az olcsó hiteleknek 
kell lehetővé tenniük. Intenzív propagandát kell kifej
teni a gazdálkodók körében, állami eszközökkel kell p,ő- 
segiteni, hogy a gazdálkodó minél könnyebben áttérhes
sen az uj gazdálkodási ágazatra és csak a krízis okai
nak eliminálásával lehet a mezőgazdaságot rentabibssá 
tenni és jobb árakat elérni. Minden állam igyekszik 
gazdálkodóit nevelni és nekünk is minden eszközt lel 
kell használnunk arra, hogy gazdáinkat minél jobban 
kiműveljük és a termelés változó irányaira fogékonyak
ká tegyük. A propaganda és az ellenőrzés együtt jár és 
nekünk az iskolákon, sajtón, tanfolyamokon keresztül 
kell nevelni és ellenőriznünk a termelést. Mindenütt az 
egész világon erős harc folyik a piacért és ezt a piacot 
csak a propaganda eszközökkel lehet meghódítani. A 
szövetkezetek rendszere sem alakult ki nálunk cél
szerűen, mert az első szervezkedéseknél ebben is a 
pártharcok érvényesültek. Most azonban túl vagyunk 
a pártharcokon és gondolni lehet arra, hogy a szövet
kezeteket realizáljuk és felhasználjuk arra a célra, 
amelyre születtek.

— Az ellenőrzés és a gazdák támogatásának egy
séges funkcióját egyedül a Privilegizált Agrárbank ké
pes elvégezni. Ez a bank adhat olcsó kölcsönöket és 
teheti lehetővé azt, hogy a gazdák ne váltsák azonnal 
pénzre terményeiket. Az olcsó kölcsönnel és a szövet
kezetek megtisztításával, ellenőrzésével a mezőgazda
ság munkaképessé válik és létrejöhet a termelés meg- 
osztódása. A termelőknek nem lehet célja csupán egy
oldalú gazdálkodás. A gyümölcstermelés nem kifizető
dő, de nem rentábilis az ipari növények termelése sem, 
hiszen a cukorrépatermelők csak azért foglalkoznak 
ezzel, mert előre kapják a kölcsönöket. A kistermelő 
tehát az előzetes kölcsönért foglalkozik az ipari növé
nyek termelésével és igy ki van szolgáltatva a kartel
leknek, amelyek ezeket a termékeket vásárolják.

— A kisgazda sorsa a hiteltől függ és attól, hogy 
szövetkezetei milyen mértékben képesek támogatni 
őket A szövetkezetek megtisztítása elkerülhetetlen, mert 
ezeknek a testületeknek kell a gazdálkodás átszervezé
sét elvégeznie. A kisgazdálkodók tehát mindig a Privi
legizált Agrárbank hitelpolitikájától függnek és ennek 
a hitelpolitikájától függ, a jugoszláv mezőgazdaság
nak újjászervezése is. Ez az intézmény hivatása ma

gaslatán áll és bizonyára lehetővé teszi a gazdálkodás 
uj orientációját.

*
Blalr és a Jelzá'ogbank kötvényeit az á'lam elfo

gadja óvadékul. Ncvirzadról jelentik: Az Országos 
Jelzálogbank noviszadi fiókja értesíti a feleket, hogy 
a pénzügyminiszternek december 20-ikán kelt rende
letével Blair és a Jelzálogbank kölcsönkötvényeit az 
állam árlejtések alkalmává! óvadékképen elfogadja 
és pedig a pénzügy mlnlsziéiiutn által havonta kiadott 
hivatalos árfolyamszámítás szerinti dinár értékben. 
—  ii ■■■

R Á D I Ó  M Ű S O R

SZOMBAT, lomtár 4.
BEOGRAD 10.30: Qramofón. 11.45, 12.05: Vízál

lásjelentés. 1152: Napi program. 11.57: Pontos idő. 
12.15: Qramofón. 12.30: Börzehírek. 12.40: Rádiókvar
tett. 13.30: Napi hírek. 17.05: Meseóra. IS: Tambura- 
zeno. 19.30: Dr. Kosics Mirkó előadása az Agrárbank- 
ról. 20: Esti koncert. 21: Egylelvonásos a »Mária Mag
daléna* című komédiából. 21.30: Pontos idő, hírek. 
21.40: Cigánzene. 22.40: lánczene.

ZAGREB 12.30: Qramofón. 17.30: lánczene. 17.45: 
Mikroíón egy nagyvendéglő konyhájában. 20.30: Osz
trák zene.

WIEN 11: A Cerda-kvartctt zenéje. 15.30: A Gei
ger zenekar délutáni hangversenye. 17.50: Előadás 
Schiller szülőföldjéről. lS.’fl: Angol gyermekdalok. 
19.55: Kamarazene. 20.30: Régi és uj operettek rész
letei.

BERLIN 16.30: Szórakoztató zene. 19: Olasz da
lok. 20: Kabaré. Utána 0.30-ig tánczene.

BRNO 11.30: Gramofon. 12.30: Déli zene Pozsony
ból. 16.30: Jazz. 19: Vidám est. 20.35: Qramofón. 21: 
A Bitkalé-énekkar hangversenye. 22.20: Katonazene. 
23: Kávéházi zene.

BRATISLAVA —.30: Qramoíón. 12.30: A rádió- 
zenekar játéka. 16: Gratnofón. 16.30: Hangverseny. 19: 
Vidám est. 20.13: Szórakoztató zene 21: Közvetítés 
Prahábói. 23.20: Jónás Jóska cigányzenekara. 23: Köz
vetítés Prahábói.

BRESLAU 16.30: Uj amerikai zene. gramofonon. 
18.55: Uj szórakoztató zene. 20.15: Berlini operettek 
egyvelege. 21.30: Berlini operettek egyvelege. 22.35— 
?4" J HZ z

KATOWICE 19.25: Közvetítés Warszavvából. 
20.30: Hangverseny, 23: Tánczene.

KÖLN 17.30: A duisburgi citeraegylet hangver
senye.

KÖNIGSBERG 16.15—18: Hangverseny. 19.30: 
Könnyű zene. 21.10: Dal- és zongora-est. 22.30: Tánc
zene.

LEIPZIG 16.3(1: Szólisták hangversenye. 10.30: A 
dresdeni operai évad Wagner. Richard idejében. 19.30: 
Jessc! Leó zeneszerző müvei. 32.15: lánczene.

MILANO 17: Zené Torinóból. 20.30— 23.30: Ope
rett Torinóból Utána: Tánczene. 23.40—0.30: Közvetí
tés Torinóból.

PRAHA 11.15: Oramolón. 12.30: Zene Pozsony
ból. 16.30: Jazz. 19.05: Vidám-est. 20.15: Oramoíón- 
iáttezene. 21.20: A Bakuié gyerntekzenekar hangverse
nye. 22.20: Kávéházi zene. 23: Kávéházi zene.

BUDAPEST 9.15: A m. kir. I. honvédgyalogezred 
zenekarának hangversenye. 9.30: Hírek. 9.45: A hang
verseny folytatása. 11.10: Nemzetközi vizjelzőszolgá- 
lat. 12: Déli harangszó, időíárásjelentés. 12.05: A rádió 
házikvartettjénck hangversenye. 12.25: Hírek. 12.25: A 

■ hangverseny folytatása. 1: Pontos időjelzés, időjárás- 
és vízállásjelentés. 2.30: Hírek, élelmiszerárak. 3: Piaci 
árak és árfolyamhirek. 4: Az Országos Magvar Cser
kész Szövetség előadása. 4.45: Pontos időjelzés, idő
járás- és vízállásjelentés, hírek. 5.10: A Szociális Misz- 
sziótársuiat előadássorozata. 5.40: Gramofónhangver- 
seny. 6.30: »Mit üzen a rádió*. 7.30: Vigjátékelőadás 
a Stúdióban. »Kék róka«. Vígjáték 3 felvonásban. Irta 
Herczcg Ferenc. Utána: Magyar Imre és cigányzene
karának hangversenye. 10.15: Pontos időjelzés, időjá- 
rásjelentés, hírek. Majd: A cigányzenekar hangverse
nyének folytatása.

patcntnyitóval

le g jo b b a n  b e v á lt  
c i p ő k r é m

Öí sz ín b en .
D iva icap ők h öz  

fe h é r  ? ch m o ll-p a sz ta
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TÁRCA
O stobák az em berek

Irta : Kosáryné-Réz Lola

— Nevetséges! — mondta és felkacagott. — 
Nézd csak, Emília, már megint! Már megint! Hogy 
milyen ostobák az emberek!

Az asszony ijedten szaladt hozzá.
— Mi baj, mi történt?
— Givasd kérlek! Olvasd csak! Ezt itt, ezt a cik

k e t . . .  Undorító.
— Miért? . . .  Nem látom . . .
— Nem látod? Az ember a bőréből ki tudna'ug

rani. Nem látod? Azt mondja, Voltaire igy meg igy 
beszélt és lefirkái egy hosszú idézetet. Pedig hát nem 
Voltaire beszélt igy, hanem Robespierre... Múltkor 
vedig Bacon helyett Shakespearet írtak.

Az asszony titkon felsóhajtott, aztán igy szólt vé
kony hangján:

— Miért olyan borzasztó ez neked? Nem mind
egy, Voltaire mondta, vagy Robespiere vagy akárki 
más? Az a fő, mit mondott, jót-e, vagy rosszat, szépet 
•  vagy rutát és haszna volt-e az embereknek belőle.

Az ura nagyon megharagudott.
— Bosszant, — kiáltotta szinte magánkívül. — 

Bosszant. Az ilyesmit kiteszik az újságba, más tisz
tességes ember pedig egész életében nem jut nyom
dafestékhez, Disznóság. Abszurdum. Tintát adj és le
velezőlapot. Írok annak a cikkírónak olyan pár sort, 
hogy nem teszi az ablakába.

— Miért ^bántanád? Hátba a szerkesztője kezébe 
kerül? Hátha még fel is mondanak neki, amiért téve
dett? A telkedre vennéd?

— A férfi-etika, fiam, nem olyan, mint az asszo
nyok tejeskávé-etikája. A férfi-etika acél. Tiszta, hi
deg, kemény. A férfi-etika azt mondja, hogy tévedni

egyszerűen nem szabad. A férfi-etika azt mondja. . .
— Édes istenem, de unalmas! — sóhajtotta ma

gában az asszony. Már egész délután egyedül volt a 
férjével és rettenetesnek érezte a modorát. De szelíd 
és alázatos arccal hallgatta tovább.

— A férfi-etika azt mondja, hogy hazudni még 
akaratlanul is íérfiatlanság. De a tudatlanság, a felszí
nesség még a tudatos hazugságnál is rútabb előttem. 
Az ilyen ember miért nem megy kutyapccérnek?

— Túlzói, — próbálkozott az asszony. — Nagyon 
náthás vagy és ez tesz rosszkedvűvé?

— Ördögöt, — felelt a férfi. Pár pillanatra elhall
gatott, az orrát fújta, aztán újra kezdte:

— Nevetséges. Hogy milyen ostobák az emberek! 
De te véded őket. Te mindig véded őket.

— Csak akkor védem, ha ok van reá, — emelte 
tel az ujját az asszony. — Most pedig van ok reá, 
mert ncin az emberek hibásak, hanem te magad.

— Micsoda? Nem az emberek hibásak ? — üvöl
tötte Laska Pál magánkívül. — Talán én tévesztettem 
össze Voltairct Robéspierre-el?

— Nem te tévesztetted össze, — szólt az asszony 
leckéztető hangon, — hanem túlzottan érzed ezt a je
lentéktelen iráshibát. Rosszkedvű vagy, bánt valami, 
a kávéházba sem mész, mint rendesen. Nem a náthád 
miatt maradtál itthon, ez látnivaló. Mindennek valami 
mélyebb oka v a n .. .

— ördögöt, — felelte a férfi és kinézett mérgé
ben a 2 ablakon.

v- Nem, nem, Pál, — folytatta az asszony rendü
letlenül — a z ' előbb még gondoltam reá, hogy talán 
mégis a nátha teszi az egészet. Most inár biztosan 
tudom, hogy néni. És hiába tagadnád, nekem van ein- 
borismoretem. Olyankor ha valami rágódik az ember 
lelkén és nem, adhatja ki a haragját és keserűségét, 
keres valami jelentéktelenséget, abban megkapaszko
dik, általánosít, beleviszi minden keserűségét és azt 
mondja: hogy. milyen, ostobák az emberek!

— Édes Istenem, de unalmas! — sóhajtotta ma
gában a férfi és tűrhetetlennek érezte az asszony 
modorát.

— A női megérzés — mondta még diadalmasan 
az asszony — többet ér minden ícrfiloglkánál még 3 
te acél-fárfi-etikádnál is többet ér, m e rt. . .

Csöngettek.
Laska Pál kiment.
Valami hordárforma ember érkezett és levelet 

adott át neki. Az asszony odabent csak ennyit hallott:
— A kisasszony . . .
A hordár elment. Laska Pál visszajött a szobába. 

Uralkodott magán, de látszott rajta, hogy legszivcs- 
sebben ujjongani szeretne.

Egyenesen a fogashoz igyekezett, hogy a felöltő
jét levegye. De az asszony megállította őt.

— Hová mész?
— A kávéházba.
— Ilyen náthával?
— Magad mondtad az előbh, hogy nem a náthám 

miatt maradtam otthon. Egy barátom vár. Sürgős 
megbeszélni valója van.

— S a hordár milyen kisasszonyról beszélt?
— A kenyereskisasszonyról, aki a levődet a hor

dárnak adta. Csak nem gondolod, kérlek, hogy a bar 
rátöm majd kiszalad az uccára és hordárt keres?

És Laska Pál indult.
— Milyen szépen kisütött a nap! — szólt a kü

szöbön. — Hogyan is mondja Babér Imre, a költő? 
— Mégis szép az élet, bár nehéz... Vacsorára itthon 
leszek.

Eltűnt
— Babér Imre? — szólt az asszony utána gúnyo

san. Nem Babér Imre mondja ezt, hanem százszor és 
ezerszer megírták már előtte. Csupa férfiak, akik tele 
vannak acél-etikával. . . .

De Laska Pál már nem hallotta. Lent sietett az 
uceán. És az asszony, utánnanézve az ablakból, mér
gesen szólt oda az üres szobának, az uccának és a 
szemközti türelmes falaknak, de a hangja könnybe 
fűlt:

— Milyen ostobák az emberek!. „

Eladó
K lszom b orb an  100 h o ld  e lső ren d ű

s z á n tó fö ld
v e té s s e l ,  fe ls z e r e lé s s e l ,  ta n y a ép ü 
le te k k e l eg y ü tt
A birtok a Szegedre vezető köves ut 
mellett, a vasútállomástól 500 méterre 
fekszik.
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NYILT-TÉR

Steöaj
Novosadska Zan. Korporaclja ovim raspisuje ste- 

íaj na uprafnjeno mesto sekretara sa rokoni do 15. ja-
n n ara  1930.

Sekretar se bira na osnovu §. 19. drufttvenili pra- 
vila 11a 1 go.fcmi dana privreincno, posle é;ga uprava 
reSava o definitivnosti. PoSetna p'ata sa doplatcima je 
2000 dinara niesccno.

Izabrati ima da nastupi nitsto najkasniie 1. fe
bruárit 1930. god. faksiranoj niolbi sa 25 din. takscne 
marké imajn se prikijuíiti sva dokuirenta sa uvere- 
fljem o moralnom vladanjú, jer se protivna nede uxi- 
inati u obzir.

Iz sednice Upravnog i Nadzomog Odbora Novo- 
sadske Zan. Korporacije odrfane 27. dec. 1929.
Broj: 605,929.

Átvettem Láng Emil úrtól a Vojvodina szál
lodát Novibecsejen, kérem mindazokat a hitele
zőket, akiknek valamilyen követelésük van, 
hogy nyolc napon belül nálam jelentsék be.

N. Szopósak
15113 Hotel Vojvodina. Novlbecsej.

Autótulajdonosok f gyeim ébe
ajánlom vulkanizáló műhelyemet. Javitár 

ingyen nem, gok 50 ()/o.al olcsóbban a» eddiginél. Hó" 
U„*.áihdom b éa sárgummicifxtk javítása. Gép. ca laka. 
■ vulkáni- tosrau Ilkákat. technikai szereléseket, víz. 
xé,A’,‘ ! vezeték- és csatornázást vállalok.

Javításokat azonnal és pontosan eszközlök.

B rau n  L á s z ló ,  N o v is z á d
F  u t o H  i p u t  7 .  ( a z  u d v a r b a n )

fia

Menyasszonyi kelengyék,
férfi, női és gyermek-fehérnemüek mérték szerint. 
Agy- és asztalnemüek. Pizsamák. Orvosi köpenyek.
Bécsi szabás! Kézi hímzés!

ízléses, tartós, o lcsó !
Tegyen próbarendelést

P ollák  Leó fehérnem Igyára
S en ta  (B aéka)

Számos köszönő- és elismerőlevél

W eitzenfeld
IN T E R U R B A N  

T E L E F O N

S zubotica  T
Futószőnyegek, linóleumok, kár
pitoscikkek, valamint lisztes-, kor
pás-, gabonás- é s  egyéb zsákok 
eredeti gyári árakon óriási vá
lasztékban.

K é r j e n  á r a j á n l a t o t .

B é c s i gázgyári k o k sz , 1 gfincmabb 
porosz k ő s z é n ,  száraz t ű z i f á k  
P O T A  S íS A N f a t e l e p é n
Marsit malommal szemben. Telefon 3-86

Maloniszakniabeli 
tarifakezelésben jártas 
ex p ed i tor-h ivata l no kot

keres nagy m alom . F én yképp el e l
ellátott. kim erítő ajánlatok refe
renciák és a fizetési igények m eg
jelö lésével a kiadóhivatalba kül
dendők „Megbízható malomtiszt- 
viselo“ jeligére.

UTAZÁS A FÖLD KÖRÜL 
280 ÓRA ALATT

A ZEPPELIN VILÁGKÖRÜLI ÚTJA -  IRTA: VÉCSEY ZOLTÁN

— Copyright by Bácsniegyei Napló —
Vili. ,

Hét órakor elhagytuk Litvániát is és amig 
Lettország felett repültünk, vacsorára szólított 
a gong. Az amerikai a két hölgynek: feleségének 
és Lady Haynek tiszteletére kifogástalan szmo
kingot húzott magára. Most a japánok mellé ke
rültem. A Zeppelinen vacsorára hideget szer
víroznak.

Bizalmatlanul néztem a felvágottra.
Egyék csak nyugodtan belőle, — nyugta

tott meg Osaki Minuito dr. — egészen friss, mint
ha most vásárolná akármelyik berlini hentesüz
letben. A husnemilt, ételeket aszalt jégben őrzik.

— Aszalt jég? Hát az már micsoda?
— A legújabb technikai találmányok köziii 

való.
— Tehát lassanként értelme lesz annak a 

magyar mondásnak, hogy hazamegyek Piripócs-| 
ra jeget aszalni.

— Nagyon jó. De az aszalt jég nem tréfa, i 
Tizenöt font báránykotlettet ötven font száraz jég: 
(Trockeneis) közé tesznek, ezt azután üvegpa-] 

pírba, majd aszfaltpapirba, azután impregnált I 
kátránypapirba burkolják. A száraz jég — szilárd ' 
szénsav. Nevét onnan kapta, hogy’ sem nedvesség í 
sem víz nem származik belőle. Amerikában 10— 
30 kg.-os cilinder, alakul formában árusítják, elő
állítása igen egyszerű. A száraz jég hőfoka 
80 C fok s lassanként elpárolog, anélkül, hogy va
lami anyagot hátrahagyna, újból gázzá változik.1, 
Megfelelő csomagolásban nagyon sokáig eláll s , 
bosszú utat kibír, Halakat, szárnyasokat, vajat s | 
mindenféle romlandó élelmiszert kitünően kon

zervál, amellett könnyű, mert 90 kilogram aszalt 
jég ugyanazt a szolgálatot teszi, mint 1250 kiló 
rendes jég, amihez még 350 kg., sót is kell hoz
záadni.

Kilenc óra tájban már ürülni kezddett az ét
kező. Éjszakának idején ez a helyiség szolgál a j 
tisztikar szálláshelyéül s ezért — bár senkit fel j 
nem szólítanak — nagyon szívesen veszik, ha az 
utasok kilenc, féltiz óra tájban kabinjukba vo
nulnak. —

Csodaszép volt az est. Könnyű bárányfelhők 
között siklott tova hajónk, felettünk csillagos ég, 
alulról egy-egy kis városka villanykörtéinek fé
nye sziireinkezik fel. Mr. Leeds újból üzleti ügyeit 
intézi, egyedül ő tartja fenn a magánkapcsolatotI 
a külvilággal.

Egyedül maradok Xéniával. Kilenc óra har-1 
mine perc. Bigesow határállomáson szállunk át s 
Minsk irányában repülünk. Xénia egyszerre meg- í 
törik s ,szépséges szemeiből könnycseppek pörög- ■ 
nek alá. 1

Nem zavarom, teljességgel átérzem fá.idal-1 
mát, tudom, hogy elvesztett hazája, szülőföldje; 
miatt kesereg. Bár mindene megvan, amit az élet 
csak nyújthat kiválasztottjainak, de a végtelen 
orosz síkság felett mégis eszébe jut a Donparti 
kastély, amelynek parkjában gondtalanul játsza
dozott mint kisgyerek s ha pajkos kedve támadt, 
össze-vissza ráncigálta It anovics Szergej kozák- j 
nak bozontos szakállát. Belsóhajtott hozzá a cser-! 
nozs.iein, hangtalan melódiák zsongtak a szánul-1 
dó kilátóhely ablakai körül.

Mindjárt megbántam, hogy kiszaladt a szá
mon. de már megtörtént:

—Nagyhercegnő csodálatosan bátor. Nem 
számított azzal a veszedelemmel, mi történik ak
kor, ha a szovjet területén leszállásra kénysze
rülünk. ön ugyan amerikai állampolgár s a csil
lagos lobogó védelme alatt áll, de hát itt annyi 
a "felelőtlen elem«, hogy Moszkva urai könnyen ' 
moshatnák kezüket. j

— Azért vállalkoztam az útra, hogy lelkem 
még egyszer végigcsókolja az orosz földet. Nem 
feltűnési vágy, nem divatos szeszély, sportszen
vedély, vagy spleen vezetett. Ilyen alkalom csak 
egy akad az életben, fel kellett használnom. — 
Nézze!

Középső ujján hatalmas ékkövö gyürii szórt
pazar fényt Egy ki* rugót megnyomott az ékkő

kifordult, írelül üreges s az üregben egy parányi 
tubus.

, — Ha nem várt baleset történne, ennek « 
tartalma pillanatok alatt végez velem.

Nevetve igyekeztem lezárni ezt a témát 
— Erre egészen bizonyosan nem kerül a sor. 

Szilárd és biztos alkotmány ez a modern Noé 
bárkája, németek csinálták. De azért egy kis ro
mantika elkelne a végtelen szibériai platón. Tud
ja-e, hogy parancsnokaink minden eshetőséggel 
szám Itak? Fegyvert és muníciót is hozunk, hogy, 
ha valami vad vidéken baleset érne, megvédel- 
mezhessük magunkat a benszülöttekkel s az álla
tokkal szemben, meg élelmiszert szerezhessünk 
be. Nem is volna érdektelen, ha Tibet felé kerül
nénk el s ott le kellene szállanunk. A Robinzonok 
életét kellene élnünk, mig Sven Hédin expedíci
ója ránk nem találna.

Mr. Leeds már befejezte rádiózását és mel
lénk ült. Igen megörültein, amikor szives szóval 
invitált, hogy szabad időmet töltsein kabinjukban. 
Felesége nagyon sokat akar tanulni az utón és 
végtelen hálás lesz, ha igazi szakember nagya- 
ráz el neki mindent,

A steward álmosan pislogó szemmel, szinte 
könyörögve nézett ránk. Előhúztam az órámat.

— Igaz, csaknem megfeledkeztem róla. Az 
órám még a berlini időt mutatja. Ott tiz óra van, 
most tódulnak ki a színhazakból. Alattunk ti/’cn- 
egyet mutathat a minski torony órája.

Kabinjainkba tértünk. Médiás dr. már mé
lyen aludt gyapjutakarója alatt. Gyorsan levet
kőztem, bebújtam pyjamámba s én is aludni 
próbáljam. De két óra múlva dideregve ébredtem. 
Kabinunkat ugyan füti az elektromosság, de hát 
ez nem elegendő. Dermesztő hideg volt. Hatszáz 
méter magasságban szálltunk, a hőmérő öt Cel- 
sius-fokot mutatott. Magamra kaptam még egy
két ruhadarabot. válogatás nélkül, de ez sem so
kat használt. Két óra volt hajnalban, pardon, már 
három óra s az éjszaka sötét tengere hasadozni 
kezdett. Kiugrottam az Agyból, mert az volt az 
érzésem, hogy aszalt jég között fekszem s be
szaladtam a mosdóba. Itt legalább meleg vizet le
het kapni. Kimondhatatlanul jól esett, hogy két- 
szer-háromszor megmoshattam arcomat s ki
nyújtóztathattam meggérnberedett ujajiinnt. Azu
tán szabadtestgyakorlatckat végeztem, hogy me
leget pumpáljak testembe. Négy óra tájt besza- 
adtam a konyhába, stewardunk már ott sürgőit- 
forgott az elektromos kályha körül.

— Gyorsan egy kávét, Ernst. Megveszeke. 
dett hideg van.

Ernőcske kinyitotta a kávéslxtgre csapját. A 
meleg ital végtelenül jól esett. Már többen mele
gedtek a kályha mellett, a Paramonnt-gyár ope
ratőrje, aki egész nap szakadatlan munkában van 
s 121.000 méter filmtekercset akar leforgatni a vi
lágkörüli utón, Kauder Gusztáv, a Vossisclie 
Zeitungnak a Zeppelinre küldött "külön tudósí
tója’ , aki félóránkint ad le szikrafávirőielentést 
lapjának. Lassankint éledni kezd a hajó, a nap 
niár tiz fokra emelkedett a horizont fölé, a kabin- 
ablakok megnyílnak, az éjszakai didergésből ma
gukhoz tértek szellőztetnek, Ernő az étkezőt is 
pillanatok alatt rendbeliozta. Most repülünk cl 
Vologda felett. Elég nagy város, de úgy tűnik fel 
innen, hogy szinte több a templom, mint a ház. 
A templomok nagyok és gazdag ékitésiiek. a há
zak nyomorúságosak. Es már itt megkezdődik a 
tudatlan emberek menekülése elölünk. Európa vá
rosaiban óriási embertömegek fogadnak, itt már 
mindenki bcmenekül a házakba a motorok zajára. 
Égi csodának tartanak. Innen kezdve fi.W km.-cn 
át alig láttunk többet ütvén embernél. Nincs te
lefonjuk. nincs rádiójuk, amiből megtudhatták 
volna utunkat, nem olvasnak újságot, amely fel
világosította volna őket. A Zeppelin ut.ia északi 
Oroszország és Szibéria primitív embereinek lelki 
világában, mint egy borzalmas sárkánymese fog 
tovább élni. Hát Európa még ez?

(Folytatása következik.)
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B e r l i n h á r e m  ő s  n ő g y l á m p i i

vilSanyrádíői
3, 4, 5 és 8 lámpás battériás gépei hangtiszták, 
s z e l e k t í v e k ,  e g é s z  E u r ó p á t  v e s z i k
H a n g szó ró i z e n e ile g  le g tö k é le te se b b e k
K ö z p o n t i  e l a d á s i  h e l y i

Toftn. Biro Ing. SoíarovSé N ovisad
F u t o s k i  6 8 .  — T e l e f o n  2 6 0 2 ,

isitnh 
IS IhiSltltl
•ItSreadS világ* 
gyártmányokat, 
résBletliz«táef« 

ajánl

E0M8HI IUI
SOM BOR  

Kérjen lamertetflt 1

író- és 
számoző-

gépek
v éte le  éa eladára  

B ettik , h en g erek  ath. 
. alkatrészek  o lcaón  
J a t it ía o k  Irgoleaáb-

ban
G é m e s t

ep ee le i trógép -m ehan lkn an á l, 
S nbotica , P eje  D obanovaA kog n i .8

R ád ió  a

S z a b a d a l m a z o t t

© ^ s z e k ré n y e in k
K í tO ll  árait leszállítottuk!

i ja

Mlelfitt Jégszekrényt vásárol, 
kérjen árjegyzéket é s  ajánlatot

B R A C A  G O W N E R  tőr- és réxárngyirtól 

SU B O T IC A , J u g o v íé a  u l lc a  2 0 . — T e le fo n  1—34

MOTOROS 
MOZDONYOK

NYERSOLAJ
ÜZEMRE

DIESEL-MOTOROS MOZDONYOK
könnyű vágányok,sxámíra. Különösen csekély üzemköltségek. Feltétlenül üzem- 
biztosak a legnagyobb munkaképesség és tartósság mellett. 7'5 PS munkaki-

$3 fejtés számára. — Szolgálati súly 2’3 tv és nyomtávolság 550 mm-töl feljebb.

O R E N S T E R N  & K O P P E L  R. T.
E3S fi t' Z agreb , S a m o sta n sk a  2/11. — Te'. 50—64.

2 d in á r é r t  k a p h a t
1 k i ló

ző'd pnradltromot, vizes ubor- 
krit, va”y savanyú Mposztó’. 
További lesz/Ili.ott éren kon- 

zcrvfő elé'{pko\ v Ingatott 
uborkát, vág* paprikát 

K e m é n y  D . líezM ö  
cce* a konze’Vgyd ábsn, Vo}- 
noviSeva u. fi (Bejárat az új 

uooán)

G y e n g e

£ é r£ ia k .nak
*0 dinár beküldése esetén bér- 
tnentve küldöm szabadalmazott 
szenzációs találmányomat Is 
mértét 5 könyvem et. — Cim
S „ P A T E N T  6 0 8 “
K Cluj (Kolozsvár)

1. az. poslafiókíó’-let.

■— —----- — ro
Ajánlunk azonnali szállításra

aszalt szilvát
ládában

l a sz ilv a iz t
500 Kilón felüti msnnyisógöen
V. Petkovié & Ko. A. D.

B eograd , JákSiécva n i. 8  
Sürgönyeim  « SERBAGENCE  

T ele fo n  1 5 * 2 6 , 2 5 * 5 3

1 9 3  0
év szenzációja

S z a b a d o s
m üh u to r

Subotica g
Daniőióev put 1

ROTM-BOCHNBB 2  T Berei.áló MsrOlMe* M beretvapengék kfllOoleges gyára BERLIN-TEMPELHOF DM 

•■•goszlávlal képviselet M ORITZ A. K A L D E R O N  4 CO, B E O Q R A D . Knei Mihailov venae 23. a,

O L C S Ó  A L U M Í N I U M  V Á S A R t

Krauser Károly cés 
ü v e g k e re s k e d ő
értesíti a tisztelt háziasszonyokat, hogy az aluminium 
vásár január 12-én kezdődik és két hétig tart. í* IGCx* 
l é l e  aluminium fő z ő ed én y ek e t  egységes alacsony 

árakon árusítja

SZŐRME*
különlegességek

•Z.8 10590

Vt»»M
S n b o tic a ,
Sokolska ullca 15

F e h é r  „ S z o k ó 44 a u t ó b u s z
közlekedik naponta

N o v b zá d  é s  P a lá n k a  k ö z ö tt
Palánkéról Iádat reggel 5.20 Arakor 
N oriizádról „ „ 7 .30 „
Palinkéról „ délelőtt 11.20 
Norisaádrói .  délután 16.00 „

K ö z v e tle n  vou a fU iszeb  ö t te té s  
K e d v ező  á r a k , k é n y e lm e s  u ta z á s

Mielőtt

narancsot, mandarint, citromot, m am it, ma
zsolát, datolyát, Rigét és más dé igyümölcsöt

v iszontelad áara  vásárol, saját 
érdekében kérjen tőlem ajánlatot

C e iz le r  K áro ly , S u b o tic a  |

M arha h íd m é r le g
kettős vonó rúddal, korláttal, 2500 kg hord- 
képességgel, Schemter-íi Sohn Sudapest- 
Wien gyártm ány, te lje se n  jó karban

e l a d ó  iaav3
Felvilágosítással szolgál a tulajdonos

M A VRO  K A P E T T E R , O S IJ E K  III.

^’ALLEGRO”!
egyesíti egy készülékben a speciális éle-  
sitökövet é s  a fenöszijat. Autom atikusan

Nikke'ezve 210 dinár, 
feketére lakkozva 156 oinár

M in d e n ü tt  k a p h a tó

B A L O G  L I N A
S u b o t ic a  N o v lsa d

Aleksandrovas Vi lg on té r  7

Naponta friss rivierai 
vágott és cserepes virág
Alkalmi aastaldiazUé&t elvállalunk

i r»
IlIiiiliilliliiilllilllllIIIIIIII IUI 111111 í! Hl1 ii ’
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Osztálysorsjegyet Lepedát és Jovánovicsnál Suboticán vegyen
I. o sz tá ly  h ú z á sa  ja n u á r  16.-án  1W89 Postai megrendeléseket a beérkezés napján elintézünk

r ----------------------------------- -
H elyi képviselőt 
keresünk

lehetőleg olyat, aki írógépek, valamint kis- 
és nagy gépek eladásában gyakorlattal bir

Sam. Krausz i Sin 
a „Torpedo“-irógépek 
vezérképviselete

Osl.lek, I., Kapucinska ullea 21

Ni lizetünhBWBWSWOTWWI ItiMSMBMBHMI
gyárunk megbízásából készpénzben 

minden >REKORD. gyorskötőgép tulajdonosnak, aki 
a mi részünkre dolgozik, tucat-páronként, csupán a
végzett m unkának dija fejében:
25-ös sim a térti zokniért ............................  55 din.-t
43-as patent férfi zokniért .................... 57 din.-t
20-as m in tázo tt lórii zokniért .................... 59 din.-t
30-as m intázott férfi zokniért ............... .. 6 2 din.-t
84-cs patent duplasarkas férfi zokniért . .  63 din.-t
47-es patent női harisnyáért ...................  58 din.-t
87-es duplasarku paten t női h a risn y á é rt.. 71 d in - t 
45-ös gyermek harisnyáért 2—6 évesig . • 55 d in - t
45-ög gyermek harisnyáért 7— 14 év esig ,. 57 din.-t
03-as és 95-ös m in tázott sport harisnyáért 102 din.-t 
Sálak, nagyobb ruhadarabok és divatcikkek készí
tési dija, m unka megkezdése előtt, közös m egálla

podás tárgyát képezi:
azonkívül adunk a  kész. á r ié r t  ugyanannyi súlyú 
vagy értékű nyersanyagot, m in i am ennyit a kész 
áru  nyom, 8 órai m unka a la tt legalább 1 és fél tu 
cat harisnya  köthető könnyű szerrel a .R ekord, 
gvorstó tógépen. ».

Minden egyes gúpyevfoel Írásbeli megál(pn dúst 
létesítünk ezentúl is, úgy m int eddig is. Ennek e l
lenében

IiMíll
egv teljesen komplett legújabb rendszerű »REKORD* 
gyorskölögépért csupán 3650 d inárt és ha ennek ke
resetéből élni akarsz, úgy tégy félre a gép kerese
téből naponta csak 10 dinárt, még akkor is egy év 
alatt ugv megkereste a  gép, annak beszerzési árát. 
hogy azt észre sem vetted.

Xem vagy köteles csupán a mi részünkre dol
gozni. m ert a tőlünk nyert anyagiról dolgozhatsz 
mások részére is, például a rokonok, szomszédok, 
ismerősök sőt m ások is szívesen dolgoztatnak e kis 
csodagéppel,

azonban a mi gyári árainknál tetemesen többet és 
az ilyen privát m unkákért legalább is 15%-al lob
bet jövedelmez a kis gépecsliéd, m int ha állandóan 
kizárólag csakis gyári m unkákat végzel a mi ré
szünkre. Mi azonban minden mennyiséget szívesen 
fogadunk és azonnal készpénzzel fizetjük

Ingyenes tanfolyam unk állandóan zsúfolva van 
és kérjük azokat az érdeklődőket, akik hozzánk 
akarnak jönni, szíveskedjenek előbb levelileg kér
dést intézni és csak meghívásunk vétele után utaz- 
zanak ide, m ert a  helyszűke m iatt nem áil m ódunk
ban azonnal beosztani a váratlanul és hívatlanul 
ideérkező t. vevőket!!

A „Rekord" gyorskötőgépek 
kizárólagos v; zérképviselősége:

B erényi Zsigm ond
O síjek I. K refm ina uISca 13.

A pályaudvar közvetlen közeiében

KINTORNA

Brumzala és felesége a színházi efőadás megkez
dése előtt a sz.inlapot tanulmányozzák. Brumzala egy
szerre csak megszólal:

— Kérlek, itt az áll, hegy a harmadik felvonás há
rom esztendővel később kezdődik.

Brumzaláné megijed:
— De, remélem, hogy akkor még érvényes lesz 

a jegyünk ...
*

— Borzasztó, barátom, sehogy se tudok kijönni 
a fizetésemből.

— Bezzeg ki tudok én! Csak az a baj, hogy na
gytó is hamar.

*
j

Rendőr (az uj mozishoz): Milyen intézkedéseket 
tett ön tűz esetére?

A mozitulaídonos; A helybeli tűzoltóság tagjai tüz- 
westerfől lefelé a belépődíj felét fizetik.

*

Egy ujságiró most érkezett haza külföldi útjáról, 
elmesélte, hogy az egyik párisi varietében csupa fur
csa számokat mutatnak be.

— Itt láttam a legkülönösebb zeneszámokat — 
mondotta. — Egy zongoraművész a fejetetején zongo
rázott és egy hegedűművész a lábujjaival játszott.

Erre megszólalt az egyik jelenlevő úriember:
— Az semmi. Nekem van egy hathónapos kis fiam 

az máris a lábujjaival játszik.
*

— Rémes, hogy a feleségem mennyi pénzt kér min
dig tőlem.

— Es mire neki az a sok pénz?
— Azt nem tudom, mert sohasem adok neki.

*

Francia vidéken a közművelődési kör elnöke bú
csúzik a párisi vendégtől:

— Ön visszautazik most Parisba?
— Igenis.

- Én már csuk vidéken tudnék lakni. Paris le
vegője egészségtelen. Hat évig éltem o tt Ebédlőm 
ablakai egy ovoda udvarára nyíltak, ahol kislánykák 
játszadoztak. Hát kérem megfigyeltem, hogy ezek a 
szerencsétlen kislányok hat esztendő alatt semmit se 
nőttek.

*

Védő: Kérem továbbá tekintetbe venni, tekinte
tes törvényszék, hogy a vádlott a nevelésében, saj
nosán. nélkülözni volt kénytelen a szerető atyai kéz 
irányítását. Mi több; nem is látta az édesat.vját soha. 
Amikor született, az atya már a fegyházban ült ti
zenhat évi büntetésének kitöltése végett!

4  bird (közbevág): Hiszen a vádlott már rég túl
haladta tizenhatodik évét! Hogy lehet az tehát, hogy 
sohasem látta az atyját?

4  védő: Mert amikor az atya kiszabadult, ak
kor mar u fin bit bent!

Ing. Kovács Sándor
oki. gépészm érnök gépm űhelye

Novisad, Kralja A leksandra 7

Gyárt : D u gattyú s sziva ttyú kat 8.5 m. szivóképesség- 
gél. Szabadalmazott d iffe ren c iá lá tté te l fi hen- 
gerfurőkaG  kom plett jé g g y á r i és hű tő tele
peket, szab. h iitöautom atákat.

V állal: N agy D ieselm otorok, szívó gázm otorok  és 
gőzg ép ek  teljes gyári ja  vitását, hengereinek  
utolérhetetlen pontos k ifu rásá t szabadalma
zott hengerfuráival. Precízebb erőá tv ite li 
berendezések felállítását, üzemek felülvizsgá
lását, indikálását te ljesítm én y és ga zd aságos
ság  növelése szempontjából. H om lok és kup- 
kerckek, csavar és csigakerekek készítését,

He.ntessxövetkesetcknek z s i  r k e v e r ö b e r e n d  e s é s t  
Tanoncok felvétetnek

IB B B B B B B B B B B B 9B U B B B B B B B B B B B

Acél- és szürkeöntőde
k e r e s  tö b b , ü g y e s

k é z i t  o r  m á z ó t ,
akik a sablónmunkákban 
teljes jártassággal bírnak

Ajánlatok B r a Ó a  B o h n ,  Vei. Kiklnda 
címre küldendők

Kaira

b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b b i

A L K A L M I  V É T E L
TTlcarfl/k a g r á r m e n t e s  príma 257 hold 

s z á n t ó f ö l d ,  közvetlen község 
mellett Suhopoijen (Szlavóniában, Virovitica mellett)

1
 családi okokból r e n d k í v ü l  kedvező feltételekkel 

holt és élő felszereléssel

A Z O N N A L  Á T V E H E T Ő  
Cim: IVAN TUMBASZ, SUHOPOLJE g

IB B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B
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G y á r o s  f i a
Fiatalember komoiyan és rövidesei

n ő s ü l n i  ó h a j t
Jó anyagi viszonyok közölt élő leány, ŐKvegy esetleg 
elvűit hölgy ismeretségét koreai NösGJéséveJ 27 éve 
fennálló, virágzó gyár beltagba le«
Ü g y n ö k ö k  k i z á r v a ! , .
Levelüket „S&Irio ■ básassór* ielréére a kiadóba kérek 9

A vajdaságiak kedvelt ta lá lkozóhelye
BUDAPESTEN aKÖZPONTISZÁLLODA
V n , B a io s s - t é r  23

a K eleti p á ly a u d v a rn á l
T e lje s e n  ú jo n n a n  b e r e n d e z e t t j  

k é n y e lm e s  c s a lá d i  h á z . 
Központi fiités, hideg-m eleg viz. 
M é r s é k e l t  p o lg á r i á r a k .
A Bácsmegyei Naplóra való hivatkozással 

2 0 en g ed m én y t k ap  
T e s t v é r v á l l a l a t

O ST E N D E  KÁVÉHÁZI
T u la jd o n o s :  CirHOSZ ÖDÖN  

^81

Ne vegyen tűzifát, kokszot és szenet addig. VlljkOVÍCS J. ÓS T ársá  C égtől
am íg OMU kó r a ján la to t J u l i id é v á  n i .  41 T elefon  a -« 8
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LS F K A -M O Z I
C aü H.dök’.tíl vasárnapig  

2 csodás újdonság! 2 nagy s lágert
EVELIN HOLT  

Erna Moréna, Atila Hörbiger

Az öröm utca asszonya
Merész tárgyú társadalmi dráma W ohlbrück Olga 
regénye után, Egy főúri körök utján látogatott m ulató

hely botrányairól

Támadás a mexikói expressen
Kalandor film életre halálra a vadnyugaton 

Főszereplő: F R E D  T O M 3 U N

APRÓHIRDETÉSEK
"1  Aprtfcirdetéa egy 1 dinár, vutegbeta* éa p"™"

álmává kátmereoen másait. Legkieebb epróblrdeiá* 
á r. 1 0  d inár. Cmk M W Iy rg .e tt Jeligét leveleket

továbbítónk.
lárdeuőakftdáeefchea rálenbélyeg m e llé k le aM

Kanfa 1500— 2000 Kg.
dicken, ranzigen Salzspeck 
íür Industriezw ecke. Ange- 
boto an Eduard Drassino- 
ver, Zonica (Bosnian).

15190

Gyapjnlonalat kölödék ré
szére minden minőségben 
ás vastagságban azonnal és 
olcsón szállít Karl Prelog, 
Ljubljana, Gospodska ulica 
3. 12128

Caütörtök — vasárnap
a kis H am u p ip ő k e

J n n e f  G a y n o r  legnagyobb sláger-filmje

L E V E L E Z É S
Kovács-gépészt keresek 

m árcius 1-i belépéssel. — 
Ajánlatok a  fizetési igé
nyek megjelölésével idb. 
Budisin Lázéhoz, Velilta 
Kikinda intézendök

15183

Babakliolka, mindenféle
babajavitást olcsón és 
azonnal elkészít. Paéióeva 
ul. 6. 13562

• Harson* cégnél leadott
bőrkcztyüjavitások Alek
sandrova ulica 15 a latt 
(Prokcsch-báz. fldszt balra) 
átvehetők. Ugyanott foly
tatólagosan bőrkeztyük 
szakszerű jav ítása és tisz tí
tása. 15509

[ H Á Z A S S Á G  |

Boldog házassághoz is kell
pénz. Vegyen Gyetvainál 
sorsjegyet, biztosan nyer.

11116

FOGLALKOZÁS Ügyvédi írnokot kezdő fi
zetéssel lelveszek. Dr. Csá- 
nyi, Manojloviéeva 3.

15300Pinoérilgynökség keres és 
elhelyez m indennem ű ká
véházi, szállodai Ó3 privát 
személyzetet. Freudenfeld 
Vilmos ügynök, Pancscvó.

14465

Magános nő, 35—40 év kö
rüli, m indenesnek kereste
tik fiatal házaspárhoz sze
rényebb fizetőssel. Jó b á 
násm ód biztosítva. Som
bor • Uránia* postafiók 30.

69
Szesz-r.znkmáhan jártas va
gyok, kereskedelmi érettsé
gim van, licsnó právóval 
rendelkezem. Állást kere
sek. Megkereséseket •Szesz- 
h ivata lnok , jeligére a ki
adóba kérek. 15130

Tiazte’ettel értesítem  a 
csizm ával foglnlkoíő ip a
rostársaim at, hogy csizma- 
szár szakszerű készítését 
elvállalom. Scbetié Antal, 
III., Sudareviéeva ul. 76.

40
B érm unkát, tömegcikkek 

gyártását, préselést, csiszo
lást, nikkolezést vállalunk. 
Zephir-kályhngyár, Suboli- 
ca. 16050

fntslligentM  Frfn lein  mit
Klavior- und rieutsch ser- 
bisehen Sprachkenntnissen

. suoht Posten zu Kiadom.
Antritge unter »É. K. 30* 
an dió A dm inistration des 
Blattcs erbeten. 60

K i t ű n ő  m i n ő s é g ű  
k  tt n  n  y  11

R  Ó  »  5 ,  3
▼lpzontcladátt-a nlánvcltel

7,"). d i n  A n
több véiclnöi 6 3  dinár

K o v á c s  F e r e n c
Sxnbotkn, Adrii Metód Irp 2 0 .

U tazót, jól bevezetett cikk 
e lad ás ira  azonnali belé
pésre fölveszek. Borger 
László Subotica. Terezijana 
u lica 3. 73

V É T E F E L A D Á S ;

, Zophir-, R sks'd - (a- es 
széntüzelésű kályhák, Elito- 
tHihelyeh zománcozol!, nlk- 
kelezett és feltété k ivitel
bon kaphatók. Bafzel vas- 
kereskedés, Subotica.

10444

O  á ,
Ní>rinF.ád lrgíorg«1m«Mbb uccu
jában, lakúádAl, nagy raklérrnl 
és pincékkel kemény anyagból 

építve,

e l a d ó
A telek nagysága 3500 négyzet- 

méter.
Bővebbet Szlojkovica Gyúrónál 
Novlav.á,!. Kralja Petra ulica 20

Eledd egy hasznait kre
denci teljesen jó pléhajtó 
és több m ás bútordarab. •— 
Cim a kiadóban. 11721

Noviszrtd fő u tcá jában  
jó l b eveze te tt

étterem é* siJröő
c u d á d i o<ok m ia tt  te l
jé i  k l tá r ra l  silreflsen

n a jy o n  o lcsón  
eladó.

Cím : Vlaakalié hirdelölroda 
Kr. Alekaandra 21

20%-oa koronahónokat leg
magasabb áron vásárol
Pucka Stedionica, Osijek.

14860

V asntállom ással szemben le
vő ház, vendéglővel és szál
lodával eladó. Cim: For
rni, Hotel >§umadija«, Ve- 
likibecskorek-Bogej.

15122
Elsőrendű, nápolyi “’ l

m a ró  n it
teljesen egészséges áru, ;

Hoffherr-Schrentz, 6 HP
kazán, huzatos, jó állapo t
ban, olcsón oladó. iPoljo- 
privreda* l.anz-képviselet, 
Veliki Becskerek 16196

60/65 és 70'75 kg-ént, ] 
30 kg-os zsákokban, leg- ! 

olcsóbban szállítunk j

Mill fMriul 1 Sin

Billiárd, teljesen jókarbsn 
levő, eladó. Érdeklődni le-

1 bet Adler Simon, B Pelro- 
1 voselo. 15168

O sijek  I.
Telefon 210 

T áviratcim : R U D S IN

| Keresek 1 vagon száraz ré- 
1 paszeletet. Ajánlatot ké- 
! rek rinfusa, frankó feladé- 
j állomás. Hideghéthy Pál
1 Vukovár. 16169

Malom, kereskedelmi ház 
község k ízpon tjában  igen 
ju tányosán eladó. Bőveb
bet Csordás Fétom ól, Kul- 
pin, Bánát. 15171

Sislagfirtox, magánjiró,
olcsón eladó. M egtekinthe
tő Som borban, Bogyó ko
vácsnál, Brankovléevft ul. 
(Bozdáni u t) 85. 61

K ihallo tt és vágott hajat a 
legmagasabb áron vesz 
Lagner fodrász, PaSléeva 
ulica. 136G2

Molgnaároson a  Dömötör 
József-féla nagyvendéglő 
nagy táncterem m el helyi 
engedéllyel szabadkézből 
eladó vagy bérbeadó. —
Bcrgel Leó, Szenta. 35

Megvétabro keresek 6—8 
móter hosszú szeirólyszál- 
litóhajót. Cím a kiadóban.

K r i s z t i n a
Romantika, szerelem, 0 öm é; .á jd ro .n  fi mje 

Főszereplők.

J a n e t  G a v n o r
C harles M orion, R udo i S ch ild k rau t  
Fox«ltlm  UFA íilnsh. radó

Eledé 14-0 holdas, elsőren
dű bírtok, csupa szántő. 
szóp épülőtökkel. Ara 8000 
d inár hoblankint. Vételhez

; nem szükséges az egész 
l összeg. Bővebbet Kramer 

ügynökség, Ősijeit, Lon^ar-
! ska 10a.______________ 14982

Fiadó jóforgalmu (íiszerflz- 
j let, családi okok m iatt. 
I Sum ska u lica 30. 55

Tekintse meg a

Paplanipar
I készárurak tárát. Fonsiera 

palota. B ejárat a  kisuc.oá-
J ból. 12408

j F arkasku tyát elárvereznek 
I a városházán ma. pénteken, 
i rendkívülien gyönyörű pél

dány. 50

Fafcédé, alig használt, tro
liknak vagy gyümölcpbúdé- 
nak alkalm as, jutányosán 
eladó. • ííega< hirdető, Ve- 
likibocskerck. 5?

I Srürznobnnda olcsón eladó. 
V ili,. Karadáiéevft ul. (Bá
rányköz) 10. 52

Háxlalek a VII. körben. 125 
négyszögöl, oladó. Felv ilá
gosításokat ed Dr. W ilheini 
ügyvéd irodája. 53

Elköltözői m iatt

jut snyos áron
eladó:

Komplett háló- és uriszoba, ! 
előszoba, konyhaszekrény, 
képek, kb. 800 kötetes leg
modernebb könyvekből álló 
könyvtár, csillárok sth. Bő
vebbet Boicb, Ciril Metód 
Irg 3

TTülönféle~

Olcsóbb m ini bárhol, 
csakis Földes Samu ruha- 
áruházában, Szuboticán Ru
dies ucca gyümölcspiac, 
(saját ház). Férfi öltöny 
360 dinártól, férfi télikabát 
350 dinártól, gyerm ekruha | 
1.60 dinártól, női téiikabát ! 
335 dinártól, bőrkabát 850 
dinártól, elegáns raglán C00 
dinártól, plüsbéléses sálgal
léros, rövid angol bunda 
800 dinártól és városi bun
da 1400 dinártól. Nagy vá
laszték felöltőkben, trencs- 
kotokban, ulazóbundákban 
(kocsira, au tóra, gyermek 
télikabátokban. Tessék meg
győződni. ügyeljen a címre

12298

Bácska Topolán, a község 
legforgalmasabb helyön IQ- ; 
szerüzlot és pékség teljes ; 
berendezéssel és lakással i 

I kiadó és azonnal élve).elő. ! 
1 firdoklődni a  tulajdonosnál, 1 
I Ne.gyrnélykuti vil'anyszére- I 
i lőnél, Fő-utcai 1555.

15139

Kiadó szoba-konvhás tiszta 
i lakás és egy szuterén üz- 
I lethelyisőg. Ilaram baéiéeva ' 
• 14. 51

Mindenki tudja!
. csak még Ön nem, hogy kedvező feltételű

r é s z i é t  l e f i z e t é s r e
is kaphat nálaui nat'íyíílft OlCIÓO mindennemű 

rőtoa árut, különösen férfi é« női sxÖ\ eteket.
saját érdekében bevásárlása előtt 

érdeklődjön áraim felől
U E R G E '-rf G Y  ti E A.
k éztn  ii á r u í is le te ,  SUBO TICA, Tereziiina ulica 3.
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22 évo ismert Larucin kap
szulák a legjobban beváltak 
mindennemű hugycsöbán- 
talm aknál, női febéríolpás
nál. Gyógyszertárakban és 
drogériákban dobozonként 
55 dinár. Postai szétkül
dés Hiúm gyógytár, Szu- 
botiea, tőpostával szem 
ben. 11070

Hotel •Amerika* Szántén
tiszta szobák, jó koszt, leg
jobb italok. Fürdő m inden
nap. 14823

Lakón két szoba, előszoba, 
konyha mellékhelyiségek 
kiadó. Alarkovióeva ul. 22.

15278

Ujoncoíri Szakavatott egyé
nek pontos felvilágosításo
kat adnak katonai term é
szetű, különösen sorozási, 
szolgálati idő m eghatározá
s ir a  és jogos esetekben a 
szolgálatok megrö\ iditésé- 
re vonatkozó ügyekben. 
Nemzetközi Iroda, Suboíióa, 
Aleksandrova 9. 15291

Kíadc lakások Szomborbau.
Azonnaira: A patinska ulica 
4. szám  2 szoba, konyha, 
éléskam ra havibér 400 di
nár. D alm atinska ulica 3. 
szám  2 szoba, konyha, élés- 
kafn-a, havibér 400 dinár, 
február l-r«: Bezdanski put 
40. szám. a la tt 3 uccai szo
ba, konyha, éléskam ra, h- 
vibér 800 dinár, Bezdanski 
put 40. szám a la tt 3 u d 
vari szoba, konyha, élés
kam ra, havi té r  500 dinár. 
Bővebbet Lederer Leónál, 
Szombor. 16287

örőkbondó egy 2%  óves, 
keresztény, szép, értelmes, 
egészséges fiúgyermek. Ér- 
doklődök forduljanak Gon- 
tla Lászlóhoz, Panéevo, 
Gara D uáana 146 címre.

67

Ü zlethelyiség a gyümölcs
piacon, a  tejcsam ok mellett 
azonnaira kiadó. Bővebbet 
Földes ruhaüzletben. 71

Elfogadok szerény díja
zásért elaggott öregeket, 
gyógyíthatatlan betegeket. 
Jó bánásm ód és szakszerű 
ápolás biztosítva. Bővebb 
felvilágosítást levélben 
adok. K arolina Nikolics 
Noviszad, Arze Pajevióa 
ulica 6. 72

P iio i rózsához cím zett uj 
ótkezdóbon, közvetlen a 
barátok tem plom a m ellett 
kitűnő házikoazt, kihordás
ra is. — Ebéd 10, vacsora 
ti dinár. Keller A. tulajdo
nos, Reitz üzletvezető.

14743

Egy udvari szoba az összes
m ellékhelyiségekkel február 
1-re kiadó. Érdeklődni a 
Richter-büffóben, dr Popo
vié ház. 15281

Príma retorts i'asz®«  
K é t ,  bcoöiui portland 
c e m e n t e t ,  p é « i  
k t i v i i c . - . s z o i i c t ,  
í i i íS I A t  és k o k s z o t  

ajánl
R é v a i i  A d ó i !

SnboAca, Sokolska 2  £ 
T ele it*  53 1  «

Pénzkölcsönt
®BB54I!9E!W!TZ2KSS(̂ 3HX'Í?E*S!SBSB

' kaphat előnyős feltéieldk mellott 
földekre, házakra, értékpapírok* 
ra ékflEctchre éa egyéb értékkel

bíró tárgyakra 

Kemény H.
benkűzlet által, Snhctloa g

Mtnojlovléeva ulifla 3 »n

T  i i  z  í  f  a
Bünk, gyertyán ős tölgy 

fe vágva és házhoz ”
szállítva

1OO k g . - k é u t
Közvetítjük a legrövidebb 
idő alatt az engedélyek 
minden faitáját, állam pol
gársági, itt-tartózkodási en. 
godélyt (trafik, kávékim é
rés, liéno i mesno pravo 
stb.) Nemzetközi iroda, 
Subotica, A leksandrova u li
ca 9. 16291

Észak- és D élaaieilka ősz-
szes állam ainak jegyzéke 
minden odautazásra vo
natkozó utbalgazilásscl 
most liz dinárért kapható. 
Küldhető posta- vagy ok- 
mánybélyegekben. Nemzet
közi Iroda, Aleksandrova 
WiCk 9, Subotica. 15591

Kiadd három szobás m o -; 
deni lakás. Cim a  k iad ó - '
ban. 20

38*— d in á r
Koksz /a  a többi Hriifair'rar*!; 
a legolcsóbb napi rtron; va-on- 
vétenél nagy flrkedvftfciuóny.

j. E T V E S
a t e l e p

Sava Tekelia (Hálául) nt 22.

VG a g a i  
. tyitómK át
• f»o?np*<Aaf. virulna* ha 
KtfttípM növthyt&p- 

í póval növeli , Í H . t  I
. Am I2.SO < • _ « -  Bin.
■ Szorgalmasat,TOJÓK 
f ApctiíF.árnyní oh 
i nevdaget-e. biztatásra 
j éa b t i  em fIbrl *9»ágsx 
r sftaii írtől sí : httattal, a 
rVÖsí.0 bArerrtipor 

ra I-1 .«, A <!■ tie • 1 O •n .

4 sterkeszlésírt felelős BRÓDY MIHÁLY- Nyomatott a kiadótulaldonos Minerva r.-t.-ndl Felelős kiadd- NAOY SÁNDOR SzaboHca.




